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(v .)  Boldogult Szilágyi Dezsőtől tudom a 
következőket:

Első Ferenc József király külpolitiká­
jában már a hetvenes évek legelején 
benne volt mint teljesen kiérlelődött gon­
dolat: Bosznia és Hercegovina megszer­
zése. Mihelyt Ausztriát kiverték a német 
birodalomból, tüstént arra kezdett az 
udvar gondolni, hogy terjeszkedő-politi­
kát kezdjen a Kelet felé, s amit hata­
lomban és terjedelemben Königgrátzután 
a Nyugaton elveszített, azért a Balkánon 
keressen és találjon kárpótlást. Az az eszme 
Bécsben nem csupán azért volt tet­
szetős, mert kárpótlással kecsegtetett 
a szenvedett veszteségekért, hanem azért 
is, mert a katbolizalásra a Kelet primi­
tív népei között bőséges alkalommal biz­
tatott. Ferenc József a Keleti császár­
ságba, környezete pedig a nagyszabású 
katholikus propaganda lehetőségébe volt 
szerelmes.

A berlini kongresszusra a mi monárkiánk 
két meghatalmazottja, grófAndrássy Gyula 
ér gróf Károlyi Alajos azzal az egyenes 
meghagyással küldetett ki, hogy minden 
erejükkel működjenek közre a san-stefa- 
nói békeszerződés széttépéiében, amely 
a legyő. ött Törökországot szőröstül bőrös- 
tül kiszolgáltatta a diadalmas orosz bi­
rodalomnak, de ennek fejében kösrék 
ki Bismarcktól és Beaconsfieldtől, hogy 
a berlini szerződés Bo znia és Her­

cegovina annektálását fogja Ausztria- 
Magyarország számára biztositani. /£*;

Andrássy ilyen értelemben tárgyalni. 
Bismarckkal és Beaconsfielddel, kapott is 
tőlük a szívélyes fogadtatáson és a kitün­
tető, szinte tüntető figyelmességen kívül 
a bosnyák dolgokra nézve nagyon meleg 
— Ígéretet.

ügy tudták Bécsben az egész kon­
gresszus alatt, de kicsinált dolognak tudta 
maga a kongresszus is, hogy az európai 
koncert az annexió tervére nézve telje­
sen egyetért. Az európai koncerten persze 
csakis azon nagyhatalmakat kellett érteni, 
amelyek az orosz-török háborúban a 
semleges kibic kényelmes szerepére vál­
lalkoztak. Törökország és Oroszország 
a koncertben nem számított. A porta 
azért nem, mert gyöngeségének ér­
zetében aláírta volt azt a saját 
halálos Ítéletét, amelynek san-stefanói 
szerződén volt a neve. Oroszország pedig 
azért nem, mert bár ő lett győztes a há­
borúban, de annyi ereje már nem ma­
radt, hogy útját állja ama berlini kon­
gresszusnak, amelyről eleve tudta min­
denki, hogy a san-stefanói zsákmányt 
volt kiüli ndő a cári birodalom kezéből. 
Az amnxión tehát megalkudott a többi 
nagyhatalom, a portával és Oroszország­
gal nem törődve, amelyek az európai 
koncerttel szemben guantités negltgiables 
voltak.

Sok vajúdás után létrejött valahára a 
kongresszuson az utóbb emlékezetessé

_ vált berlini szerződés tervezete. E terve-
zetben az Ausztria-Magyarországnak adott 

ír/ * '  európai megbízás — az Andrássynak 
adott ígéretekhez híven — Bosznia és 
Hercegovina végleges annektdlására szólt.

kz  utolsó érdemleges ülésen, amikor 
a kész megállapodásoknak — diplomáciai 
műnyelven szólva — már csak a para- 
firozásáról volt szó, meglepő esemény kö­
vetkezett be. Felállt IZaratheodory pasa, 
az egyik török meghatalmazott, és a 
szultán nevében megdöbbentően határo­
zott hangú, szinte éles tiltakozást olva­
sott fel az annexió ellen. „Császári uram 
— igy szólt körülbelül —  birodalmának 
e része fölött a szuverénitásról semmi 
szin alatt nem hajlandó lemondani. Tö­
rökország területi épségének ezen meg­
csonkításába nem nyugszik bele s legfel­
jebb annyit koncedál, hogy Ausztria-Magyar- 
ország Boszniát és Hercegovinát a kon­
gresszus megbízásából, de a szultán terü­
leti jogainak épséglentartásával, ideiglene­
sen megszállha sa s a megszállás tartama 
alatt adminisztrálhassa. Ellenkező esetben 
a török meghatalmazottak nem volnának 
abban a helyzetben, hogy a kongresszusi
mcgállapodrsokat aláírhassák.“

Nagy megrökönyödés a fényes gyüle­
kezetben. Csupán Gorcsakov herceg orcá­
ján jelent meg egy játszi mosoly. Az 
ülést felfüggesztették és Andrássy Bis­
marckkal és BeaconsGelddel visszavonult 
egy bizalmas tanácskozásra. Ott — úgy 
lál-zik — a német é3 az angol állam-
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— Egy inas kéne — mondta másik két tár­
sának Bene Pál ur, egy Nógrádiéi pár év előtt 
Budapestre került diák. — luas, aki reggel ki­
fényesítve az ágyunk ólé tegye a cipőt, tiszto­
gassa a ruhát, áthozza Csürflsnétől a kávét, 
utánunk hozza a könyveinket. D lben felszolgál­
jon az, asztalnál, szaladjon erre-arra levéllel, 
izenottel . . . Ami a födoiog azonban, három lé- 
éssel mögöttünk járva el kellene hogy kísérjen 
ennünket minden utunkon s a karján hozná a 

felsőkabáiokat. Ha szólitom. lovett kalappal hall­
gatná végig, hogy mit parancsolok neki, s min­
den mondatom után mégha tané macát s azt mon­
daná: közit csókolom, nagyságos ur.

A másik két diák ftsszomosolygott.
— Még mit nem? — kérdezte az egyik.
— Hát jé volna. Megpróbálni, hogy mi az 

uraság. A szegény embernok nincsen sommi fel­
lépése. n a  hirtelen úrrá lennék, azt se tudnám, 
hogy hogyan viseljem magam Hanem ha inasom 
volna. . .  — Ezenközben sz tonnát evett egv 
karaj kenyérről. Alacsony szűk szobában ültek 
egy olyan házban, ami csak messzi külvárosok­
ban található még Budapesten. Az övék volt a 
hátsó ssotia. Két ágy benne s egy pokróccal le- 
teritett bőrdivány. Aztán egy asztal, ami fölé a 
tnestergerendáról függött le a bádogernyós petró­
leumlámpa, s két szék. Hat forintot fizoiett ezért 
havonkint a három liu annak az asszonynak, 
aki az első szobában lakott a lányával. A két 
szoba között volt a konyha sütőkemencével. Az 
asszonynak konyérsútés volt a keresető, a lánya

pedig varrni tanult. Csinos, nagyon tehér arcú kis 
szőke hány volt, a neve Erzsi s néha a diákokkal 
együtt ment be a v iresba. Ilyenkor szerelmet vallót­
o k  neki a fiuk, mind a hárman. Az egész házacska 
pedig ecy rengeteg nagy udvar mélyén állott Az 
udvarban nagy istá lók, színek voltak, amiket 
fuvarosok béreltek, s eől egy sárga, egyemeletes 
ház, aminek a földszintjén pálinkamérés volt, az 
emoloten pedig a pálinkás lakott. A fiuk közül 
kettő a gimnáziumba járt, az egyik a hetedik, a má­
sik a nyolcadik osztályba, a harmadik pedig az 
ipariskoiA'an tamil'. Ennek E nnie János volt 
a neve Na ry szál fin volt, egv fejjel magasabb 
a másik két diáknál. Himlöhelves volt az arca, 
a haja és éppen csak sarp dzóban levő bajusza 
vöröses. Csúnya fiú volt, de látszott az arcán 
meg a szemein, hogy eszes gverek. Nagy, kerek, 
vastagkorotu szemüvegei viseli.

— Meg lebot azt csinálni — mondta, hirte­
len fölkapva a tőjét a 1 aj z tábláról, amelyen egy 
asztal rajzán dolgozott. — Megvan annak a 
módja.

— Minek?
— Hogy in síink legyen. Nagyon egyszerű. 

Pénzért nem lóg dhaturik, mert az magunknak 
sincs, hanem legyen közülünk egy mindennapi 
inas. Kettő ur marad. Aki inas, annak parancsol 
a másik kettő. Ellenszegülni nem szabad neki. 
Nem játékból inas, hanom egész komolyan.

A két gimnázi-ta egymásra bámult. Meg­
lepte őket a gondolat eredetisége.

—  N a g y s z e r ű  —  m o n d ta  a z  e g y ik .
A másik méltánylással bólintott,
— Látod, az iparosnak is lehet esze. Hát 

aztán hogy csináltuk? Sorsot huzunk?
Az iparos erre is meg felelt.
— Sorsot huzunk, de nzért nem bízzuk 

egészen a v6letler.ro a dolgot. Csupa sorshúzással 
megeshetnék az is, hogy egyikünkre többszór 
kerül az inaskodás sora, mint a másikunkra. Sor­

sot huzunk arra, hogy ki kezdi meg a rendet. 
Az holnap reggeltől este tízig inas Holnap újra 
sorsot bu/unk arra, hogy kire kerül a sor holnap­
után. Holnapután azonban már nincs erre szük­
ség, mert a következő napra az lesz az inas, akire 
még nem került rá a sor.

Ebben megállapod'ak s megtörtént a sors­
húzás. A kalapból kihúzott céduláról kacagva ol­
vasta le a nevet az egy ik gimnázista: — Kranio.

Reggelre a diákok fényesre készítve találták 
a cipőiket az ágy előtt, ruháikat szépen rendbe­
rakva a szókon, a az ajtóban állott komoly, me­
rev arccal Kranio. — Még egy kicsit alszom, — 
mondta az egyik diák. — Félóra múlva fölkel­
tesz, érted?

— Igenis, kézit csókolom.
A másik álmosan pislogott ki a paplan áléi 

b dörmögött
—  Mosdóvizet, Jean.
— Már itt van, kézit esókolom.
Álmosan kászolódott ki az ágyból ■ nagyot 

nyújtózkodva kérdezte:
— Milyen idő van odakinn?
— Hűvös, kézit csókolom,
— Telikabátban megyek eL Délre a fel­

öltőmet hozod utánam. Nézd meg az órarendet 
s a megfelelő könyveket pakold össze.

— Igenis, kézit osókolom.
A városba együtt mentek be a lánynyal, aki 

a hóna alatt valami ruhakolmét v itt Az udvaron 
értek utói. Elől ment a két gimnazista s utánuk 
három lépésnyire Kranio. Mereven, szertartásosan 
lépkedett, mintha hercegurfiak után menne. A 
karján felöltőket v itt másik kezében pedig két, 
szí jal átkőtözOtt könyvcsomagot Amikor az urak 
megálltak, ő is megállóit

— Ugyan mit vesződik azzal a pakkal, 
kisasszony ? — mondta az egyik diák. — Majd 
elviszi az inasom, Jeanl

— Parancs.
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férfi megérllette Andrássy Gyulával, hogy 
a kongresszus fáradságos munkájá­
nak eredményét ilyen csekélység miatt 
kockára tenni nem szabad. Elvégre 
is: akár megszállás, akár annektá- 
lás, lényegben egyre megy. Ha a mon- 
árkia ott megveti a lábát, úgyis ott 
marad állandóan. S a fődolog ez az 
állandó ottmaradás, hogy minő jogcímen, 
az mellékes lehet.

Andrássy ezzel szemben az ő határo­
zott utasításaira hivatkozott; felséges ura 
az anncxiót kívánja, neki magának az 
annexiót Ígérték, ő tehát az annexióhoz 
ragaszkodik. Arra azonban hajlandó, 
hogy Karatheodory tiltakozását ad refe­
rendum veszi s Bécíből újabb utasításokat 
kér. De már itt Bismarck és Beacons­
field határozottabb hangon kezdett be­
szélni. Halogatni a döntést nem lehet, 
mert az uj utasítások megérkezéséig 
minden felborulhat. Ha Andrássy Gyula 
magára akarja venni a felelősséget azért 
az eshetőségért, hogy a török meghatal­
mazottak otthagyják a kongresszust a 
faképnél s az európai koncert szeme- 
láttára ismét összeragasztják az imént 
darabokra tépett san-stefanói egyezményt, 
akkor ám vállalja ő egymaga e felelős­
séget, de Németország és Anglia e fe- 
felelősségben osztozkodni nem kívánnak.

Ilyen nyomás alatt Andrássy elállott 
az uj utasítások kérésétől s a saját fe­
lelősségére hozzájárult az anneklálás 
elejtéséhez és tehát ahhoz, hogy az ere­
deti szándék félretolásával a monárkiánk- 
nak adandó megbízás Boszniának és a 
Hercegovinának csupán megszállására és 
közigazgatására szóljon. Erre ráállott 
Andrássy Gyula, de már azt a feladatot, 
hogy e változtatásról s annak szülő­
okairól ő felségének jelentést tegyen, 
kollegájára, gróf Károlyi Alajosra bízta. 
Ö maga pedig csak néhány nap múlva 
utazott vissza Bécsbe, hogy olyankor je­
lenjen meg ő felsége színe előtt, amikor

a viharfelhők már kiadták magukból első 
és leggyujtóbb menyköveiket.

Gróf Andrássy Gyula csak később mon­
dóit le, de elejtése és bukása már akkor 
volt megpecsételve. Hogy csakugyan 
nagyon ellenére volt-e Andrássynak az 
annexió elejtése, nem tudom. De azt 
tudom, hogy magyar miniszterelnök korá­
ban s külügyminiszterségének első évei­
ben nem rajongott túlságosan a bosnyák 
kalandnak már akkor kisértő eszméjéért.

*
így szólt Szilágyi Dezső. Megnevezte 

forrásait is hüledezö hallgatója előtt, de ez 
nem tartozik ide. Ide csak az tartozik, 
hogy az a lángelméjü államférfiu, aki a 
berlini areopágon e monárkia külpoliti­
káját olyan ügyesen s a magyar nem­
zet politikai géniuszát olyan fényesen képvi­
selte, rá volt bírható, hogy a saját szakállára 
elálljon a Balkánon való állandó jogcímű hó­
dítás eszméjétől s hozzájáruljon a bár tartós, 
de mégsem végleges térfoglalás politikájához. 
Ha Andrássy Gyula azon a nézeten lett volna, 
hogy a Habsburgoknak Königgrátz után azon 
uj történelmi hivatás jutott osztályrészükül, 
hogy egy katholizáló keleti császárság szerve­
zésével kárpótolják hatalomban és terjedelem­
ben erősen megcsappant birodalmukat a nyu­
gati vereségekért és veszteségekért, akkor 
bizonyára nem lett volna olyan könnyen le­
vehető lábáról! A Bismarck és a Beaconsfield 
szép szemeiért nem hagyott volDa cserben egy 
politikát, ha meg lett volna győződve, hogy 
ez a politika csakugyan alkalmas királya és 
hazája hatalmi érdekeinek megszilárdítására 
és öregbítésére. Ha tehát gróf Andrássy Gyula 
beérte az okupációval, akkor lelkében az a 
gondolat élhetett, hogy talán jobb lesz úgy 
megvetnünk a lábunkat a Keleten, hogy ez a 
láb oda ne tapadjon, hogy amikor nem áll 
többé érdekünkben azoltveszteglés, hát onnan 
bármikor könnyedén vissvavonulhassunk. Csakis 
az a feltevés, hogy lelke mélyén igy véleke­
dett, teszi mcgfoghatóvá azt a felelősségteljes 
lépést, amelyre a berlini békcmü legválságo­
sabb pillanatában magát rátökélte. Andrássy 
nyilván belátta azt, hogy az adott percben 
igenis érdeke volt a monárkiának és Magyar- 
országnak is, hogy a bosnyák darázsfészekbe 
belenyúljunk s déli határainkon rendet csi­
náljunk ; de kétségtelenül azt is érezte,

B U D A P E S T I N A P L Ó

hogy a bosnyák vállalkozást csakis akkor 
fogjuk végzetes következmények nélkül vé- 
gigvibetnf, ha az nem jelenti az első lé­
pést egy expanzív Balkán-politika lejtőjén. 
Mert ilyen politika állandó bonyodalmakba 
sodorna a moDárkiát, Magyarországot pedig, 
mely saját nemzetiségeivel szemben az asszi­
miláció munkáját még jóformán meg sem 
kezdte, a délszláv elem túlságos megszapori- 
tása révén a nemzeti megszilárdulás munká­
jában végzetesen akasztaná meg.

Az a szerep, amelyet Andrássy az osztrák 
belpolitikában viselt, megerősíti e feltevésün­
ket. Az az erős kéz, amelvlyel a cseh 
federalizmus pókhálószövetébe belenyúlt, mi­
dőn a császártól már aláirt liohenwarth- 
féle fundamentális cikkelyeket hirtelen a 
lomtárba juttatta, ez a szerep mindjárt 
érthetőbbé válik, ha a berlini események 
szemüvegén keresztül tekintünk reá vissza. 
Andrássy nem akart szláv alakulásokat, sem 
Ausztriában, nehogy azok a Kelet felé ösztö­
kéljék a monárkiát, sem egy expanzív kaland- 
politika révén a Balkánon, nehogy a Balkán­
ról ide vonzott szláv tömegek Ausztria bel­
politikájában okozzák vagy siettessék a német 
elem megőrlését, a szláv hegemónia létrejöttét 
s igy végelemzésben azt a federalisztikus ala­
kulást, amely csak a dualizmus romjain 
jöhet létre.

*
Mindezeknek pedig miféle apropója van 

éppen most? Hát egyszerűen az, hogy bár 
sokszorosan cáfolják, de agyoncáfolni mégsem 
tudják azt a hirt, amely menárkiánknak a 
tavaszra aktív szerepet jósol a Balkán bonyodal­
maiban. A közönség bizalmatlan, a tőzsde 
ideges, a levegő puskaporos, az emberek — 
a jó isten tudja: miért? — mozgósítás-sza­
got éreznek. Vájjon kisért-e még a bécsi 
Burgban a katholikus keleti császárság áb­
rándképe? Vájjon gondol-e még a Habsburg- 
politika a Nyugaton szenvedett veszteségekért 
való keleti kárpótlásra? Vájjon ama nemzet­
közi politika mögött, amelyet a delegációkkal 
megismertetnek s amelyről a lapok beszél­
nek, ott lappang-e még mindig a Balkáuon 
való terjeszkedés, a zsákmánylesés kalandos 
vágya? Az a politika, amelyet gróf Andrássy 
Gyula a berlini kongresszuson a saját maga 
feláldozásával elejtett, vájjon a talpára állt-e 
ismét s újra hatalmába keritette-e az ural­
kodóház titkos hatalmi vágyait?

Mink vetjük fel innen alulról e kérdése-

— Hozd ezt a csomagot
— Igenis, kézit csókolom.
A lány kacagott s mikor elvált a fiuktól 

a városban, még sokáig utánuk nézett. Do más 
is A különös csoportosat feltűnést keltett Moso­
lyogtak rajta az emberek. Nem tudták, hogy 
miről van szó voltaképpen, de érezték a dolog 
liucsaségát. Két kitaposott cipőjű, kopott diák, 
eki után rémségesea komoly á rázattal cipeli a 
könyveket és a vodlett felöltőket a harmadik. A 
diákok észrevették a feltűnést, amit kelteitek, s 
mulattak rajta. Egy bolt előtt Iíene megállóit s 
magához intetto az inast. Az levett kalappal hall­
gatta meg a parancsot.

— Cigarettát hozol, kettőt.
— Igenis, kézit csókolom.
A nagy szól fiú feszes, tempós lépésekkel 

indult meg a cigarettáért s mire visszajött, már 
tőrben is várták. Mulató tömeg gyerekekből, fér­
fiakból. Az urak fogaid közé szorították a ciga­
rettákat, az inas tűzzel szolgált s arra újra meg­
indultak. A nagy, vörös fiú megvárta, amig há­
rom lépésnyire előrementek, s nagy lassú lépé­
sekkel ment mögöttük.

Az ebédnél csak kettőn ültek az asztal 
mellett. Az urak. A komornyik hideg felvágottat 
hozott a szomszéd hentestől s ujjait a zsíros pa­
piros alatt szétterpesztve, úgy hordta körül a 
szalámit, mintha valami nagy tálat emelne. Vizet 
töltött a poharakba s amikor az egyik ur egy­
másután ejtette le a kést, villát, fölemelte a föld­
ről, a mosdóhoz szaladt, megtörölte a törülköző- 
kendőbe s tányéron vitte vissza. Az ur intett,

hogy : jól van. Bizonyos jóakarat volt a hangjá­
ban. — Ebéd után levélpapírt kért s egy kis 
gondolkozás után írni kezdett. Az inas azalatt 
mereven állott az ajtóban.

A levélbo ez volt Írva:
— Kedves kisasszony I El nem mulasztha­

tom az alkalmat, hogy újra tudtára adjam önnek, 
hogy monnyire imádom. Egyébként kérem, hogy 
esetleg kedves mamája igénybovételével adjon 
nekem húsz krajcárt kölcsön. E sorok átadója 
hűséges belső inasom, megbízható embor. Már az 
apja is nálunk szolgált. Bátran rábízhatja az 
összeget.

Lezárta a levclot s magához intetto az
inast.

— Átviszed Erzsi kisasszonynak.
— IgODis, közit csókolom.
Átvitte a levelet s megállóit az ajtóban.
— A gazdám küldi, közit osókolom.
A lány elkacagta magát.
— Megbolondult maga, Kranio?
— Nem, kézit csókolom. Benő nagyságos

uréknál szolgálok. Ma reggel álltam holybe, kézit 
csókolom.

Mikor a levelet elolvasta, még jobban mu­
latott a leány.

— Tudja, hogy mi van ide Írva?
A fiú mog se mozdult az ajtóban. Moroven,

érzés nélkül, dermedt inasábrázattal nézte a 
leányt és föleit:

— Nem, kézit csókolom. A gazdám nem 
szokott beavatni a levelezésébe.

— Azt mondja, hogy magának már az apja 
is náluk szolgált.

— Igenis, kézit csókolom.
— Menjen, maga ostoba.
Délután még megsétáltatták egy kicsit az 

ÍDast macuk mögött a felöltőkkel az urak, aztán 
pofot igéitek neki mindakotten, ahogy azonban 
közeledett az este, aggodalmaskodni kezdtek az 
urak. — Vájjon kire kerül a sor holnapi . . . 
Mulattak a dolgon, de amikor végiggondoltak a 
mai napon, egyik se kívánta magának azt a sze­
repűt, amit kifogástalanul végigjátszott a vörös 
fiú, aki tiz óra felé lölvetette az ágyakat, tiszta 
vizet hozott a lavórba, szó nélkül járt-kelt a szo­
bában. Csak az órát lesto. Mikor tiz óra lett, nu- 
gyot csapott az asztalra.

— No most, ki következik?
Két cédulát dobtak be a kalapba s Kranic 

kihúzott egyot:
— Bene.
A nagy vörös fiú összedörzsölte a kezeit, 

mintha valami nagyra készülne, s látszott az arcán, 
hogy pokoli tervek forognak az agyában. Közben 
tetölől-talpig végigmérte a holnapi inast s kajánul 
vigyorgott:

— Majd adok én neked. Az apám is nála­
tok szolgált ? Majd adok én neked. Hát azt tudod-e, 
hogy anyád nálunk mosott? Majd megtudod hol­
nap a levélből. Érted?

— Igenis, kézit osókolom.

B  |  I  |  ■ |  g ■ ■ |  I  F  bűzös izzadás, testbör-viszketeg, söm ör, exem a, ótvarban szenvedő, ha az

Nem panaszkodik többe
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két, mert a magyar delegáció érthetetlen 
módon süketnek és vaknak bizonyul. Nem 
hallja a magyar közvélemény aggodalmainak 
zúgását s nem látja a magyar nemzet nyug­
tató nkodását. A sajtóra hárul tehát a feladat, 
hogy idejekorán tájékoztassa az illetékes kö­
röket az ország hangulatáról. Magyarország 
nem akarja semmi szin alatt a háborút. 
Macedónia nekünk is Uekuba. Ha rablóbandák 
garázdálkodnak ott, fékezze meg őket az, aki 
e garázdálkodások kárát látja. A mi kecs­
kéinket el nem rabolják, a mi házainkra 
rá nem törnek, a mi pajtáinkat fel nem 
gyújtják azok a zsiványok. Azt pedig, hogy 
Macedónia és Albánia továbbra is török birtok 
marad-e vagy sem, magyar szemmel nézve, a 
világ egyik legjelentéktelenebb dolgának Ítél­
jük. Minekünk csak egy érdekünk van: az, 
hogy azon a területen egy talpalatnyi se 
jusson orosz kézre. No, ez a veszély mostaná­
ban csakugyan nem fenyeget. A Sárga-tenger 
mellékén az orosz politika mostanság és még 
jó sokáig sokkal jobban el van foglalva, sem­
hogy erejéből és figyelméből fikarcnyit is ju t­
tathatna a Balkán eme kuckóinak. A többi 
pedig reánk nézve: sitii. Ha a bolgárok 
magukhoz akarják ragadni Macedóniát, ám 
próbálják meg, ott van Törökország, majd 
megvédi az a maga birtokát. S ha a porta meg 
akarja fenyiteni Bolgárországot a forradalmi 
komiték támogatásáért s a macedón zendü­
lések szításáért, ám próbálkozzék ő is, vé­
gezze el a maga dolgát a bolgárokkal, ahogy 
tudja és ahogy akarja. Egyedül Oroszország­
nak lehet érdeke az, hogy a török uralom 
megrendüljön Macedóniában, tehát egyedül 
orosz érdekből volt eddig is kívánatos, hogy 
a török fegyverek helyett nemzetközi jegyzé­
kek és nemzetközi csendörség kíséreljék meg 
ama területen a rendcsinálást. Ha Orosz­
ország nagyra tartja ezt az érdekét, kössön 
hamar békéi Japánnal s vesse magát egész 
erejével Törökországra. Majd akkor hozzá­
szólunk a dologhoz mink is. Mert ebben az 
esetben, de csakis ebben az egyben igenis kockán 
forog a magyar nemzetnek az az érdeke, hogy 
a muszka óriás lába ne rúghassa fel az amúgy 
is ingadozó török uralmat. De minden más 
eset közömbös ránk nézve. Bolgár és török 
férjen meg egymással, ha tud, verekedjen 
egymással, ha akar. Nekünk az ő dolgukhoz 
semmi közünk a világon. S tehát nem is 
kívánjuk magunkat beleártani.

Ez a magyar álláspont. Egyetlen magyar 
bakának a csontjait sem vetjük kockára egész 
Macedóniáért. S ha Bécsben mégis aktív 
keleti politikára gondolnak, akkor az a poli­
tika lehet az uralkodóház becsvágyának poli­
tikája, lehet újabb kisértése a katholizáló 
keleti szláv császárság hazajáró lelkének, de 
a magyar nemzet állami és nemzeti érdekeit 
ez a politika nemcsak hogy nem mozdí­
taná elő, hanem egyenesen halálos sebe­
ket ütne rajtunk. Legyen résen a magyar 
delegáció, a magyar parlament és legin­
kább a magyar közvélemény. Minket nem 
vertek ki sem Lombardiából, sem a német 
birodalomból, minekünk nincs miért keres­
nünk kárpótlást. Sőt ellenkezőleg, Magyar- 
országnak akkor lehetett csak alkotmányát 
visszakapnia, amikor Ausztria Olaszországból 
és Németországból kiszorult. Amiből világosan 
következik, hogy a magyar nemzet vérével 
és pénzén történő minden keleti hódítás a 
legjobb esetben is a magyar alkotmány szi­
lárdságát támadná meg. Tiltakozunk eleve és 
egész erőnkkel a keleti kalandpolitikának bár­
mely ürügyön való feléledése ellen.

BELFÖLD
A mlniizterelnök a királynál. Pécsből 

táviratozzék: Gróf Tisza István miniszterelnököt, 
aki mn repKol ideérkezőit, 6 felsége ina délolótt 
magánkihallgntáson fogadta. A miniszterelnök, 
aki a nép legnagyobb részét dolgozószobájában 
■öltötte és rosszort-ügyek elintézésének szentelte, 
miután 5 órakor rászívott a Holburgban adott 
“Olegáciős-ebéden és ma éjjol visszautazott Buda­

pestre, hogy ott a vasárnap tartandó miniszter­
tanácson elnököljön. Héttőn reggel gróf lista  
miniszterelnök ismét Bécsbe érkezik, hogy részt- 
vegyen a magyar delegáció nyilvános ülésén.

A helyzet. A Kossuth-pártban s a Kossuth- 
párt körül erős forrongás mutatkozik, nmi talán 
nem jelent ogyebot, mint hogy a delegáció vége 
felé közeledik s az újból összeülő parlament szá­
mára iparkodnak valamelyes hangulatot csinálni. 
Két oldalról piszkálják a pártot. Az egyik olda­
lon Lengyel Zoltánék panaszolják fel, hogy a 
Kossuth-pártnak, ha már kiállott az obstrukcióból, 
föl kellett volna használnia a delegációs szünetet, 
hogy bejárja az országot, felvilágosítsa a nemze­
tet és visszahódítsa a tőle elfordult rokonszenve- 
ket. Világos dolog, hogy ez a szemroháDyás vol­
taképpen a harcos kedvek élesztősét célozza s 
kerülő utón azt akarja elmondani, hogy a Kossuth- 
párt népszerűsége az országban mogcsappant. 
Ezzel szemben a Kossutbisták úgy fordítják vissza 
a szemrehányást, hogy a Kossutb-párt alól uzok 
ráneigálják a gyékényt, akik éppen ezekben a kri­
tikus időkben vetik fel a delegációba vonulás kérdé­
sét. S ebből a szemrehányásból magyarázható Hen- 
tallér Lajos indítványa, melyet, ma küldött meg 
levélben Kossuth Ferencnek. Ez az indítvány kereken 
ki akarja mondatDÍ, hegy aki a delegációba való 
bemenetelt helyesli, ne maradhasson a párt tagja. 
De csináiódik a hangulat más oldalról is. Ellen­
zéki tömörülést emlegetnek a Tisza-kormánynyal 
szemben, még podig olyanformán, hogy a nem­
zeti disszidensek fölhagynak a semlegességgel s 
gróf Apponyi Albert átvenné a fővezérietet az 
egyesült ellenzék iölött. Ez a kiröppentett hir 
végső eredményében szintén azt célozza, hogy a 
Kossuth-púrtot visszakényszeritse az obstrukcióba. 
így fogják fel a Kossuth-párt Budapesten időző tag­
jai, akik azt mondják, hogy a tömörülésre lett volna 
okis, alkalom is, de akkor a néppárt eltűnt a harctér­
ről, Apponyi meg egyszerűen szombohelyozkedett a 
harcoló ellenzékkel. Még csak hallani sem akart a 
nomzeti nyelv érdekében indítandó harcról. A 
Kossuth-párt e tagjai emlékeztetnek a hirhedett 
éjjeli ülésre, mikor gróf Apponyi Albert leszállt 
az elnöki székből s éppen ő szólalt fel Khuen- 
Héderváry igazolására. Hogy tehát most a 
Kossuth-párt fátyolt borítson a múltakra s egy­
szerre tömörüljön mindazokkal, akikre az általá­
nos nemzeti felbuzdulás napjaiban hiába appollált: 
azt ugyan leshetik. A Kossuth-párt tagjai hűvö­
sen és inkább gyanakvással fogadják a külön­
böző kísérletezéseket s el vannak tökéivé, hogy 
egyelőre nem térnek le álláspontjukról s minden- 
osotro bevárják, hogy miképpen fejlődnek a de­
legáció után a parlamenti viszonyok.

A tanárok pótleka. Mint értesülünk, az 1904. 
I. t.-C'kkel a vallás- és kőzoktalásUgyi minisztérium 
alá tartozó tisztviselők, fanárok és tanít k részére 
biztosított személyi pótlékok rövid pár nap alatt az 
összes igényjogosultak számára ki lógnak utalvá- 
nyoztatní, ngy, hogy lebotőleg még e hő végéig 
minden igényjogosult felveheti az őt i lető pótlék- 
összeget

A dliisldom ek értekezlete. Gróf Apponyi Albert 
politikai elvbarátait bizalmas értekezletre hivta össze 
ma délutánra. Bár a disszidensek klubjában pénteken 
este határozottan tagadták, hogy gró! Apponyi tanács­
kozni óhajtana híveivel, az értekezletet mégis megtar­
totok. Apponyi reterált a delegációban eddig elioglalt 
álláspontjáról s bizamnsan közölte a megjelent kép­
viselőkkel, hogy a delegáció üléseinek további során 
milyen nyilatkozatokat iog tenni.

A  tanfelügyelőiig reformja A vallás- és köz­
oktatásügyi n.iuisztériumban, a múltkori ankéten ösz- 
szegyüjtött anyag figyelembevételével, most dolgozzák 
ki a tanfelügyelők részére adandó szolgálati utasi’ás 
végleges szövegét. A munkának javarészén már túl­
vannak, úgy hogy ez a nagylontosságu reform nem­
sokára életbe lép.

A boéajkl pótválaeztiz. Szthesfehérvirttíl táv­
iratozzék , h o g y  a fejérm egyei közp onti válaszm ány  
m árcius 3-ikára tűzte k i a  bodajki pótválasztást.

Időközi v ilazztáaok  Sepsi-Strnt-GySrgyM jelen­
tik, hogy az ottani íllyelaivi^kerülelben a szabadelvU- 
párt ma báró Szentkerestlky Bélát képviselőjének jo- 
lölték. Imre Albert pártelnök üdvözölte Ssentkersstthyl, 
ki röviden vázolta programmját, Tisza hívének vall-

ván magát. A pártértekezlet Tiszához üdvözlő táv­
iratot küldött. A nagylaki választás mároius 5-ikén 
lesz ki. Vá!asztási elnök Hervay István megvet lő- 
jegyző, a kü’döttségi elnök Tarnay Ivor árvaszéki 
ülnök. A üggetlenségi párt holnap tartja jelölő ülé­
sét, a szabadelvüpárt pedig csütörtökön. A s abad- 
elvüpárt jelöltje valószínűiéi Háss Antal, a lüguet- 
lenségi párt jelöltje dr. Hagy Sándor aradi ügyved 
és a Szederkényi-párt jelöltje Szűcs János apatialvi 
plébános lesz,

Pitreich takarodója.
B udapest, február 20.

Az osztrák delegáció mai ülésén Pitreich 
hadügymioiszter nyilatkozata kötötte le az egész 
figyelmet. Ámily szigorral bíráltuk eddig a had­
ügyminiszter szavait, épp oly elismeréssel kell 
honorálnunk mai fejtegetéseit. Ez nem volt többó 
az az érdes hang, amely nálunk sorompóba 
hivta a nemzeti önérzetet s a közjogi féltékeny­
séget. Ma Pitreich valóban úgy beszélt, mint egy 
közös miniszternők beszélnie kell. Deferált telje­
sen a magyar államiságnak s kiemelte a magyar 
nyelvnek államnyelvi jellegét, egyszersmind han­
goztatva azon magyar felfogás helyességét is, 
hogy a hadseregben szolgáló ifjak katonai értékét 
igenis csak növelheti, ha nemzetükhöz és hazá­
jukhoz hivok raarudnak. E kifogástalan beszéd 
értékét még emeli az, hogy az osztrák delegáció 
színe előtt mondatott el.

B é c a ,  február £0.
Az osztrák delegáció ma délelőtt nyilvános ülé­

sen folytatta a badűgxi Külségvetés tárg alasát.
Mar ehet napirend előtt a miatt interpellál, hogy 

különböző bécsi lapokban az elmúlt időben katonai 
szállításoknál történt visszaélésekre utaltak.

A rövid idő előtt Budapesten a közös hadügy­
minisztérium megbízásából a magyar királyi ügyész­
ségtől indított sajb'perben az ez ügyben telt nyilat­
kozatért vád a á helyezett n ságirókat le mentették. 
Ebhez az ité e.bez bécsi és magyar Japok azt jűzték, 
hogy a vádlott felmentése a hadügyi igazgatás er- 
kö C3i elítélése, valamint a hadüg\ i kcHzánvnjal még 
mindig szerződéses viszonybau álló cégé. Kérdi, 
bogy vájjon az állítólagos visszaélésről szóló közle­
mények valóságon alapulnak-o és ha igen minő lé­
péseket hajlandó tenni a hadügyi kormány, hogy az 
üy en visszaé ésekuek elejét vegye.

Pitreloh közös hadügymin szter szólalt föl ez­
után. Bevezetésül hangsúlyozza, bog sikerű l a de­
legáoió felett ebegő le.hőket elosz atni s most már 
alapos a remény a kölcsönös megértésre Majd fel­
olvasta a mag\ ar delegációban mondóit beszedet s 
ennek kapcsán higgadtságra intett m ndenkit, üogv a 
hadsereget bele ne kever ék a küzdelembe és a sza­
kadás szellemét küszöiöjék ki a vitából. Expozt iá­
ban abbó a szempontból indu t ki hogy a harckó- 
pesség megóvásfinak szempont ából és úgy a poli­
tikai, mint a nemzeti viszonyok eifogu atian megíté­
lésére való tekintettel kell megállapítani azokat a ha- 
tárvona akat. amelyen belül az ellentétek kiegyenlít­
hetők. Hatarozottan kimondotta elvül hogy nemcsak 
célszerű, do feltétlenül szükséges a hadseregben az egy­
séges vezényleti és szolgálati nyelv még pedig tisztán 
katonai szempontból. Felolvassa azt, am t e rész len 
a magi ar delegáoió előtt mondott, természetesen 
had ügy miniszteri minőségében. Elmondhatni, hogy a 
hadügyminiszter nagyon sok mindenhez ért, de min­
denhez mégsem. (Derültség.) De hiszen ez nem is 
követelhető. O csak azt mond a hogy editorit a közös 
vezényleti és szolgálati n\ elvhez való ragaszkodás a 
Ka-vezetés technikája szempontjából. De játszott ő va a- 
melves szerepet mint hadvezér oly viszont ok közt, 
hol nagy hadseregek jöttek tekintetbe? Bizony, ilyen 
szerepet nem játszott. Mint ti atal tisztnek alkalma volt 
a hadvezetés technikai részére vonatkozó beható, 
komoly tanulmányokat tenni. Később hat évig a vezér­
kar Iónokénak helyettese volt, mely minőségében bő 
alkalma nyilt szaktapasztalatok szerzésére. Harminc­
éves tanúimén' at és tapasztalatai alapján állíthat a, 
hogy amit mondott, belső meggyőződésének megietel. 
Ezt a meggyőződését tisztán katonailag mindenkivel 
szemben megvédheti, még ha az illető nagy csatát is 
nyert. (Derültség.)

Áttért ezután a miniszter a nyelvkérdés fejtegeté­
sére. Mikor az általános katonai kötelezettséget be­
hozták, a tiszt fokozottabb mértékben volt kénytelen 
a legénységgel érintkezni. Kü íöldi tisztek bámulnak 
azon, hogy miképp lehetett a kiképzés terén olyan 
oaay eredményeket elérni a nagy nyelvi nehézségek 
ellenére. Itt ismertette a közös hadügyminiszter a 
magyar delegációban a 68-iki rendelet végrehajtásá­
ról mondott fojtegetéseit, majd áttért az esrednyelv kér­
désére. Ismételte, hogy ma még inkább, mmt vaaha, 
meg kell kívánni a hadseregben a német nyelven 
kívül még egy más nyelv teljes ismeretét erre irá­
nyolt ismeretes rendelete. E zt méltányolta is az albi­
zottság. de rövid idővel azután a rendelet váratlanul 
nagy hullámokat vert és még ma sem csillapodott le a 
nyomában támadt izgatottság. Érteni, ugmond, értem ezt, 
mert a létező viszonyokban gyökerező, de jogosnak nem 
tarthatom a mozga mát, mert minden erőmmel törek­
szem kiküszöbölni a Jé’reértéseket, amelyeknek nagv 
szerepük van az agilációban. A nyelvrendelet nem 
volt titkos. Az első iélreértést azt keltette, hogy ez a 
rendelet bürokratikus tekintetekből bizalmas jelzést és 
számot kapott Hiszen már abból is nyilvánvaló, hogy 
a nyelvrendelet nem volt titkos, mert ki kellett hirdetni 
és a hadügyi kormány semmiióle kifogást nem tett az
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ellen. hogy s  lapokban is közzétegyék szövegét. Egy­
két pont kivéte ével elvileg semmi újat nem tartalma- 
zott a rendelet. Felsorolja azokat az okokat, amelyek 
a nvelvrendelet kibocsátására indították. Öemiuiesetre 
sem vezette őt az a szándék, bog.” a delegációk ülés­
szakának küszöbén hangulatot csináljon vele a nem­
német nemzetsé rüek közt, vagy hog megnyugtassa 
a mag\aro«at. Nem ilyen ravasz ő. A lőok az volt. 
bogv a o^apatok Kiképzéséről szóló utasításuk az 1903. 
óv őszén k bocsáttattak és még a téli foglalkoztatás előtt 
életbe kellett ópte'ni azokat az utasításokat. Utalás tör­
tént arra, bogy mih en nagyzavarokkeletkeztek a Taaffe- 
kormány éta és félő. hogy azok a zavarok a had­
sereg kebelében is lábrakapnak. Nem szállhat szembe 
az ilyen túllógással. De az kétségtelen, hogy ebben a 
tek-ntetben a hivatalnoki és a tisztikar között nagy a 
különbség. Érinti a nemzetiség kérdését és a katona­
tiszt helyzetét Vatjon mért ne ragaszkodhatnék a 
ka’ona’iszt telis szívvel hazájához és nemzetéhez? 
Természetellenes volna, ha bárki is e2t az érzést ki 
akarná tépni a katonatiszt szivéből (Helyeslés.) A 
hadsereg kebelében erről szó sem lehet; tauu rá min­
denki, aki a mi hadseregünkben szolgált.

A hadügvmimszter ezekután a magyar tisztek 
visszabelvezésóről beszól, s határozottan , kijelenti. 
hogy k ö 'e le sség e  sze rin t m eg  lóg elelni az l8tíö. 
au^usz-us 8-iki lég elsőbb kézirat rendelkezéseinek. A 
magyar tisztek áthelyezését következetesen folytatták 
8 legnagyobb részük három éven beiül át lesz he­
lyezve. ' .  . .

Ezután a magyar nyelvnek a tisztképző-mtéze- 
tekben valA érvényesítéséről számol be a miniszter s 
ismerteti az idevonatkozó programmot. Majd így szói:

Arr >i van szó hogy azok. kik ez iskolákat lá­
togatják, a két mértékadó nyelvet teljesen bir ák : a né­
met nvelvet. mint szó gálati nyelvet, a magyar nyelvet, 
mint az ottani államnyelvet. Azonban nem ez a mérv­
adó, hanem, hogy feltke tessék az ifjnbau az a tö­
rekvés. hogy a’t, amivel az intézetből eibocsát ák, 
annak értelmében íejleszs e, arait egv tisztnek mű­
veltségéért tennie kell és pedig olyan tisztnek, ki a 
közős hadsereghez tartozik. Tehát mérvadó a szellem, 
mely az intézetekben ura kodik. és ez nem lehet más, 
mint amelyet a szabályzat oly szépen és meggyő­
zően hirdo*. E 8/abáb zat értelmében való, bogy a 
fia talem berek  hő érzést tápláljanak hazájuk és nemze­
tük trónt. Ez nem árt nekik. Sót megkövetelendő. De ez 
érzés szilárd és rendíthetetlen meggyőződéssé fej­
lesztendő, úgy, bogy a közös hadsereg csak akkor 
te es t1 íe ada'át ha a tisztek érzése gondo kcdása 
és cselekvése tekintetében a közös hadsereg minden 
ismérvét magában hord a.

A badügvm'nisz’er beszéde után a delegáció 
általánosságban megszavazza a hadügyi köl'ségvetóst 
és áttér a részletekre.

•
B<es, február 20.

As udvari ebéd után az osztrák de’egáciő esti 
nyolo órakor lolytatta p’enáris ülését, amelyen meg­
történt a dön’és a magvar katonai neveiéi re.ormié­
nak ügyében. A vita rövid volt de érdekes. Még 
érdekese »b volt a szavalás, me’v az ostromolt költ­
ségve'ési tétel elfogadásával végződött

Ez a vitás tétel a magyarországi katonai nevelő- 
intézetek szükséglete, a költségvetés 35-ik címe gya­
nánt szerepel.

Első szónokul 8ylveat»r <rémet néppárt) jelent­
kezett. A reformokban az öná ló magvar ha s-reg 
fölállításának eső léi ését látja. N ncs ellene ki ogása. 
de Ausztria rés-érői e célra egy garas: sem sza­
vaz meg.

Gróf Latour: Elfogadja a óimét, mert fönn 
akarja u n n i  a jó viszonyt Magyarországgal, ami a 
nagy rátái ni állás első löltéte'e.

Gró Sohönborn: Mint la’kus, belenvugszik a 
hadügyminiszter katonai érveléseibe s a címet annál 
inkább szava za meg, mert ha itt a többség elvetné, 
az egvüttes ü'ésen mégis tör bséget kapna a magya­
rok összes szavazataival és azon osztrák szavazatok­
kal, amel ek a cím el ogadására ha la- dók.

Még néhanv jelent* kte'eu szónok beszéde után, 
feszült érdeklődés közt, következett a szavazás.

A szavazatok igy oszio tak meg: Ellene szavaz­
tak : a német néppárt a német haladópárt és az o a- 
szok. Mellette szavaztak: az urakhaza húsz tagja a len­
gyelek a ruihénck a német klerikálisok és az egy 
szál keresitényszcciá isis. A csehe* nem vettek részt a 
szavazásban.

Deleqacfonálls eb^d.
A királv a delegátusok tiszteletére ma adott 

ebéden jé kedvű volt és szemmelláthatólag jó egész­
ségnek örvend, ami az utóbbi napokhan való 
gyengélkedése után ál’a’ános megnyugvást keltett a 
delegátusok között. Ő telsó^e ebéd alatt élénken tár­
salgót! <oho- és baloldali szomszédaival, gróf Szapáry 
Gyulával és báró GubücAcsal, a két delegáoió e'nö- 
keivel. Diner közben katonazenekar á'szott; a zene­
darabok közt magyar szorzók is szerepeltek.

Ebéd után a király, mint évente rendesen, 
cerolet tartott Ezúttal a cercle a szokottnál rövidebb 
▼ólt; a király ugv a magyar, mint az osztrák urak 
közül csak ne bán- at szólított meg, de mindannyijok- 
kai derűs hangulatban beszé'getett.

Gróf Tinta István miniszterelnök után gróf 
Szapáry Gyulához íorduít ő ielsége s kérdezősködött 
tóle a magyar delegáció tárgyalásainak haladásáról. 
A király űrömmel értesült róla hogy a tárgyalások­
nak még hátralévő részét, a hadügyi előirányzatot, a 
magyar delegáció előreláthatólag szombatig elintézi. 

'  Azután’a király nyájasan tudakozódott a gróf
egészségű lelöl.

Hosszasan és mélyen elmerülve társalgóit ő fel­
sége Széli Kálmánnal, a magyar delegáció alelnökéyel. 
Elsősorban a hadügyi albizottság tanácskozásairól 
volt szó. majd megkérdezte az uralkodó Szélit, hogy 
milyen benyomást tettek rá a steinfeldi lőgyakorlatok ?

— A lehető legjobbat, lelség — válaszolt Széli 
Kálmán.

Azután a magyar belpolitikai helyzetről beszélt 
a király Széllel, teitüuő hosszasan.

Általában a cerolenek újra meg újra visszatérő 
témája volt a magyar belpolitikai helyzetnek a de­
legáció után várható alakulása. Errői beszélt a király 
Hodossy Imrével is, majd Fáik Miksával, aki a király 
kérdésére igy válaszolt:

— Felséges uram, a régi magyar mondással 
kell felelnem: valahogy osak megleszünk, mert úgy 
még sohasem volt, hogy sehogysem lett volnál

Báró Dániel Ernővel 6 felsége szintén a magyar 
belpolitikáról váltott szót

_  Nehéz a helyzet — válaszolt báró Dán éi Ernő 
— 8 ha egyáltalán lehetséges a rend helyreállítása, 
azt csak a mostani miniszterelnök végezheti sikeresen.

Vörös Lászlóval a delegációnak küszöbön levő 
hadügyi vitájáról beszólt a király.

— Remélem, üogy a n agyar delegációban s mán 
fognak menni a tárgyalások — jegyezte meg 6 leisége.

— Azt hiszem, hogy telséged reménye teljesü ni 
fog, annál is inkább, mert a hadügyminiszter beszéde 
bennünket kielégített — válaszolt Vörös László.

— Igen, a hadügyminiszter érti a do gát — 
jegyezte meg ő felsége.

Firczák Gyula püspökkel a külügyi bizottság 
tárgya asairól és nevezetesen a szövetett vétójogról 
beszé-t az ura kodó.

Dolgár Ferenccel a király az uj ágyukról be­
szélgetett s tőle is kérdezősködött a s'einloldi lóg’ a- 
korlatokról, majd a bronz e önleírói és a költségek­
ről folyt szó. Bogár nagy elismeréssel emelte ki 
Kropa’sohek tüzérsi gi főfelüg- előnek világos és s ép 
előadását, melylyel megmagyarázta a steinleidi kísér­
leteket

Most a király Krobatin vezérőrnagyhoz fordult, 
ami bizonyos feltűnést keltett, mert rttka eset, hogy ilyen 
cercle alkalmával valamely minisztérium referensét 
tüntette volna ki megszólítással a kirá y.

Beszélt még ő le sége gróf Zichy Jánossal* 
Esterházy Miklós herceggel azután feltűnő soká g 
grót Goluchoicskt közös kü'ügyminiszterreL

Grót A/'pewyt Albert aki eredetileg már a mai 
ebédre volt hivatalos, héijön, a második ebéden fog 
rósztveoni Szenhványi Árpád azonban megjelent

Gróf Andrussy G \u a  az idén nem vesz részt a 
delegácionális udvari ebéden, mert hosszabb tartóz­
kodásra a Riviérára utazott.

Béos, február 20.
Az osztrák delegátusok sorában a többek közt 

Kaftánnál is beszé t a király, különösen a cseh nem­
zetiségi követelésekről. Dr. Mattusch. az urakháza 
tagja előtt nagy el-emeréseel szólott Ő felsége a had­
it yminiszter beszédéről. Dr. Stransz-yi ezzel szólította 
meg az uralkodó:

— Ezúttal érdekesek vol’ak a delegációk.
— Igeu, lelség — felelt Stransky. — Ez annak tu­

lajdonítható hogy a hadügyi igazgatás ezúttal nyíl­
tabb volt és őszintébben viselkedett s ezzel a kaimat 
adott, nekünk arra, hogy közelebbről megismerkedjünk 
a hadsereg belső lénvogéveL

A király: A hadügyminiszter szépen beszélt!
Stransky : Krobatin is derekas munkát végzett 

és jól beszélt
A király: ken , az okos ember. És ugy-e, a szél 

jó erősen fu t önöknek a Steinfelden?
Str^nsky: A széllel keveset törődtünk mert 

nekünk, laikusoknak uj volt, amit láttunk ée erősen 
lekötötte figyelmünket.

Később gróf Oriuchowsldval beszólt a király.

K Ü L F Ö L D
Báró F a .etti távozása. Tomiból táviratoz­

zék nekünk, hovy f-anetti, n quirináli osztrak-

inagyar nagykövet, legközelebb mogváiik állásától. 
A napokban szabadságra megy és nem is tér 
többé vitsza állomáséra. A lapok mind elis­
merően Írnak Basettirtil. A 2'nbuna sajnálko­
zik azon, hogy a nagykövetnek ogészségi álla­
pota sürgősen szükségessé tetto távozását, és ki- 
einoli, hogy báró Tazetti kileneévos római lartóz- 
kodása alatt ügy a hivatalos körökben, mint a 
római társaságban szívessége, finomsága és szere- 
tetreméltósáua révén irigy lésreméltó pozíciót tudott 
magának teremteni és ezzel bizonyára hozzájárult 
a két állam között fennálló jó viszony fenntartá­
sához.

A balkáni helyzet. Bulgária követe, Na-
csovies visszakért Konstantinápolyba, de Bulgária 
és Törökország viszont a meg semmit sem vesz­
tett aggasztó feszültségéből. Törökország is, Bul­
gária is nagy áldozatok árán fegyverkozik és 
csak az alkalmas pillanatot lesik, amikor leszá­
molhatnak egymással. Jellemző a bolgár kormány 
vakmerőségére hivatalos sajtójának a hangja, aüogy 
Törökország kormán;, át támadja. Így a hivatalos 
Nov Vek ezeket Írja:

A kormánynak, tekintettol a reformköve­
telések megkezdődött végrehajtására, amelye­
ket szer mól kisér az egész világ éa amelyeknek 
jelentősége legjobban kitetszik abból a kelle­
metlen hatásból, amelyet a portára gyako­
rolnak, kötelessége minden tőle telhetőt 
megtenni, hogy a portával megtartsa a 
békés viszonyt. A porta minden bolgár kor­
mánynak szobrot álii'ana, mely magatar­
tásával kezére járna abban, hogy a reíorrn- 
követelések keresztül nem vitelének felelőssé­
gét elhárítsa magáról. Ezt a szorepet soha 
sem vállalja el a kabinet. A kormány a ha­
tár elzárása körül tett intézkedéseivel minden 
gyan "ját elhárította magáról annak, hogy a 
fölkolést támogatja. Mástelől a macedon-bi- 
zottság Apjában kijelentette, hogy minden 
ütközetet meg fog akadályozni, hogy ne legyen 
a török diplomáciának oka arra a kifogásra, 
hogy a rolormmüvet megzavarja. Ez az elha­
tározás minden bolgár honfi elismerését ér­
demli és a porta minden következésért fele­
lőssé válik.

BAma, tebruár 20.
A Popolo Rcmano. Oiolitti külügvminis’ter 

orgánuma, kijelenti, hogy a pétervári és béosi 
udvarok számíthatnak Olaszország támogatására, 
hogy az Ausztria-Magyarorszog és Oroszország mel­
lett reá is háramló feladatát a Balkánon, ku önűsona 
reformál.eiót illetőleg, elvégezhessék.

B e lp r á d ,  február 20.
Itt élő macedón fölkelők között ma nyílt 

utcán véres összeütközés történt. Revolverlövcsek 
hangzottak el s egy fölkelőt megöltek. Ez az eset 
bizonyára siettetni fogja a lölkoiőknek Szerbiából 
való kitiltását.

Az orosz-japán háború.
B udapest, február 20. 

Hiába a közönség kíváncsisága, nyugtalan
türelmetlensége. A keletázsiai harctérről nem ér­
kezik bir. A táviratok csak a régi események­
hez adnak uj színeket és tények hijján kom­
binációkra szorítkoznak. Az orosz flotta Bort- 
Artbur kikötőjében aluszsza a fáradtak á mát 
és osak akkor rezzen föl, ba a csintalan ja­
pán torpodók képe jolonik meg olőtte. Mert 
úgy látszik, hogy Togo tengernagy kímélni 
akarja nagyobb hajóit és csuk torpedóit fogja 
használni a port-arthuri flotta folytonos nyugtala- 
nitására ós kitárasztására. De vájjon mért nem moz­
dulnak az orosz hajók a szűk bolsö kikötőből* 
Ez olyan rojtély, melyen méltán törik a fejü­
ket a tengerészeti szakkörök. Akármilyen su'yos 
volt is a port-artburi hajóhad vesztesége, annyira 
mégsem gyengült meg, hogy támadó fellé­
pésre egyáltalában ne vállalkozhassék. Az oroszok 
persze azt mondják, hogy Ck mostan már a szá­
razföldi háborúra fordítják minden figyelmüket. 
Helyes. De hiszen akkor egyik lőgondjuknak an­
nak kellene lenni, hogy megakadályozzák a japán 
csapatoknak Koroában való partraszállását. É» 
ezt osukis a port-artburi flotta akadályozhatná
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meg. És a józan ész felfogása szerint mindonáron 
meg is kellene akadályoznia. Jlindon áron, mond­
juk, vagyis még akkor is, ha egészon fel kellene 
magát ennek a nagy célnak érdekében áldoznia. 
Hisz ha egye ot nem, annyit mégis csak elér­
hetne, hogy ez a szállítás lassúbb tempóban tör­
ténnék, hogy Japán nem Ionná néhány nap vagy 
hét múlva a szárazföldi csatatéren is túlsúlyban. 
Mért nem tesz hát a port-arthuri hajóhad semmit 1 
Mért morzsoltatja magát apránként japán torpe­
dókkal fel, anélkül, hogy az orosz haditervoek a 
legcsekélyebb szolgálatot tooné ? Hisz az ilyen 
dicstelen pusztulás mégsem lehet Alexojev célja.

És amint a port-arthuri hajóhad tétlensé­
gének okait kutatjuk, önkónytoleniil is azokra az 
angol hiresztolésokro keli gondolnunk, melyek 
szerint Port-Arthurban nincs szén, hogy az egész 
harci felszerelés fogyatékos és hogy még a torpedók 
sem használhatók . . . Hiába igyekezünk őzt a hí­
resztelést mint alaptalant, mint mende-mondát 
visszautasítani, hiába akarjuk magunkkal el­
hitetni, hogy az egész az .angol tendencia csi­
nálmánya, mégis minduntalan vissza kell hozzá 
térnünk, mert másképpen nem tudjuk Alexejev 
eljárását megérteni. És váljon nem szol-e a hir 
vaiószerüsége mellett az a körülmény, kogy Alexejev 
közvetlenül a háború kitöréso előtt nagy vissza­
éléseknek jutott nyomára, hogy az élelem és 
a ielszerelési anyag kezelésével megbízott hiva­
talnokok többjo ellen fegyolmi vizsgálatot indított? 
És nőm kell-e fontosságot tulajdonítanunk az 
orosz szocialista sajté leleplezéseinek, mely nyíltan 
hirdeti, hogy a háború előkészületei körül a leg- 
nanyobo szédelgéseket követték el? Nem olyan 
nyomok ezek mind, melyek a port-arthuri kikötő 
felé vezetnek és melyek a valóságban gyökere- 
zőknek tüntetik fel az angol forrásból érkező és 
Alexejev tehetetlenségére szomorú lényt vető 
híreszteléseket? Úgy látszik, hogy a port-arthuri 
hajóhadat csak félig győzték le a japánok, u 
többit aztán az orosz hivatalnokok le,kiismeret­
lensége végezte cl.

Kevés kilátás is van az orosz fegyverek 
győzőimére. A n u  érkezett hírek is megerősítik, 
hogy Alexejev Kharbinban és Mukdenbon akarja 
koncentrálni haderejét és minthogy az orosz ve­
zérkar március 20-ika előtt nem vár szárazföldi 
üiközotet, valószínű, hogy Oroszország egészen 
feladja a Jalu folyó mellotti hadállását.

A japánok mozdulatairól semmi hir. Senki 
sem sejti, hogy mit szándékoznak tenni a 
kharbini és mukdeni tervekkel szemben. Mi még 
mindig azt tartjuk valószínűnek, hogy az uj hely­
zetnek Vladivosztokon keresztül igyekeznek maid 
uraivá lenni. De tekintettel aria, hogy a kikötő 
jégtömegei folytán csak lassan közeledhetnének 
és nem lephetnék meg az oroszokat, lehetséges, 
hogy a fősereget mégis Liaotcng télszigetén vagy 
a Jaiu lolyó torkolatánál fogják paitia szállítani.

A hatalmak magatartásában nincs semmi 
uj. Anglia még mindig szigorúan őrködik aBosz- 
porusban, hogy a feketetengeri orosz flotta át ne 
mehessen rajta és hir szerint a porta sí m haj­
landó az oroszoknak koncessziókat tenni. Csak 
Amerikával szemben élesedett ki kissé jobban a 
helyzet. Az orosz kormány ugyanis nem akarja 
a D dniba kinevezett amerikai konzulnak az exokva- 
turt megadni. Ezzel az e'járással szemben a 
wasbiugtoni miniszt-rclnökscgnek az a {ellopása, 
hogy Oroszországnak az egész ügyhez semmi 
köze, minthogy Mandsuország khinai fennható­
ság alatt áll és igy Pekingből kérik majd 
tíz exekvatur megadását Ez az iigy valószínűleg 
néhány jegyzékváliással fog elintéződni. De n m 
úgy a balkáni nyugtalanság Ergy látszik, hogy 
ezt Anglia mesterségesen szítja, minthogy ettől 
Oroszország keletázsiai hehzetének rosszabbodá­
sát reméli. Az bizonyos, hogy a balkáni kérdés 
már napok óta a kolelázsiai háborúnál is jobban 
foglalkoztatja az európai közvéleii ényt és hogy 
külügyi kormányunknak nagyon résen kell lennie, 
nagyon éles ezemmol kell a lejloményeket figye­
lemmel kísérnie, nehogy valami hirtolen, kelle­
metlen meglepetésre ébredjen.

O ro sz  c s a p a to k  K o r e á b a n ,
L o n d o n , feb ru á r  2 0 .

Tóiéiba tegnap oly hirek érkeztek, hogy az 
orosz csapatok Korea tóié dó i irányban vonulnak 
előre, sőt azt is jelentették, hogy tizenötezer kozák 
tegnap Fiju közelében átlépte a határt. A pingyagi 
misszionáriusok azt jolentik, hogy biztonság­
ban érzik magukat. A vijui kormányzó azt je­
lentette, hogy háromezer orosz katona tizennégy 
áyijui al átlói te a Jalu folyót. A japan hatóságok 
azonban kétségbevonják o jelentés helyességét s 
más jelentések is megerősítik, hogy a Jalu folyó­
tól délre eddig nincsenek orosz csapatok.

P.t.rvfcr, február 20.
Tegnap egy kozák csapat koreai területen egy

kis japán csapatot fogott el, melyet egy őrnagy vezé­
nyelt. Okmányokat és térképeket találtak náluk. 
Ez volt az első szárazföldi ellenséges összetalálkozás. 
A koreaiak az orosz állammal szemben barátságos 
magatartást tanúsítanak.

Alezrejev h á tr á l .
P  é te r  v á r , feb ru á r  20 .

Itt tovább is terjed az a hir, hogy Alexejev 
helytartó főhadiszállását Port-Arthurból Makdenbe 
akarja áttenni, a hadbiztosságot pedig Kharbmba. 
Kuropatkin hadügyminisztert kinevezték a kelet­
ázsiai száiazlőidi hadsereg főparancsnokává. Ku- 
ropatkm a napokban elutazik s Szikáron tábornok 
lesz a helyettese.

O ro sz  veszteség ek .
Pétervár, február 20.

Hivatalos pontos kimutatás szerint a Varjak 
nevű orosz cirkalóhajó legénysége közül egy tiszt 
és harminchárom ember esett el, tizenhét súlyosan 
megsebesült, két tiszt könnyen sebesült meg. A 
Korejee cirkálóhajó veszteségeit eddig nem tudják.

Kwlnov kapitánynak, a Varjak cirkálóhajó pa­
rancsnokának e hónap 18-án kelt távirata szeriut 
a Tarjak cii kálóhajó és a Korejee óceáni ágyu- 
naszád hat cirkálóba jóval és nyolc torpedó naszád­
ból álló japán hajóhaddal ütközött meg. A Varjak 
harcképtelen lőtt és a Korejtceei visszatért a cse- 
ntulpói kikötőbe. A két hajó legénységét külföldi 
hajók vették löl. A Varjakot és Korejeeet levegőbe rö- 
1 iieitck, hogy ne jussanak a japánok kezébe. A 
i arjuk veszteségét már jelentették, a Korejeeneb. 
nem volt vesztesége. A jelontés kiemeli a tisztek 
és a legénység hősiességét s hozzáteszi, hogy 
mindannyian a legnagyobb önfeláldozással teljesí­
tették kötelességüket.

L on d on, február 20.

A Mandsur orosz Aeyunaszád, amely, bár 
ismételten fölszólították erre, mm hagyta el a 
SangbHji kikötőt, tegnap kénytelen ro't leszerelni 
s ágyúit a szárazföldre szállítani. A Mandsuröreg, 
lassú járású badiuajó. Tegnapelőtt a hajó pa­
rancsnoka végre eleget akart tenni a khinai ható- 
sá-olt kívánságának s ki akart menni a kikötő­
ből amikor hire jött, hogy a kikötő előtt egy 
3150 fonná-, tizenkilenc ágyúval fölszerelt japán eir- 
kálohaji! várja az orosz najó kiiövetelet. A hajó 
parancsnoka az orosz konzullal erre a japán 
konzulátusra ment, hogy kompromisszumot kösse­
nek. A koprumisszum oly módon jött létre, hogy 
a Mandsur az ellenségeskedés befejeztéig Sang- 
haiban veszteg marad és leszerel. A japán cirkáló 
valószínűleg uzoacal ismét elvitorlázik.

O r o sz o rs zá g  ú ja b b  k o n flik tu sa .
W a sh in g to n  lekruár 20.

Az erosz kormány értesiiotte Hay államtit­
kárt, hogy a Paláiban kinevezett Morgan konzul­
nak nmi adja meg az cxekvaturt. Ez a nem várat­
lanul jött eljárás komoly mogfontolás tárgya a 
miniszterelnökségen. Az Oroszországnak adandó 
feleletre vonatkozólag még nem határoztak. Orosz­
ország eljárásának oka abban van, hogy a háború 
idején nem akar külföldi hivatalnokot a Liaotong 
félszigeten. Ehhez még azt közlik, hogy ez a hatá­
rozat nem vonatkozik a mukdeni és autungi kon­
zul itusra is. A miniszterelnökség Mandsuországot 
Khina tartományának tekinti s ezért az exekvatur 
megadását illetőleg Khinához fordulnak s nem 
ismeri el, hogy más államnak is van joga 
beavatkozni. Morgan, aki most útban van állo­
mása fölé, San-Franciscóba megy és érinti 
Yokohiimát.

Köln február 20.
PétervárM táviratozzék a Kölniteké Zeitung­

nak, hogy az orosz politikai körökben nagy az 
elkeseredés Anglia és Amerika ellen és a legvaló- 
szinütlenebbül hangzó hirek vannak forgalomban. 
De elismerik Németországnak teljesen korrekt 
magatartisát s számítanak Franciaország hü szö­
vetségére is. A Balkán-viszonyok itt nem kelte­
nek aggodalmat.

K ls lk lo t t  o ro s z  von at.
Pétervár, február 20.

Heves zivatar közben e hó 19-ikén éjjel a 
transbaj sál vasúton, Bajkai állomásnál, röviddel a 
katonai vonat áthaladása elölt, ogy lavináról hó­
görgeteg esott a sínekre. A lokomotív nekiment 
a hótömeenek és kisiklott. Az öt következő ko­
csiban levő legénység közül csak egy ember vesz­
tette él-tét, öt súlyosan és tizennégy könnyen sérült 
meg. Délután hir szerint újból helyreállt a for­
galom.

K é szü lő d ések .
P é t e r v á r .  február 20.

A cár rendeletére a rendőri felügye’et alatt áüó 
politikailag gyanús személyeknek megengedik, bogy mint 
közkatonák belépjenek a hadseregbe és a belügyminiszter 
és igazságügyminiszter beit benbagy ására megszűnik 
a rendőri felügyelet. A sajtótól indítványozott gyűjtés 
szervezésére, amelynek célja a haditengerészeinek 
cirkálóbajókkal való megerősítése, a cár parancsára 
külön bizottság alakult a trónörökös eincisléséve., 
amelynek löladata az illető badiszerek gyors be­
szerzése.

Pflug tábornok táviratozza Porf-Artiiarből: A 
csi.ui ezred egyik földerítő szakasza a2t c enti Kao- 
tingtnböl, hogy nőm akadt japánokra. Hir szerint 
Kingjanban nincsenek japánok. A lakosság velük 
szemben közömbösen viselkedik. A Jalu folyam jege 
kevésbé szilárd, a partokon vizet látni. A bennlakót 
azt mondják, hogy a jég, ba megkezdődik az áradás, 
öt nap múlva zajlani kezd. A Liaotong-lélsziget nyu­
gati partját két versztnyire jég bor.tja. Ellenséges 
bajókat nem észleltek. A vasúti vonalat njabban nem 
támadták meg.

A'áabarorszkból 17-éről kelt távirat jelenti: Line- 
vics tábornok, a mandsuországi hadsereg lóparancs­
noka vezérkarával elutazott.

B e r l in ,  feb ru á r  20 .

Az orosz mozgósítási intézkedések kiterjednek 
a Voss. Ztg. jelentése szerint a lengyel-orosz halaroa 
levő ezredekre is. Ezektől az ezredektól 1—1 száza­
dot 6—6 tiszttel elvesznek. A századot elvezónylik, a 
tiszteket sorshúzás utján választják ki. Visszamarad­
nak oly tisztek, kik még nem szolgálnak lü év óta.

L o n d o n  Íeb ru ár 2 0 .

Az ellenséges haderők mozau atairól Keiet- 
Ázsiában semmi bir sem lőtt. A japán cenzúra amely 
a japánoknak lebruár 14 iki port arthuri támadásáról 
minden hirt átbocsátóit, most ismét elzárta a hírszolgá­
latot. így senki sem tudhatja most sem, hogy hol van 
a japán hajóraj 2o^o parancsnoksága ala't, va amint 
lehetetlen doog az ellenfelek koreai felvonulásáról 
ítéletet mondani.

A n g o l- ja v á n  ö lelkezés.
London, február 20.

2okidból je’entik: A város háromezer polgára 
tegnap a tokiói parkban nagy ünnepséget rendezett 
az angol tisztek tiszteletére, akik az ar^entiniai két 
oirkálóhajót Japánig vezették. A város polgármestere 
üdvözlő beszédet mondott. A park angol cs olass lobo­
gókkal volt díszítve.

A c e n zú ra .

Köln, február 20.
A Köln. Ztg. pétervéri levelező,e arról értesül, 

hogy a cár a kül öldre szóló magántáviratok részére 
a cenzúrát tetfiggesztette.

F e le s leg es  k r i t ik a ,

L o n d o n  február 20.
Báró Rosen volt tokiói orosz követ a Java 

nevű francia hajón elhaladt Sangháj mellett. 
Pavlov szöuli konzul egyelőre Sanghajban marad. 
Retten a sangháji orosz konzullal együtt jelentést 
készítenek, amelyben Port-Arthurnak a japánok 
Által történt megtámadását alattomos cselnek ne­
vezik és kijelentik, hogy nz oroszok veszteségéről 
terjesztett hirek erősen túlzottak.

O LLJ±1E S E ID L IT Z  POR
felulmtuhata'lan h á z fo z e r  mindamA g y o m o r b a j o k n á l ,  melyekből a 
rossz on.észtés ée szekrekedós szokott keletkezni. A gyógyszertárakban 
M O LL készítménye kérendő eredeti dobozokban 2 korona.

O L L  FELE S Ó S - B O R S Z E S Z
legjobb fájdalomcsillapító bedöizsöléa, csuz, köszvény és egyébb meghűlés) bajok­
nál. A r k tárak bán ólommal zárt (plombirtj üvegekben I korona 90 fillérért kap 
ható. M O LL készítmény kérendő.
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A se m le g e s  K h in a .
L ondon, febraár 20.

A reggeli lapok helyeslőén kommentálják 
Japánország kijelentését, hogy győzelem esetén 
Khina szuverenitását Mandsuország fölött respek­
tálni fogja. A lapok véleménye szerint azonban 
ez nem zárja ki azt, hogy Japán Port-Arthurt, a 
Sárga-tenger Gibraltárját meg ne szállja, mint­
hogy Khina erről a kikötőről úgyis lemondott 
azzal, hogy Oroszországnak bérboadta.

M o n a r k iá n k  é s  J a p á n .
E é o a , február 20.

A  X . Wr. Tgbl.-nsk jelentik Londonból: A Reuter- 
ügynökség ma cáfolatot közöl a N. Wr. Tgbl. londoni 
levelezőjének ama táviratára vonatkozólag, hogy 
Japáuország a semlegesség megsértését látja abban, 
ha Ausztr.a-Magyarország és Németország Oroszor­
szágnak fegyvereket szállít s esetleg visszatolással 
is fog élni. A bécsi újság levelezője a cáfolattal szem­
ben fönntartja értesülését.

A s z á m ító  s zu ltá n ,
K o n s ta n t in á p o ly ,  lebruár -0.

Biztos forrásból íiitóI értesülünk, hogy a 
szultán semmiféle semlegességi nyilatkozatot nem fog 
publikáltaim, minthogy Törökországot Japán néni 
értesítette a hadüzenetről. A szultán nem fogja 
megtenni a semlegességi nyilatkozatot, hogy 
szükség esetén a saját hasznára megegyezhosson 
Oroszországgal, az esetre, ha az oroszok fel­
kérnék a szultánt, engedje meg nekik, hogy 
hadihajóik a Vörös- és Feketetengeren sze­
net é3 egyéb szükséges szereket vehessenek föl. 
Szabad kezet kivan a szultán, a londoni nemzet­
közi szerződés ellenéie, arra nézve is, bogy az 
orosz hadihajókat átereszthesse a Dardanellákon. 
J)e Angolország éber. A Boszponts előtt v n  a 
Hawier angol torpedó-naszád; éjjel erős elektromos 
vetitöfény nyel fürkészi vájjon nem szándékozike az 
orosz fokete tengeri flotta átkelni a Dardanellákon. 
A Hawier parancsnokát Londonból szigorúan uta­
sították. hogy az orosz hajóraj ily kiséricto ese­
tén azonnal értesítse a Lemnos sziget körül cir­
káló angol flottát.

A  h á b o rú  e lő zm é n y e i.
P ó te r v á r ,  február 20.

A AtrafaDs lap a kövekező kommünikét feszi 
közzé:

A cári kormány január 10-én az utolsó japán 
előterjesztések megérkezése után hozzáfogott meg- 
vizsgá ásókhoz. Január 2ő-én Kurinv követ kérdésére 
azt a választ kapta, hogy a cár az e.őlerjesztésekról 
való tanácskozást külön bizottságra hagyta amely 
január 28-án fog összeülni és hogy a cár ha­
tározása lebruár 2-ika előtt nem várható. E hó­
nap 2-án elrendelte a cár, hogy a feleletet a 
tokiói orosz követnek adandó végérvényes uta­
sítással egyetemben készítsék el a tanácskozások 
alapján. E hónap 3-án három távirat ment Alexejcv 
helytartó címére, melyek a Japánországgal való egyez­
ség tervezetének teljes szövését, a cári kormánytól 
a Japán által tett inditvanvokon eszközölt változta­
tásokat és a tokiói orosz követ által a jegyzéknek a 
japán kormámhoz való juttatása a kalmárul köve­
tendő el árasára vonatkozó áita unos utasításokat tar­
talmazták. Hogy időt nyerenek egybehangzó tar- 
ta'mu táviratokat közvetetlenül Roscn bárónak is 
küldöttek.

Febrnár 4-én, tehát 48 órával azután megérke­
zett a jelentés a d;plomáciai összeköttetés megszakí­
tásáról. Este gról Lamsdorff tudatta a apán követtel, 
bogy elküldte* báró Kőimnek a választ a japan 
javaslatokra, ő-én közölte AZexe/en helytartó, hogy 
Rosen megkapta a vá ászt. 6-án dó u'án 4 órakor vá­
ratlanul átadta a japán követ a külügyminiszternek azt 
a két jegyzékét, melyek közül az egvik jelenti a 
tovább való tárgyalás megszakítását, ama kifogással, 
hogy Oroszország kikérő i a japán javaslatra való 
válaszolást, a másik ped.g a diplomáciai össze­
köttetés megszakítását jelentette, hozzátéve a ja­
pán diplomáciai személyzet fávoz.ásnrál szóló in­
tézkedést. Ezekhez volt mellékelve a japán kö­
vetnek gróí Lamsdorf/noz intézett magáulevelo, 
melyben azt reméli, hogy a diplomáciai érint­
kezést csak rövid időre szakítják meg. Ugyanaznap 
értesítették Alexejevet, báró Rosent, valamint az orosz 
küllöldi diplomáciai képviselőket sürgős táviratok 
utjáu a Japánnal való viszony megszakításáról és 
arról a rendeletről, hogy az orosz követ távoz­
zék Tokióból. Nevezett uörtavirat a e.elősséget Ja­
pánra hárítja. Alex'jev ö-diki keletű sürgönyb e tu­
datja a távirat vételét. Bár a diplomáciai összekötte­
tés megszakítása korántsem jelenti az ellenségeskedés 
megkezdését, a japán kormány már 9-én é jje l, majd 
10-én reggel, a nemzetközt jog megsértésével timadá- 
sokat intézett az orosz kereskedelmi és hadihajókra. 
A japán császár hadizenő parancsa február 11-érőí kelt

A  h á b o rú  á ld o za ta .

Pétervárról táviratozzék, hegy a Bloch Henrik- 
íéle bankház, amelynek Kelet Ázsiában jelentékeny 
összeköttetései vannak, megbukott. A cég a háború 
kitörése óta több mi-lió rubelt vesztett.

•  Budapest, vasárnap

HÍREK
Budapest feb ru á r  20 .

—  B U D A P E S T I  N A P L Ó . F e b r u á r  15 ikén 
uj elónzetéc nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt o.vasóinkat, akiknek az eiőneetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

_ Kitüntetés. A király Iszer Károknak, a Buda­
pesti Torna-Klub elnökének a Ferenc József-rend lovag- 
keresztjét adományozta, a tornaügy terén szerzett ér- 
demei elismeréséül. A kitüntetést a hivatalos lap mai 
száma közli.

—  A  h o ro eg p j lm á s  á l la p o t a .  Vaszary K o lo s  
bíboros hercegprímás annyira jobban van, hogy pár 
nap múlva végképp elhagyhatja az ágyat. A primási 
palotában ma is sokan jártak. A beteg főpap mellett 
dr. Kohl Medárd püspök és Brunner Matróna testvér 
tartózk od n ak .

— A z  a n g o l  k i r á ly  útja. Londonból jelentik, 
bogy EJvárd angol király lemondott földközi tengeri 
útjáról s jachtját, melyet most javítanak, csak a ta- 
vaszszal fogja ismét használni, amikor Kopenhágába 
utazik Keresztéig dán kiráíy születésnapjára.

— Beteg pénzügyminiszter. PéZerwírról jelen­
tik. hogv Picske volt pénzügvminiszterről az a 
h;r van elterjedve, hogy rákbaja van s állapota re­
ménytelen.

— Ünneplés. Ihaly Emil miniszteri tanácsosnál 
a Mohács—pécsi vasút üzletigazgatójánál és a Duna- 
gőzhajózási Társaság magyarországi képviselőjénél 
ma megjelentek a két vállalat igazgatósági személy­
zetének, továbbá a DunagŐzhajózási Társaság for­
galmi műszaki osztályának, leltárgonduousagának. 
Ügynökségeinek, La óskapitányainak, gépészeinek és 
kormányosainak küldöttségei, hogy ót a Lipótrend 
lovag keresztjével történt kitüntetése a kaiméból üdvö­
zöljék. A Mohács pécsi vasút részéről Kauscr János 
főfelügyelő aki már más állásokban is szolgált Thaly 
alatt, s működését több mint 30 év óta megfigyelte, 
meleg hangon tolmácsolta a vasúti alkalmazottak sze- 
rencsekivánatait a magas kitüntetés alkalmából, amelyet 
Thaly Emil a hazai közlekedésügy terén töltött majdnem 
negyven óvi-szoigáiatának elismeréséül. A DunagŐzhajó­
zási Társaság hajózási alkalmazottainak nevében Szendey 
Kikérd felügyelő üdvözö.te az ünnepeltet s beszédében 
kartársai büszke örömének adott kifejezést, bőgj' Thaly 
Emil nagy érdemei — számos küllöldi kitüntetés után 
— most már a trón zsámolyáig is eljutottak s legfel­
sőbb helyről is kiváló méltánylásra találtak.

Ihaly Emit meghatott'u fejezte ki őszinte örömét 
a kitüntetés felett, amely a Dunagő hajózási Társaság 
itteni képviseletének nehéz helyzetében a korona és 
kormány bizalmának a bizonysága s arra kérte a két 
vállalat tisztvise.őit. hogy magukat a ki.üntetés része­
se.r.ek tekintsék, miután az 6 közreműködésük tette 
lehetővé elért sikereit, tehát a kitüntetés őket is 
megilleti.

— Az összeesküvő szerb tisztek. A bécsi 
diplomácia körében — mint tudósítónk távira- 
tozza — nagy feltűnést kelt, hogy azokat a szerb 
tiszteket akik a kirúiygyil kos tisztek ellen Áfoben 
összeesküdtek s akik ezért kénytelenek voltak 
elbocsáttatásukat kérni a hadsereg kötelékéből, 
felvették ismét a hadseregbe. Péter vári jelentés 
szerint ott is kínosan hatott a  dolog s az esetet 
úgy Ítélik meg, hogy az tüntetés Oioszorszúg 
ellen.

— Az o r o a s p á r t l  K a r a g y o r g y e v lo a .  A szerb 
királyi család egvik 6arja, Kar agy orgyevies Bozsidár 
herceg, iró. íestő és utazó párbajt fog vívni a na­
pokban Hamburgban egy úrral, akivel a japán-orosz 
háború miatt veszel össze. Az elleniéi a japánoknak 
fogta pár ját, míg Karagyorgyevies Bozsidár arra 
hivatkozva, hogy 6 az orosz császári család rokona, 
az oroszok igazát védelmezte. Ebből keletkezett az 
affér amelynek párbaj lesz a vége. Hamburgból azt 
táviratozzak, uogy Bozsidár ellenfele egy hamburgi 
nag\ kereskedő, akinek Japánországban is telepei 
vannak. Más verzió szerint Karag.) orgyevies Bozsidár 
a hamburgi japán konzulátus egyik tisztviselőjével 
fog párbajt vívni.

—  A  S z a b a d  L y c e u m . Pozsonyból táviratozzék. 
Ma este nyitották meg a városháza nagytermében a 
6zabad egyetemi tanlolyamol A terem a város társadal­
mának kÜ.önfóle rétegeivel egészen megtelt. A notahili- 
tások közűi ott voltak : Bartal Aurél főispán és Molcct 
Dani képviselő Igen sok hölgy vo't jelen. Porubszky Jenő 
kir. táblai elnök, a pozsonyi tanfol.amok minisz­
ter, lég kinevezett vezetője néhány szóval fejtegette 
a szabad-egyetemi tanfolyamokjjelentósőgét és in­
dítványára ILrzeviczyt táviratilag üdvözölték. Ez­
után Lengyel Béla egyetemi tanár elkezdte másfél­
órás előadását a kémia néhány fontosabb alap.ogal- 
mairól. Az előadás kísérletekkel történt, mely célra a

város költségén a terembe a villamosságot és a víz­
vezetéket bevezették.

— A khina! császárné meghalt (?).
Kantonból táviratozzák, hogy ottaui hivatalos kö­
rökben az a hir terjedt el, hogy az özvegy khinai 
császárné meghalt. Tsi-Szü császárné 1898 óta 
intézte Khina sorsát és a boxerlázadás idején 
nagyeszű és férfias energiájú asszonynak mutatta 
magát. Halála hire nagyon sokszor bejárta már 
a lapokat s nagyon v.lószinü, hogy ezúttal is 
valótlannak fog bizonyulni.

—  A  vasutasok fizotéurendez é. ê. Az állam­
vasutak ezombathelyi üzlet vezetősége területén működő 
altisztek kezdőmén • ezvsére tegnap a budapesti Ál am- 
vasúti Altiszti Körüeu értekezletet tartottak, amelyen 
hivatalnokok, altisztek és szolgák vettek részt. Az 
elodázott lizetésreudozés ügyével 'kapcsolatos állás- 
foglalás megbeszélése végett az elnök ajánlotta, 
hogy március 6 ikán gyűlést tartsanak az altisztek 
a Tattersaal nagycsarnokában. E helyett azonban azt 
az indítványt fogadták el. hogy határozat előtt bevár­
ják a szombathelyi bizottság lebruár 21-iki, holnapi 
határozatát. Itt említjük meg, hogy a vasúti alkalma­
zottaknak az Ádria-szá ló termébe egybehívott gyűlése 
közbejött akadályok miatt ott i.e n tartható meg. A 
gyűlés ezért 21-én, vasárnap délután három órakor a 
Nemzeti Torna-Egyesület vivó-iermében (Szentkirályi- 
utca 26. sz. alatt) lóg le oíyni.

A kormány álláspo: tját ismer éti a Budapesti 
JuJósiió iélliivata’os köziemén. e, amely szó szerint 
igy hangzik ;

Az államvasuti alkalmazottak fizetésren- 
dezése ügyében a tárgyalások még az 1902. 
év őszén megindultak, de mert a vasúti tiszt­
viselők fízetésrendozésónok előfeltételét az 
állami tisztviselők fizetésének rendezése ké­
pezte, e tárgyalások a közbenjött, sokáig hú­
zódó politika válság miatt késedelmet szen­
vedtek s mindeddig nem voltak befojezho- 
tők. Az 1904 évi I. t.-c . hatálybaléptével a 
tárgyalásokat újra fölvették. A kereskedelem­
ügyi miniszter, aki uz ügygyol behatóan fog­
lalkozik, súlyt fektet arra, hogy az uj illetmény­
szabályzat mely úgy a hivatalnokokra, mint 
az altiszti és szolgai személyzetre is tekin­
tettel lesz, mielőbb életbeléptéik tő lényén.
A félhivatalos Magyar Nemzet a vasú ások moz­

galmának ez újabb fávisnt ezzel a kommentárral 
kiséri:

Hieronymi Károly koroskedolomügyi mi­
niszter főleg attól a gondosságtól indíttatva, 
amolylyel a kereskedelemügyi tárca keretébe 
tartozó összes dologi és személyzeti kérdése­
ket intézi, alig hogv hivatalát elfoglalta, ha­
ladék nélkül kezéig vette a vasúti alkalmazot­
tak javadalmazásának ügyét s állandóan fog­
lalkozik* a vasúti fizetésjuvitás nagy körültekin­
te tt igénylő kérdésével. Ha pusztán a keres­
kedelemügyi kormány hatáskörét illetné a do­
log, már azóta is végleges stádiumba jutott 
volna, mióta ezt a resszortot Hieronymi Károly 
vezeti. De köztudomás szerint a kereskedelem­
ügyi tárca körén kívül cső, jelesen állami 
pénzügyi szempontok is közrejátszanak a kér- 
d ;S elbírálásánál s ez az oka annak, hogy ez 
a fizetésrendezés mindeddig definitiv formát 
nem öltbetett. Ami azonban nem jelenti azt, 
hogy nz intézökörök c*ak egyetlen pillanatra 
is szándékosan vagy közömbösségből pihen­
tetnék a vasutasok régóta panaszlott dolgát. 
Sőt Hieronymi Károly kereskedelemügyi mi­
niszter már több izbon meg is sürgette a ter- 
vozetnok a viszonyok mérlegelésével való 
érvényesitésro minden tekintetben alkalmas, 
végleg09 összeállítását. A kérdés megoldása 
is már a közel jövő táblájára Íratott s ez a 
körülmény az ník ilmnzottak holnapi gyűlésein 
bizonyára toljes megnyugvást fog költeni.

—  H a i i é v e s  l> ó l ju b i le u m . Az Hyjetemi Kór
ma délután lölolvaeó-ülés keretében ünnepelte meg 
Gaál Mózes, a jeles ifjúsági iró húszéves írói jubi­
leumát. Machnievitz Jenó az ünnepelt egy szép költe­
ményét szavalta el nagy hatással, mig Vértes József 
és O áh Gábor ta áló méltatással jelölték meg Gaá1 
Mózes helyét az irodalomban. Az ülésen jelen volt a 
jubiláns is, aki lendületes beszédben ‘ejezte ki hálá­
ját az üunepeltütésért Az iljuság a kiváló Írót za.os 
ovációkban részesítette.

—  T lu z tu j l 'á s .  Zom borból táviratozzék: Zombor 
város tegnap laitot’a Latinovitz Pál főispán elnök ete 
alatt tisztújító közgyűlését. Polgármesterré Banké 
Imre. eddigi polgármester, helyettes polgármesterré 
dr. Aiföldy Árpád íó.egvzóvé Gyunsity Györgv, ta­
nácsnokokká Dekktr Pál, Láng Gyua, Latinovits 
tSzantsz'ó és Vestelinovcs Milrád választattak meg. A 
fő.spán lelkes beszédet intézett a törvén\ hatósági bi­
zottsághoz és a tisztikart buzgó munkásságra ser* 
keiitette.

— A  Q n u m e r o  v id é k e  é s  Dalmácia. Ilyen cím­
mel dr. Ercdy Béla a Földrajzi Társaság elnöke 
26-ikáu és 2/ ikéu előadást tart a Magyar Vasúti és 
Hajózási Klubban. Az előadás mindkét napon este 
7 órakor kezdődik.
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— Tüntetés a  ezabadelvüpárt előtt. A
gzabndelvüpáit előtt ma oste fél kilenc tájban iz­
galmas tüntetés volt. Azzal kezdődött a zavargás, 
hogy a váratlauul érkezett szocialisták, akik az 
egyesülési szabadság megszorítása miatt indultak 
tüntetésre, kőzáport zúdítottak a szabadelvüpárt 
ablakaira, amolyek úgy a dunaparti, mint a Deák­
téri és Dorottya-utoai részen zajos csörömpöléssol 
zúzódtak be. A pártkörben nem sokan voltak 
már, a miniszterek közül senki sem volt jelen. 
A képviselők, köztük Sándor Jánou belügyi ál­
lamtitkár, a veszedodmos attak láttára a belső 
terembe vonultak a kőzápor elől. Monton ér­
tesítették a roudőrségot, ahonnét csakhamar 
kivonult néhány rendőr, de a tüntető szocialisták 
nekik is ellenszegültek s kőzáport zúdítottak a 
rendőrökre. A Lloyd-palota ablakait közbon to­
vább hajigálták a tüntetők s alig volt már vé­
delmezendő ablaküveg, rniro a redőnyöket lebo- 
osátot’ák. A szabadelvű klub nagy üveges ter- 
raszát a kőzápor teljesen összerombolta. A tüntetők 
közül néhányan az udvarra is lehatoltak és súlyosan 
megsebesítettek egy rendőrt, akit a szabadeivü- 
párt huszárjai mentettek ki a támadók kezei 
közül. Ekkor bezárták az épület kapuit, hogy a 
nagyobb veszedelemnek elejét vegyék. A meg­
erősített rendőri kirendeltség űzőbe vette a tünte­
tőket, de sokan biciklin vettok részt a zavargás­
ban s ezek gyors iramodással elmenekültek. 
A gyalogos tüntetők szétoszlatás t természetesen 
kivont karddal, kardlapozással történt ami tömér­
dek sebo&ü'éssol járt. fi'dndor János államtitkár 4 
órakor egyenesen a főkapitányságra hajtatott, 
ahol azonnal jelentést tétetett magának és egyik 
letartóztatott kihallgatását végig is hallgatta. Az 
illető azt vallotta, hogy az Asztalosok Szakegy­
leténél hallott a készülő tüntetésről. Az államtit­
kár a főkapitányság épületéből visszament a sza­
badelvű pártkörbe, ahol a rendőrség helyszíni 
szemlét tartott, rövidre reá itt Eudnay Béla íő- 
kapi’ány jelentést tett az államtitkárnak. Az eset- 
rő Tisza István miniszterelnöknek is távirati érte­
sítési küldtek, aki különben r. ggel Búd »posfro érke­
zik. Csak később tudták meg, hogy a szabadolvüpárt 
megtámadásává légy időben tüntető szocialisták nagy 
rombolást vitlek véghez a miniszterelnökség épü­
letének az ablakain s a Dogonfoid-palotán is. A 
tüntetők közül a rendőrség tizoi.egyet tartóztatott 
le, akik valamennyien azt vallották, hogy a szo- 
ciá.ista 1 pok elkobzása s az eg\esü’ési jog meg­
szorítása miatt tüntettek. A főkapitány intézkedé­
sére a kerületi kapitányok még az éjszaka az 
egész roudőrségot készen étbe helyezték.

— Bohr In 3- ellen. Ha ez a német tudós egy 
szép napon talán mégis arra virrad, hogy a teóriájá­
val igaza van, akkor legalább meglesz az a lérfias 
öröme is, hogy ugvanosak tü-kés utón jutott el az ő 
igazságához. A dolog azonban úgy áll egyelőre, hogy 
a tuoerku ózisra nézve vallott felfogásának s’iate nap­
nap után szegülnek ellene ugyancsak orvosiudósok 
úgy, hogy Behring tanár az ő ügyével körűi­
be ül élsz gotelten áll. Most Bertából jelentik, hogy 
dr. Huegge boroszlói tanár n\ilatkozo't a Deutsche 
iitdirxnische Wochenzchriftben Behring elmélete eilen, 
még ped*g a legnagyobb élességgel. Mindenekelőtt 
azt jelenti ki, hogy a Behring programmjából az 
egyetlen életrevaló pont a marhacsordáknak az mmu- 
nizáldsa, de az emberi tuberkulózis, különösen pedig a cse­
csemők infictálisa ellen való kiizddembtn ez az immunizd- 
lás nagyon alárendelt jtlenlőségü. Sőt a marhák immuni­
zálásáról sem lehet még végleges Ítéletet mondani. 
A megfigyelés ideje még nőm elég nagy arra, hogy 
meglehessen állapítani az immun>zált teheneknek a ter­
mészet* s fertőzéssel szemben való eilentál ó ké­
pességé!. Fluegge tanár aztán részletesen festette azt 
a nyugtalanságot, amelyet a Behnng-e.mólét a közön­
ségben okozott s azt a dillemmát, amelybe az anvák 
a gyermekeik te'jel való táplálása tekintetében jutot­
tak. Egyrészről itt áll a régi rend, hogy a tejet for­
ralni Kell. most pedig azzal homlokegyenest ellenkező 
utasítással állanak szemben, hogy a nyers tej a leg­
alkalmasabb a kicsinyek számára. A lelkiismeretes 
orvos már most hogyan szabadítsa meg az anyákat 
ettől a gondtó. ? A most ó ő generációkra nézve kü­
lönben is elkésett ez az uj irányzat mivel a nyerstej- 
táplálkozast a legelső hónapokban kellett volna meg­
kezdeni, meg keil tehát a régi kipróbált rendszabá­
lyoknál maradni, egyelőre az ujszü öttefcnél is.

— Plébános-J»<lölás. A belvárosi bizottsági ta­
gok mai ülésükön jelöltek a Kimer Károly belvá­
rosi plébános halálává megüresedett állásra. Az ér­
tekezlet. raoiv a Sas-körben Poiónyi Géza eluökiése 
mellett folyt le egyhangúlag Böschatt Jánost, a bel­
városi plébánia adminisztrátorát jelölte.

— Az Adria hajó balesete, Fisméból táviratoz­
zak : fobazből az Adr.a hajó balesetére vonatkozólag 
a követke őkot sürgönyzik: A Plútó nevű szivattyú- 
hajó tegnap délutántól Puntanerán van és működik. 
A raktárhelyiségekbe tódult vizet már kiszivattyúzták, 

ujjasokat betömték és a rakományok legnagyobb 
részét a rakodóbárkákon helyez ek el. A hajót tegnap 
délután leemelték a zátonyról, de elindítása a sö'étség

miatt késik. A gőzös megmenekülése a  mai nap fo­
lyamán remélhető.

— A keres tsedelml bál. Hagyományos fény­
nyel és pompával zajlott ma le a kereskedelmi bál a 
Koyal-szálló termeiben. A vendégek sorában ott vol­
tak a társadalmi és politikai élet kitűnőségei, élükön 
Hieronymi Károly kereskedelmi miniszterrel és gróf 
Serényi Béla államtitkárral. A rendezőség illő diszczel 
logadta az előkelő vendégeket, akik vidám hanga at­
ban nézték a tánooló párokat A pompásan sikerült 
elitb álnak a virradat vetett véget.

— A tisztviselők a közigazgatás egysserttsl- 
tóiéért. Az Állami Tisztviselők Országos Egyesületének 
igazgató választmánya amint már említettük, elhatá­
rozta, hogy közreműködik az adminisztráció egvsze- 
rüsitéso érdekében és e végből bizottságot küldött ki. 
A bizottság egyboállitotta munkaprogrammját és most 
felhívást küldött az egyesület összes tagjainak, hogy 
javaslata.kát küldjék be. A bizottság főképpen a kö­
vetkező szempontokra terjeszkedik ki:

a) A deoemra izáció a legszélesebb mederben 
keresztü viendő és ezzel kapcsolatban a kül- és végre­
hajtó bizottságok nagyobb hatáskörrel ruháztassa- 
nak fel.

b) Mily hivatalok volnának azon óéiból, hogv 
a munkaerők lobban kibaszná tassanak s hogy sze­
mélyied és dologi kiadásuk megtakaríthatók legye­
nek, lehetőleg eg\ esitendók ?

c) Az ugvkeze ésben — az iktatástól az ügy­
irat befejezéséig — mily könnyítések és egyszerűsí­
tések lehetségesek ?

dj Az elintézési tervezeteknek ielülbirálata több 
tisztviselő áltál, hói és mennyire lenne korláto ható, a 
személy es íelelősség érvényesítése mellett ?

e) Központi gazgatásnál csak oly tisztviselők 
nyer enek alkalmazást, akik külső hatóságnál töbo 
évig bivaa oskodiak.

1) M nden szogálati ágban, úgy az igazgatási, 
mint a kezelési személyzettől végleges kinevezteté- 
súk előtt a megloleió szakvizsgának letétele köveiel-
te ssék .

g) Az ügvvítel epyszerüsitése egyön’etüsége és 
gyorsítása céljából kívánatos volna a segédhivatalok 
részére egy általános érvényű ügyviteli és kezelési 
szabályzatot átkötni.

h) ingyenes tisztvise őket ne alkalmazzanak.
A bizottság a tagoktól beérkezett és e.fogadott 

javaslatokat a vá'asztmány elé terjeszti, azután me­
morandumba foglalja. A bizottság az egyesület 
helyiségében minden szerdán délután 6 órakor 
ülést tart.

— Egy volt detektív örgyllko sága. San Fran-
riscoból érkezik a hír. hogy Fekete Józsei volt állam- 
rendőrségi detektív ott agxonlőtte magat. Fekete Jó* 
zse-nek rendkívül v haros múlt a volt. Előke'ő erdélyi 
családból származott. Koio. svároit végezte a gimná­
ziumot s a raj z'anára épzó növendéke lett. Egy pár 
apróbb szélhámosság elkövetése után e bujdosott s 
be ar a Orosz- és Franciaországot Azuán visszatért 
Érdé ybe és Brassóban rajztanár iett. Itt megismerke­
dett egy ca-dag özveg. asszonynyal, akit feleségül 
vett. A fiatal lérj azonban másnap a hozomáovnyal 
eg 'ü tt eltűnt. Ekkor derült k>, hogv a pap aki az 
esketést végezte Feketének eg* ik sz nész-barátja vo t  
Később Fekete visszakerült Brassóba, ahol letartóz­
tatták s mint elmebeteget felhozlak a lipó;mezei 
tébolydába. Amikor onnan elbocsátották, huszártiszti 
uni ormisba öltözött s regénves módon le eségüi veit 
egv színházi kardalosnőt. Az esküvő után Fiúméba uta­
zott az uj pár de Fekete feleségét e hagyva, eltűnt 
Újra lelbuk'.an itt Budapesten s a rendőrség szolgá­
latába állott ahol kesébb detektív lett. E mellett báró 
Kraig/ter Déuesnek két körúti házát is kezelte. Egy­
szerre csak nagyun életet kezdett é‘uí Fekote 8 is­
in rt alak lett a lőváros éj eh világában. K. derült, 
hogv a keze ése alatt álló házak jövedelméből 24 GOI) 
koronát s kkasztott Fekete ekkor megszökött a lóvá­
rosból 8 Romániában bujdosott, ahol egv ideig a 
rendőrség szó gá a ában állott. Amikor megtudta, hogy 
már óit is keresik, elmeuekült és valahogy Öan-Fran- 
cisoóba kerül*, ahol most agyonlőtte magát.

— Hamisított leokekttoyvek. Az utóbbi idők­
ben a budapesti tudomány-egvetem jogi karán ismé­
telten előfordult, hogy joghallgatók a tanárok aláírá­
sát, sót a vizsgálatok eredményét is meghamisították. 
Az egyetemi ta ács legutóbbi ülésén e visszaé ések 
miatt több jogászt egv-két. sőt több félévre kitiltott 
az egyetemről. Dr. Balogh Jenő. a jogi kar dékánja 
pedig most erélyes rendeletben szólítja föl az ifjúsá­
got. hogy a bűnös manipulációtól saját érdekében 
annyival is inkább óvakodjék, mert a hamisítókat 
végeg kirekesztik az egyetemről.

— Tolva) Jrodaszo'-ga. Hóm György 21 éves 
irodaszolga, a lollacsek és Schretber Ha ós-ntca 16. 
szám alatt lévő laipartelep alkalmazottja 13 00b koro­
nát edopott a cégtől és a pénzzel megsökött. Horn 
Gvörgv tudta. h'-gy a cég a petrozsényi gyár rés éré 
időközben nag'Obo összegeket küld. Az irodában a 
pénztárossal szemben volt az asztala. Elleste, hogy 
miveuek azok a borítékok, amelyekbe a pénzt cso­
magolják. Ezekhez hasonló borítékot csináltatott s 
bankjegy nagyságú papirszeleteket rakott abba. E 
hónap 18-án az iroda 12.CW koronát és 1000 leit 
küldött a petrozsényi gyárba. A pénztáros boríté­
kokba rak'a a pénzt s ezeket Horn egy nagy bon­
tókba osomagoi a. Ezalat Horn a pénzes borítékokat 
kicserélte az általa mar elkészített értéktelen boríté­
kokkal és ezt adta lel. Horn azután eltűnt a főváros­
ból. Valószínű, hogy küllőidre szökött.

— Németországban német az nr. Aki
meg akarja tanulni, hogy keli egységessé tenni 
egy államot, menjen csak át egy kicsit Német­
országba tanulmán\ozui ezt a kérdést. 8 különö­
sen a longyelek között forgolódjék, majd azok 
mogmondják, mit tesz az nemzetiségnek lenni 
Nagynómetországban. Á legújabb korban több- 
izben is tapasztalhattuk, mit kíván Németország 
a nemzetiségeitől s a császárnak ebben a tekintetben 
megvan a maga igen erős felfogása és akurata. s 
a kormányai is megértik szándékait. Vilmos 
császárnak egységes, hatalmas világbirodalom 
kell s ennek az eszmének a keresztülbujtásá- 
ban nem igeu bíbelődhetik holmi nemzeti­
ségeknek apró érzékenységeivel. Hát a lengyel is, 
ba az impozáns német birodalom áldásai között 
él, illeszkedjék bele a nagyszabású birodalmi 
eszme keretébe, vagy ha nem bírja ki a dolgot, 
bizonyára módjában áll, hogy más hazát koressen 
magának. Az ilyen megoldáshoz szükséges el­
keseredés alighanom sok németországi lou- 
gyel szívben gyűlhetett meg arra a beje­
lentésre, amelylyel KraetTce államtitkár tegnap 
a birodalmi gyűlésen előállott. Hát csak arról van 
szó. hogy a né et posta nem száll t többé olvan 
levelet, amelyen a cím lengyelül van írva. Nem 
minden lengyelül cimzelt levélre áll ez természe­
tesen. Amelyik ilyen levői kulső országokból jön, 
azt megkapja a címzett, de Keiet-P< rorazország- 
ból, ahol a német-lengyelek laknak jöhet lengyel 
címzéssel a levél, az ugyan nem kapja meg az, 
akinek szánva van. És bizony telefonon sem kap 
összeköttetést az aki lengyelül gagyog össze­
köttetésért. Minderre nézve nagyon szigorú tilal­
mat kapott a posta es a te elon. Már most lehet 
vagy kivándorolni, vagy beadni a derekát az uj 
rendbe. Hanem annyi bizonyos, hogy igy majd 
csak egységes áliuni lesz szép Nagy némotors-ág­
ból. Mindenesetre eiőnb, mint szép Magyar- 
ország 0 ól.

— A ptnoérek mozgalma. A pincérek moz­
galma egyre tart meg s a mozgaio nba ma erélyes 
kézzel nyu t bele a rendőrség. A rendőri sajtóiroda 
közlése szerint ugyan s ma a Budapesti Pincérek 
Szakegv esúieiéuek elnökét, Hamsch Falt és aielnö- 
két, Farkas János piroereket a rendőrség magánosok- 
elleni erőszak büntette és zsarolás bűntettének kistrlete 
mialt letartóztatta, mert beigazolódott az hogy több 
kávéházban megjeeutek, az üzleitula douosokai arra 
szólították föl hogy a személyzetet csakis tőlük szer­
ződtessék s abban az esetben ha ezt meg nem tennék, 
vagyoni károkozásával len egeitÓK meg őket Ezenkívül 
az ő befolyásuknak és közreműködésüknek tula dong­
ható a Weingruber Ignócnal és Ege-váry Gézánál történt 
erőszakoskodás is, amelynek kibe Kezméuye egy pár 
nagy üvegtab a beveri se volt Letartóz;atta még kívü­
lük a rendőrség Hochslááter Ignác fog a kozasnétküli 
pincért, aki tegnap Egervárynal bezúzta az ablakot, 
továbbá Friedbauer M ksa >Oga kozásnelküli pincért 
aki a közönséget a rend rök ellen izgatia és óta Lajos 
iacér asztaiossegódet, aki a rendőröket bántalmazta s ig / 
hatóság eneui erőszakot követelt eu A Vili. kerületi 
kapitányság elé állított s onnan u főkapitányságra kisért 
többi pmoér és egyéb tOgiaikozásu munkás eileu a 
rendőrség kihágás óimén fog eljárni mert a tűnte é- 
sek a kalmár a a rend fent ar ás ára irányuló batÓRági 
intézkedéseknek nem engedő meskedten. A tőkapitány­
ságról különben T<4á János rendőríogalmazó a tej nap 
letartóz.a O’tak közül tizennyolcat s.ubadon bocsátott, 
lelkűkre kötve a rendes magaviseletét. — A pincérek 
mozgalma dolgában kü önben ma a Kávésok lpirtár- 
sulata nevében Némzi Antal elnök boss abb uyJaiko- 
zatot tesz közzé, amelj ben elmondja, bo y az O'zzayoz 
Pincér Egyesületből a műit évben több tag kna t cs ezek 
alakítottak a Pincérek Szakét,y elét. amely az ipariarsu át­
hoz beadványt intézett, amelyben Kérte, moudják ki 
kötelező erővel a heiyszerző ügy ötön mellőzését a 
heti egynapos munkaszünetet és hogy a társulat tagjai 
személyzetüket kizárólag a szakegyesüieltői szerzik 
be. Az ei8Ő két pontot e fogadták, de a harmadikat 
nem, mert a szak egy et vezetői a tárgyalások oiya- 
mán nyi tan ki eieniették, hogy céljuk az Országos 
Pincér egyesü et tönkretétele. Az ipariarsulat nem tartotta 
magát hivatottnak arra. hogy e tekinteiben kizárólagos 
jogokat osztogasson. — A he ynétkü 1 pinoérez közül 
ma délben mintegy 160 leiment a várba a belügy­
minisztérium pa otája elé 8 ott ^ajos tüntetést akart 
rendezni a m ni sz terei nők ellen. A tüntetőket már 
rendőrök vártak s le szólitották őket a távozásra. Az 
ellenszegülők közül mintegy nyolcat az első kerületi 
kapitányságra kísértek a rendőrök.

— Ab örflltek házában. Egy estilap közlése 
nyomán ismertettüa özvegy Weress Ákosnenak elme­
gyógyintézetbe való internálásának bonyodalmait. Dr. 
Ajtai K öandor eg'etemi tanár és dr. Sémeth Ödön 
tűrvén széki orv oss/akertők e h rre von a kozó nyi­
latkozatukban adatokkal biaonvitjaz hogy törvényes 
hatáskörükben járlak el s a vádak ama részéi ame­
lyek az ó hivatalos fnnkciójukat érintik, alaptalanok.

— Házasság. Bíró Dezső Újvidékről kedden, 
•  hó 23-áu, délelőtt 10 órakor esküszik örök hűséget

E sztik e  k isasszon yn ak  Moőrott.
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—  V e s z e d e lm e s  t o lv a j  k é z r e k e r ltó s e .  B ér ib ő l  
jelenti tudósítónk teleionon, hogy egy ottani vendég- 
fogadóban letartóztattak egy többszörösen büntetett, 
veszede'mes nemzetközi betörő tolvajt, aki a vendég­
könyvbe Weisz Bemát pozsonyi vaskereskedőnek irta 
be magát. A rendőrség már régebben szemmel tar­
totta, mert gvanns volt s ma ecy rendőrügynöfc meg­
lepte szobájában. A betörő rávetette magát a rendőr- 
biztosra s meg akarta lojtani, de idejekorán segítség 
érkezett és sikerült a veszedelmes gonosztevőt le e- 
perni és a rendőrségre vinni. Holmija kö t temérdek 
ékszert, értékpapírt és betörőszerszámot talaltak. A 
rendőrség kiderítette hogy az értéktárgyak egy Műn" 
chenbon eluöve*e*.t betöréskor tűntek el.

— H a lá lo z á s  Dr. Gáli József főrendiházi tag 
édesanyja, özvegy Gáli Karolina élete 89. évében 
Lukaveózen e hó 19 én elhunvt. A jótékonyságáról is 
ismert úrnőt nagz csa ad gyászolja.

Máramaro-szigeten e hó 17-én meghalt az or­
szágszerte ismert „s-ent rabbi1 Teitebaum Lipőt 68 
éves korában. Temetésére, mely nagv diszszel ír ont 
végbe mintegy 8000 lőnyi ‘közönség gvüit egyoe, 
kiknek egy része Galíciából, Budapest Jelölés Bereg­
szász íelői jö:t. Az eihunyt tagja volt a vármegvei 
torvéni hatósági bzottsaguak is.de a gyűlésekre soha­
sem ment el. Temetésén megjelent a főispán és al­
ispán, valamint a polgármester is.

— Haztnrak és  á l la m i t i s z tv is e lő k .  A k risz ­
tinavárosi háztulajdonosok egy csoportjának amaz el­
határozása ismeretes hogy az állami tisztviselők l áz- 
bérét löleme ik azért, mert ezek most űzetésjavitásban 
részesültek. Simonovics Béla lővárosi bizottsági tag. a 
Budapest székesfővárosi háztulajdonosok testületének ügy­
vezető igazgató a. félreértések kikerülése végett ki e- 
lonti a testület nevébeu famely a föntebb megnevezett 
egyesülettel nem azonos), hogy ez a bázbér fö eme­
lésének a kérdésével nem foglalkozott és foglalkozni 
rém is szándékozik sőt ez a testű et a főváros tör- 
zsökös polgáraihoz méltatlan dolognak tartana hogy 
bérfölem elést javasoljon csak a ért, hogy az amúgy 
is küzködő á’fami tisztviselők anyagi helyzetének 
szerény mértékű javulását H zsákmányol hassa.

— M ulatság-. A I l i .  k e rü .e 'i  Jóba* átok Asztal- 
társasága ma a Korona-vigadó termeiben zártkörű 
tariomuiatságot tartott. A kitünően sikerűit bal ij e ­
delmét az aszta társaság a szegény gyermekek 1 fel­
ruházásának a'apja avara fordítja.

— H a lá lo s  v il lá m  s e'g*>Zílás Amióta az uj 
rend ó etbe épeit a villamos vasutaknál, egymást érik 
az elgázo’ások s a  ig múlik el nap hogy -egalóbb 
egy-két ember áldozatul ne essék a s á g i i  dó kocsik­
nak. Ma dáíelő’t a Közúti vi lamos egyik kocsi a gá­
zolt ha.á ra. egy embert Honáik JCzsel ha óslegényt 
a Vácz körű’- 16-ik számú ház előtt. A szerencsében 
ember a kerekek a’á kerü t s jó .'élóra telt bele amig 
ki tudták venni a kocsi alól. Mire ez s került a bol- 
dogta an ember meghalt. Holttestét kivi ték a tör­
vényszéki orvostani intézetbe. A rendőrség szigorú 
vizsgálatot indi'ott a dologban mert minden jel arra 
va!l. hogy ezúttal is a kccsivezető vigyáza ausága 
okozta egy ember halálát

— A p la r is t  k  te lk e . A Beiváros szabályozásá­
nak befe jezésé t az gátol a. hogy a iővaros és a rend 
nem tudnak me-jeg'* zni abban, hogv m-i csinálanak 
a piar sták r- ndnázával és n be városi temp oiumai. A 
Unács ma rendkívüli ölesben már vags hatodszor 
tárgvaha ezt a d olgot e ma uzv határozott, üogv el­
ajánlja a p:ar stáktiuk a Kiravi Pát-u cai zá ogháza 
teikv .

— Kedvezménye* Jegyek az újpesti vlllam s 
v o n a to n . A Budapesi közúti vapp lya .ársasug igaz­
g a tó sá g a  a  n y u g a ti p á ly au d v a r újpesti vonalit basz- 
ná ■ • ske Imi ■ gyári altalm z ttak  ré sz é re  k e d ­
vezményes bérlete léptetett éle t e, aitelv a m ert la- 
p  to’t v toldi j 1 zeniten 2 ®'o engedményt nyújt. E ze­
ket 20 jegyet tart lmazó füzetekben adjáa ku

— oz igazság g 'oz  bemmder r s czai gyógv- 
s ereszt a fouosi törvén’ . z k 40j  korona pénzbír­
ságra és bf0 k o ro n a  p e rk ö ltség re  i.-ite mert a Fel- 
ler-féle E’s:;-F utdot u a-.ozta és mint i le n  utánzótól 
Luisa-Flu d név alatt hozta forgalomba Sohneider 
gyógyszerésznek összes Lu ca F uid készletét már 
kétszer elkobozták. A k ö z ö n s é g r a k ó d jé k  u ta n za’ok- 
tól és akik o Feller ‘éle tlsa Fiú dót melv a beteg­
ségek legtöbb eseteinél úgymint: influenza láz kö­
högés. rekedtség, kér*--szí fájás szórás szaggatás, 
csont á dilrrak gyomor ;ej és tog ájásr.ai, csuz  ̂
köszvény, sietni ájás, kiütésnél, étvág taianság. álmat- 
lanság, i.yöngeség, iülzugás. viszkete.’ség, íagikeie- 
vénv. égési sebek s‘b. stb. kitünően és gyorsan bit 
használni akarja, rendelje közvetlenül Feller V. Jenő 
gyóg'szerésiiói futtra, Central© 23. szám  (Z á g ra b - 
megye) aki 12 üveget, vagy 6 duplaüveget bérmeutve 
b koronáért küld

— Kai nd a háremben a címe annak a Lincko- 
íé’e remek zeréjü lá:van or operettének, amely né­
hány nap óta a Fővárosi Orfeumban kerül színre. Az 
operett© rendkívül letszik. A különlegességek műsora 
és n Tarka Színpad kacagtató darabja szintén Óriási 
sikert aratnak. Vasarrap délután, az o>v nagv nép- 
szerüeógö családi előadáson is  a teljes műsor látható

fx) Gazdák, ha nagy terméshez ahamak Jutni 
M a n th n e r  te le  m a g v a k a t v is z n e k . Idei lő a r.eg v ré - 
k é t, m ely 2^6 oldalra te rjed , Mauthner udon cs. ás kir 
udvari nia^áere^AedezeBudaposten Ro toobiller-utca33.sz.. 
mindenkinek kívánatra ingyen. készséggel m egküldi.

(x )  I n te r n a t io n a l  s a ő r v e e z t ő  E g \ szeri haszná­
lat után arcról is  kézről a szőrt észrevétlenül eltávo­
lítja . ' lé g é iv é  6 korona. Dr. Kovács g y ó g y  tára bán, 
Budapest, Gyár-utca 17.

(x )  G y e r m e k e k  n e v e lé s é n  é l  a Z oltán-féle iz - és
szagnélküli csukamájolaj nagy tápereiénél lógva ki­
tűnő. Üvegje 2 korona. Zottán-gyógytárábau Buda­
pest, V.. Szabadság-tér.

(x) A Kerpel feézflnomitó Jóságét igazolja sok 
külföldi rendelte és elismerőievél. A kezet 8 nap a'att 
bársonysiraává és hóteüérró teszi. Üveg e 9u fillér 
4 üveget franko küld: Kerpel-gyógytár, Budapest, Lipót- 
körut 28.

színház, zene
•• Müvészest. A Lipótvárosi Kaszinó negyedik 

müvészes’je magas színvonalon áliott. Azzá. tette az 
a három illusztris közreműködő, aki ma megjelent a 
Kaszinó dobogóján. Rendkívüli érdeklődéssel várták 
Moréna Berta asszony énekét és a nag szerű énekesnő 
megtelelt ennek a íölcsigázott várakozásnak. Két hatal­
mas áriát adott elő olyan drámai érővé’ és a zenei de- 
klamációnak olyan szuverén lensőbbségével, hogy a 
közönség lelke mélyéig meg volt hatva. Weber Óceán- 
áriája után Izolde grandiózus jelenetét énekelte a 
Trtslán ős holdé harmadik felvonásából és úgy tetszett, 
min ha most először hallottuk volna teljes lenségébeu 
a haldokló szerelemnek ezt a csodaszép hattyúdalát 
A két opera-részle en kívül néhány dalt énekelt 
még Zumpetól, Vogcltól és Strausz Richárdtól és 
ezekben is a nemes, lélektől áthatott előadás meste­
rének bizonyu t. Hubay Jenő gyönyörű begedüját ka 
szintén e'ragadö hatást tett Bach, Wihelmi és Herz- 
íe d Viktor egy egy darabjában. Dillmann Sándor, aki 
Wagner Richárd Nibeiung-triiógiájából játszott rész­
leteket. elsőrangú zongoraművész, akinek a fényes 
technikája minden nehézséget legyőz. Wagner nagy 
zenéjének méltó tolmácsa ez a mély feliogásu zon­
gora'irtuóz.

•* S o r s ú m  C o r J a . A  Nemzeti Színház legköze­
lebbi ujdoiisüga Bonni, ák Z o ltán  Sursum Corda cimü 
ötfelvonásos eredeti társadalmi színmüve lesz. amely­
nek ben utat‘-előadását e hó 26-ára. péntekre tűzi ki 
az igazgatóság.

A beo.utatő-előadás szereposztása a következő: 
Grót Gyulaffyué — Jászai Mari, Giulafíy Lás ló — 
Fethes Al ce — D. Ligeti Juliska beth Áron — Gál. 
Eszter — B. Lenke v tíedvin-. Hermaun — Beregi. 
R c-ard atya — Ivánfi Tedrlatt — T. Delli Emma, 
Tordamé — Meszlénu Adr.enne Hadady — Boross. 
E m u — Dezső, Dr. Borta — He ényi Hitbizományos 
— Molnár L , Arisztokrata — Horváth. Öreg dajka 
—- Boer Ilermin.

*• K íir y  Klára BéoHben. Ká>2/K;ára kisasszony 
r a  este — mint egy becsi táviratunk jelenti — réazt- 
vott egy jótékonysági ünnepen, amelyet a Treue ren­
dezett a Soficn'ále ben. Az összes termek szorongás g 
megteltek és jegyek már a műit hé’en nem voltak 
kaphatók, A r . .gv művésznőt tegnap este érkezésekor 
harmmetaou,bivo.tság fogadta a pávaudvaron és kí­
sérte a szál ására. Amint ina a pódiumon mg elent, 
frenetikus óvociókkal köszöntötték és az Aubes-léle 
knccgódal előadása után percekig tapsolták. Majd 
Márkus Dezső egy dalát adta eő  óriási hatással utána 
magyar dalok t, amely okét ö szőr kellett ujráznia. 
Temérd *k virággal halmozták el. A bécsi magyarok 
kü ön koszorút adtak át ezze' a felírással: A lecna- 
gyobb magyar szüretinek Résztvettek még a hangver­
senyen Schratt Katalin asszony, Girardi és Kiese asz- 
szony. akik szintén a legnagyobb ünnep ősben része­
sültek. A hangverseny után fényes bankett volt, 
amelyen a vendég üry Klárát sok lelkes beszédben 
ünnepe ték.

• r Vi?ígielőcá a. Ma délu án  Rákosi P z id i sz i-  
nésziskolá a r a k  növen d ék e i d csé re lesen  ö sszevágó  
ejőadas kut?:ében t< lek  p"ó b „ t k ip -s s é g e ik rő l az 
Uránia-s int á*. színpadán. Ügyesen játszották isko- 
ázot an énekeltek es szépen tarco tak. Különös* n 

Csoi’i'.a Irtóz vált ki ke lenp i,en csengő  hang javai és  
intő Ige: s játétiá'al. A közö n ség  m é tá n  halm ozta et 
te’s ése jeleivel. V. Siatmáty Z u sa finom színezésű 
énekeve , lem 7s?etes k ö z « H e n s é g ü  a ’akK ásának, 
s o k a t ígérő  já tékának  k v a litá sa iv a l a ra to tt ő sz in te  és 
u<gv s ik e rt J ó l  m egado ttak  m eg  a h e h  ü k é t :  P ap p  
J u  s  R v é r  Anna Andai Tetus, Huoák J u  is, Síp 3 
Nelly, O ah  Gyula, Gózon G um Torma Z iga és 
K irály  E rn ő . A  közönség  sze re te tte , tap so lt a  de- 
bütálőknak.

•* DalmicH Dr Havas Rezső nagysikerű da­
rabját. a Dalmaná' ma is 101 ház eifttt ad ák az 
Urániában. Az újdonság a jö.ő hét egész műsorát 
betölti.

•* H ír ia p k l& d o h lv a ta t l  t  f i i v i s e l ő k  m ű v é  s -  
estéle. Uedcr Ainé.y a nőve a rmk a bá os brünni 
hegedű művésznőnek aki tavaly Becsben és B-r-iuben 
óriás, sikert aratott n iiv-észi á ^knval. A kisasszony 
legközelebb Budapestre jön ts  n áreius o-éu ahirap- 
kiadóhivataii tisztviselők müvészettéjén lóg u buda- 
pes t közönségnek bemutatkozni. A hangverseny többi

száma is mind érdekes, legkiválóbb művészeink vesz­
nek benne részt, köztük W. Krammer Teréz asszony 
és Ftdák Sári. A hangverseny műsorát egészbeu leg­
közelebb teszi közzé a rendezőség. A hangverseny 
után tánc lesz Banda Marci kitüuó zenekarának játé­
kával. Jegy kapható minden hirlapkiadóbivatalbau.

•• Hangversenyek. Behr Teréz március 4-én 
tartja a Royaiban egyetlen da'estélyét. Az estén 
közremüköd k Popper Félix gordonkaművész. — 
Merő Jo'án szerdara hirdetett hangversenye elmarad, 
mert a művésznő utazása közben meghűlt. Az előre­
váltott jegyeket visszaváltja Méry Béla zenernü- 
kercskedése.

Gemma.
~  Bemutató az Operában. - -

Budapest, február 20.
Egy középkori trubadúr lelko lakozik gróf Z'ehy 

Gézában. Ideálisán tisz’a verseket i r  és ezeket a fehér 
poémákat lant’al, kobozzal kíséri, mint a hegedősök. 
Igaz, hogy a grót lantja nem egyszerű lant. hanem a 
lantok, hegedűk, luvolák, sőt a kürtök és púzonok 
za;os egyesülése: a nagy orkeszter. De ha több hang­
szerrel dolgozik is, m:nt Bertram de Bern vagy 
Woltram von Eschenbach: bővülése és idealizmusa 
nem különbözik azoknak a sze id rajongásából, akik 
csak egy szerény kobozzal kisérték eszményekre 
sovárgó dalaikat.

A huszadik század elején rokonszenves tiszte­
lettel állok az ilyen kivéte es jelenségek eiőtt. Semmi­
féle kísértés nem tereli el grót Zichy Gé-át gyön­
géd és romantikus témáitól. Semmiféle áram>at nem 
zökkenti ki a szép és nemes dolgokba vetett makacs 
hitéből. A modern élet nagy és gyülöleles prob­
lémái nem hatnak ideális felfogásra teremtett lel­
kére. Az nj idők komor gondolkodói elől a 
Tolszto ok; Zolák, Gorkij Max tuok Ibsenek elöl, 
akik az emberi élet szörnyű melységeibe nyúl­
tak és végtelen perspektívákat tártak föl: egy ár­
tat an gyermek ősztönszerü e jen szén vével és játszi 
mosolyával zárkózik a maga szükebb, do bo dogaub 
világába, ahol a hűség, az erény, az önfe'áldozás, a 
lovagiasság dominál s ahol az élet nem egvéb, mint 
édes meglepetések egymásutánja, f nr.költ erbö esi 
tanúságok bájos ölelkezése. Az a  lángeszű perverz.- 
tás, amelylyel Wagner Rikárd egynémely halha’at'an 
remekét megalko la sohasem férkőzött gróf Zicüv 
Géza tsztún ragyogó lelkületűhez.

Ebből a mindent nemesit), mindent idea’izálni 
vágvó ielküietből lakadt a Gemma is, gróf Zichy leg­
újabb három elvonásos tánc-költeménye.

A baletten eddig a láb ura ke dót t zsarnoki 
hatalommal. És a balerina-lábak tagadhatatlanul na­
gyon szépek, de néha rendkívül ostobák. Amin semmi 
csodálni va 6 nincs, ha eszünkbe jut az a közönsé­
gesen ismert tény, hogy az agy velő székhelye nem a 
lormás lábikra, nem a spicce ő lább-ujj, hanem a 
kemény, durva matériából készült kopouyacsoat. 
Innen származik az a régóta észlelt elen6ég, hogy a 
legbibetetleuebb badarságok a koreoerufia rózsás n.e- 
ze;én fordulnak elő; hogy a kecses bailerina-áb u 
leghajmeresztőbb butaságokat oly an gráciával taneoja 
le mintha valami rend*ívűi okos, böics és léle-eineiő 
dologról volna szó.

Az ugráudozó abszurdumnak, a  m ézcs-m úzos 
hülyeségnek ezt a zagyvaságát akarta reformálj 
gró. Zichy Géza. Nemesebo tartalmat, észszerűbb 
cselekvést, több logikát, szóvai: agyvelőt akart be c- 
vinni oda, ahol eddig — eitek ntve egypár szép és 
poé ikus kivételtől — a lábikráé volt a rezetőszerep.

Gróf Z;chy nyilván abból a föltevésből in­
dult ki bogy a babét okosabb lesz, ha megszólal És a 
Grtnmdhan tényleg beszélő baherinákkal ta álkozunk* 
Tánckö teményének ez a íőeredetisék’e. A Gemmában 
szerepló ballonnak még hordják ug . an a csábos trikó t 
és alkalomadtán a régi balletszabályoknak telje?ou meg- 
fele.ő táncokat lej enek. de idejük javát mégis azzal 
töltik, hogy szavadnak és drámai akciót fejtenek ki. 
Minden átmenet nehéz. Ez az oka, hogy Gemma sze­
repét hivatásos balierina még nem já rh a tta  el és 
r.á ur a erre a szerepre a Nemzeti Színi áz ünnepeit 
művésznőjét Márkus Emil.át vették kö.csön. De idővel 
— ha ez a reform 110 alán beválnék — ene is akad 
majd szerepe a rohamosan u.egokosodó billerinák 
közt. Egyelőre Gaasner Borska egymaga képvisel 
ezt a szíva ó speciest, aki gróf Z chy láncköltemé- 
n\ébeu a másik lőszerepet, Olimpiát játszsza. A tánc­
tól eroény férfiszerepeit most az Opera tagjai a'akii- 
jáa akik egy bangót sem énekelnek. Idővel, ha lesz­
nek mag ar férfi-tai oosaink és az agyvcló kultusza 
e ek közt is örvendetes változásokat idéz elő ope­
raiakra sem :oer rászoru’ni az Operaház babetie, hogv 
hasonló fe ada oknak megfeleljen. Taláu mest sem 
lett volna szükség rájuk, mert Pmi, Smeraldi és 
Guerra urakban elsőrangú drámai kapacitásokat 
sejtek; de a nevezett urak olaszok és magyarul dekla- 
málui valósziDüteg akkor sem tudnának, ha mír

is.de
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ne£ryv0:l esztendőt töltöttek volna Magyarország fő­
városában.

•
Első pillanatra meglepő és idegenszerü, hopy 

ebben a reíorm-balietben a drámai színésznő táncol, 
a ballerina szaval éa az operista nem énekel. 
A rossznyolvü pedánsok, akik mindent müia okba 
szerelnek rubrikázni, csodálkozva kérdik: Hová 
sorozzuk ezt a zsanért ? A néma operák, a tán- 
ooló melodrámák, vagy a szavaló balletek közé? 
Mit akart a grófi szerző ezzel a lurcsa össze­
olvasztással ? Hiszen itt mindenki azt csinálja, amihez 
voltaképpen nem ért. A drámai színésznőnek nem az 
a hivatása, hogy tánooljon; a ballerinának nem az a 
hivatása, hogy boszél e n ; az énekesnek viszont az a 
becsiilotes hivatása, hogy csengő hangját hatalmas 
hévvel kiereszsze. Es lehet-e okosabbá tenni a hal­
létét azzal, ha beszédre kényszerítjük? Hiszen itt a 
régi bailet minden ingredienciájával találkozunk. 
A mese és az alakok rajza hiszékenységünk legmaga­
sabb Jokára appellál. Van itt egy öreg pásztor, aki az- 
kor jelen meg gróf Sturmfol© kastélyában, amikor 
neki tetszik. Busszá és szerelem villámgyors. Száza­
dos kóprámákból ősök lépnek elő, akik táuora kere­
kednek annak az örömére, hogy grófi utóduk egy. 
oláh keoskepásztor unokáját veszi feleségül. Ahol a 
inotivá ás, a valószínűség ilyen gyönge lábon áll, ott 
a beszéd csak ártalmára van a tánc és a zene kettős 
szövetségének; ott az értelmes szó csak éles és kijó­
zanító világosságot vöt a ballet-romautika logikát an- 
ságaira.

I jy  beszélnek a meghökkent pedánsok. De kö­
rülbelül semmiben sincs igazuk. Igenis képzelhető olyan 
nag.yloRU hűség és szerelem, amilyennel Gemma szereli 
gró; Sturmlelst, Képzelhető, hogy grói Sturm.eis a 
bájos naiv Gemmáért ottnagyja romlottle kü ked­
vesét Olimpiát. Képzelhető hogy az amazonnak öltö­
zött Olimp a gróf Sturmfete bálján éles dárdával ejt 
sebet Gemma keblén, aki a grófnak szánt dőlést íel- 
iogja. Képze hető, hogy a bosszút lihegő Oimpia 
végül gró. Sturmfeid romlásnak indult ősi kastélyába 
iopózik, ott a grói helyett Volté bárót, a korrumpált 
gént emant döfi le és félelmében megőrül amikor 
a más k ajtón a grófot látta belépni, akiről azt hitte, 
hogy meghalt és a mélvségbe zuhant. Képzelhető, 
hogv a aról kigyógyul végzetes kártyaszenvedélyéból 
és leleségü- ves?i jó ang’ alat, Gemma’ aki különben is 
léhg' miw ásleanv, mert édesanyját hajdanában a gróf 
nag’ báty a csábit .tta el Képzelhető, hogv a várkast Ív 
szik Iáiban aranyere kppang hogv a tönkrejutott gróf 
a kibányászott arany révén újra gazdagja lesz és gaz­
dagságát m őst már nemesen értékesíti méltó hitestársa 
old. Un a szegényen és szenvedők javára Képze hető, 
hogy a pró álma Közben a grói nagyszámú ósei ki- 
lép ek a képrámákból és germán ranc a lengyel, 
ola<zés magyar tárnokát lőj enek egy olyan tiszteletre- 
u.é tó mesa l.ance örömére, melv a grófi utódot meg- 
val a és e yrészt a munkás demokrácia hősei közé 
másrészt a leggazdagabb humán stát sorába emeli. El­
képzelek m. d nt a.óit a grófi szorzó autáz,a;a elem 
varázsol, és ryönyörsödöm abban, hogy ez a roiorm- 
ha le t — tömérdek sz nes tánceL’yvelegen át — a 
nagv és nemes idealizmust szolgaija, sőt annyiban 
a mi korunk szellemének is nagyszerű koncessziót 
tesz. amennyiben ez a romantikus tör énét a demo­
krácia és az emberszeretet néma dicsbimnuszá*al 
(tudnid'ik egy r. gyngó tablóval) fejeződ k be.

Es ha t e n gyönyörködném ©lévgó a szöveg 
könnyű verseiben: gyön* őrködnöm kellene a szerző 
muzmájaban, mely végigkíséri a dekiamácót, min­
dent 1 lektbii lag akar elemezni és idónkint lü be­
mászó keringókael, csinos és kodves tánc dal­
lamokkal szak ’ja léibe a magasabb színvonalra 
törekvő i.lusztraló zene komolyságát. Különösen si­
került a szöcsko-táno. a szitakötő tánc, Olimpia 
csab;tó tárom, a vitirózsák, méhek és mókusok táncai 
és az utolsó tol vonásban a szedernek nagy balletje öt 
brilliáns részben. Még a vezető motívumok sem 
hiányoznak erő Z cny reíorm-balletjóból. Sturmtes 
szereimére es Gemma üde naivitására két állandóan 
vi s - átérő motívum emlékezteti a hallgatót. Csak ©gyet 
nem értok egészen. Ez a tanok öitemény Erdélyben 
álszii a lü-ik szazad elején és Magyarországot egy 

név, egv ruhadarab egy vonatkozás sem árul a el. 
Ha vójül a láncoló ősök nem járnának el egy palo­
tást és verbunkost is a német, iranoia, lengyel és 
olasz táncok u;án: magyarságnak nyoma som volna 
benne.

•
A mai bemutató kiállítás, rendezés, össz áték, 

táno-osoperok dolgában mindeneseire íölötte állott a 
é«nnw prigai j reurért jének. Mar magában az is 
szenzációssá te te a budapesti előadást, hogv a kö­
zönség a címszerepben Md'kus E m íliá t  lá th atta . A  
fényes kiállításban ez volt a legnagyobb fény. Ez a 
nagy és lelkiismeretes asszony annyi gonddal annu 
passzióval játszotta ezt a szerepet, mintha egy remekmű

legkomolyabb lel adatáról lett volna szó. Sudermann 
Johannesében már láttuk táncolni, de a naiv Gemma 
felülmúlta Salomét: bájosan groteszk szökdelése a 
tücsöktánoban és a szitakötő röpül esőt utánzó lebe­
gése elragadó volt. Hogy a szerep szavaló- és drámai 
részeit tökéletes művészettel dolgozta ki, mondanom 
sem kell.

Intelligenciáival és szavaló-készségével Gassner 
Boriska is élénk meglepetést okozott. Hatását pompás 
toalettjeivel és brilliáns táncaival íokoz’a. A grói sze­
repében kitünően helyt állott Dalnoki Viktor. Elegáns 
játéka lépést tartott beszédének a természetességével és 
a drámai részekbe erős, mejkapó érzést öntött. A bárót 
Komái, az öreg pásztort Takács telte karakterisztikus 
aiakká. A ballerinák mind mozgósítva voltak és szép, 
csillogó öltönyeikkel, fantasztikus táncaikkal megnyer­
ték a csatát a relorm-ballet szerzője javára, akit a 
közönség a főszereplőkkel égj ütt többször szólított a 
lámpák elé. Á. E.

TUDOMÁNY, IRODALOM
O A Magyar Paedagéglal Társaság ma dél­

után dr. Finácsy Ernő elnöklete alatt ülést tartott az 
Akadémiában Dr. Erődig Béla bemutatta Dugard kis­
asszonynak. a párisi Lycéa Moheré tanárnő ének a 
tanárképzés történeti fejlődéséről szóló könyvét. A 
nagyérdekü ismertetés után dr. Pauler Ákos értekezett 
széles tudományos alapon Herbert Spencer paedagó- 
giájáröl. A közönség élénk figyelemmel hallgatta a 
magvas előadást.

O A Nemzeti Bport mai számának vezére Üké­
ben a magyar automobil sport jövőjével foglalkozik. 
A vívás rovatban az. utóbbi időben kiirt versenyek 
feltételeit bírál a dr. Jfórész Jenó. A íootba 1 rovat a 
múlt heti hazai és külföldi versenyekről és esemé­
nyekről ad kimerítő hírekéi. Az automobil rovatban 
Cserepy Arzéu :olytatja -népszerű* ismertetését a mo­
dern gépkocsiról. Atlétika torna, úszás, jég’, ló és 
kerékpár rovatok tölik meg a cs nos k iá llítá sú  lapot.

N y iltté r .
D r. S Z E G Ő  K Á L M Á N

szanatórium a és vizgyógyintézete
m e k s k  sz á m A r a  .  V b b  h  z  i  i i b  n n ,
közvellca & uhk rpnnoQ, Mh)A*. s r b tdrfö lövet Ce .Künknek, a tanuló 
ifjualemak A. -yem  vknknek vfratkalizaeahb nvári üdülőhelye. G y e r ­

m e k e k  «  é te u  le iü l  k ia r r e t  n é lk ü l  i»  fe lv é te ln e k .

A  „ K A L A P  K I R Á L Y 11
3.—, 4.— és 5.— koronás elsőrangú tavaszi különlegességei 
figyelemre r. é tók a megtekintésre Budapest, Kossuth Lajos- 

utca, Klotild-palota. Divat.ap Küldetik.

Schmidl L-féle Győri,:c s o k o l á d é k  
finom cukorkák

igazán jó és tiszta honi gyártmányok. 
F őrak tár Rndapect r é s ié r e :  F rzsébct-körnt 4 .

E L B E C K  & C o. =
& elm sl p e z a e g ö b o r -  

g y á r a  fö le r a k a ta .

Brázay Kálmán nál,
fUaa«*i*- te ue«,a.effekei-eek. 

Budapest, Muzeum-kuriit 23.

D r. A . W IT T E R , G raz, M cran gasse  26.
T e le f o n  5 9 1 .

Gyógykezel h á t g e r in c  és v é g ta g o k  g ö r b ü lé s é t ,  
t s u g o r o d o l t  és lú d t a lp a t ,  valamint az i z / l l e t l  lo b o lt  
minden fajúját stb. Saját műterem l l r a a i n y -  lé lc  c o r -  

a e t te k  és készülékek számára. Pruspeatua ingyen.

(Ás o rovat alatt Közlőiteknél sem  tartóiméért, sem alakjáért 
nem felelős a szerKosztöség.)

TÖRVÉNYSZÉK
§§ UJ döntvénytár. Az érvényben levő elvi je­

lentőségű határozat.kát egybeíoglaló uj döntvénytár 
je enik meg Grill Eárolv udvari könyvárus kiadá­
sában. A ragvje entőségü munka szerkesztésével 
dr. Gyomai Zsigmondot a Jogáuam eeiós szerKesztő- 
jét bízta meg a kiadócég. A jogi szakirodalom terén 
nagy hivatottsággal működő szerkesztőt elsőrendű 
erők támogatják ; az ©gyes köteteket (közjog és köz­
igazgatás) dr. Vavrik Béla. (Büntetőig és bűnvádi 
el áras) dr. Edd Illés Károly, t Magánjog) dr. Lányi 
Berta an és dr. Reiner János. (Öröklési jog) dr. Imling 
Konrád (Kereskedelmi és váltójog) dr. Beok Hugó, 
(HoiL’ári törvénykezési eljárás) dr. König Vilmos, 
dr. Pap József és dr Térfi Gvula szerkesztik a munka­
társai k való gárdájával. A világot rendszerű, egy­
szerű beosztású, Köunven kezelheiő munkának kötve 
az előfizetési ara t-Ü korona, a bo ti ára magasabb 
lesz. Az első kötet már legközelebb megjelenik.

§§ Ügy véül vétség Rétságon Bodogh Kálmán és 
dr. Pick Mér ügyvédek igazgatják az emberek üg'fts- 
ba os dolgát. Pick Mórt két évvel ezelőtt fölfüggesz­
tették az ügyvédség gyakorit;ától, de azért ő, ha 
akadt pör, vállalta, csakhogy átadta kollegájának, aki 
azután megosztotta vele a honoráriumot. Molnárka

Józsefné háromszáz korona erejéig bepörölte Schnec- 
mann Lásziónét, aki dr. Pick Mórnál keresett védel­
met. Ki is állította számára a megbata mazast olyan- 
lormán, hogy abban Pick Mór is meg Bodogh Kál­
mán is szerepelt meghata'inazott ügyvéd gyanánt. Az 
ügyvédek a rétsági járásbíróság előtt elveszítették a 
port, minek következtében Molnárka Józselnéuek föl- 
éledt a joga végreha tasra Scnneemanu Lászlónóval 
szemben. Ekkor megtörtént az a nagyon túrosa do- 
Jog. hogy Bodogh Kálmán volt pörbeii ellenfelének, 
Molnárka Józsefné nek fölkérésére végreha tast veze­
tett a sa át volt ügyfele, Scbneemann Lászlóné ellen. 
Ugyancsak ebben a pörben dr. Pick Mór nyolcvan 
koronát vett föl Sohneemannétól és elköltötte a pénzt, 
a helyett hegy a pörös összeg törlesztésére fordította 
volna. Sohneemanné erre mind a két ügyvedet föl­
jelentette és pedigh Bodogh Kálmánt üyyvéJi vétség 
raia t, dr. Pick Mórt pedig sikkasztás címén. A balassa­
gyarmati törvényszék olisttéite mind a kettőt Bodogh 
Kálmánt stdz korona pénzóünte ésre és az ügyvédség eb 
vesztésére, dr. Picáet pedid átírom havi 'ogházra. A 
budapesti királyi ítélőtábla ma Bodogh Kálmánt fölmen­
tette, mert nem látta lennlorogni a szándékosságod, dr. 
Pick Mór bün'etésót pedig tizennégy napi logházra 
szállította le.

Legú jabb .
Az orosz-japán háború.

Pétervár, lebruár 20.
Port-Arthurból jelentik mai kelettel: Az 

ellenséges japán hajók még mindig orosz vizeken 
vannak. Azt hiszik, hogy a japánok a Port- 
Arthurba szánt élelmiszereket feltétlen hadicsem­
pészárunak tekintik. A 9 iki ütközet után ugylát- 
szik, hogy a japánok azt a föladatat tűzték ma­
guk elé, hogy Port-Arthurt ostromár által meg­
adásra kényszerítsék.

C b a rb in , le b ru á r  20.

Az orosz távirati ügynökségnek jelentik: A 
vasút használható. A japánokat, akik a Sunualin 
át vezető hidat fel akarták robbantani, telakase- 
tották. Japán vezetés alatt álló tungut bandákat 
vettek éstre. Ezeknek üldözését megindították. A 
lakosok legnagyobbrészt elutaztak. Számos csapat­
szállító vonat érkezik ide. A vasúti vonalról az 
összes japán munkások elmenekültek. A khinai 
munkások a khinai újév után ismét munkába 
állottak.

TÁVIRATOK
Belgrió. február 20. Ma este a belgrádi tanuló­

ifjúság az orosz követség előtt tüntetést rendezett és 
ezu'áu Mu-aviev orosz üg'vivő magán'akása elé vo­
nult. aki megjelent az erkélyen, köszönetét mondott 
az ovációkért és éltette Szerbiát és Péter királyt. 
E után a tüntetők te jes rendben szétoszlottak.

Gróf N igra búcsúja.
Béo., február 20. Uróf Aig>a a volt olasz nagy­

követ Olasz országból, ahol hónapok óta tartózkodik, 
már nem fog többé visszatérni Becsbe. Visszaoivó- 
levelét sem ő fogja átadni az uralkodónak, hanem 
utóua, A várná herceg aki már a jövő héten elfoglalja 
hiyata'át

T ttzkatasztrófa Páriában.
Pária, február 20. A SMaftopoZ-boulevardon 

a eclluloid-rétiiityárban robbanás folytán borzasztó 
tűzvész pusztított. A robbanás után csakhamar 
óriási lángok törlek ki a felső emeletek abla­
kaiból. A gyár munkásai és alkalmazottai égő 
ruhákban menekültek at erkélyre és wlökiij ható 
kid/torásba törtek ki. Néhányan a lángoktól meg­
rémülve o harmadik emeletről leugráltak a mélységbe, 
Hir szerint az elharapódzó tűz felrobbantott nagy 
mennyiségű celluloidot, mely egy nagy helyiség­
ben volt elhelyozvo. Három teljesen leégett stobdban 
holttesteket találtak. A tűz hiro gyorsan torjedtol a 
városban és óriási néptömeget csalt a sze­
rencsétlenség színhelyére. A holttesteket a mor- 
guebe szállították, ahol szivettópő jelenetek 
játszódtak le. A halottakat letakarták, hogy 
elvonják a tömeg szemei elől. Az áldozatok hely­
zetéből felismerhető volt. hogy elégés olött fulla­
dás által vesztették életüket. Eddig 12 holttestet, 
5 férfi, 5 nő és 2 gyermek holttestét találták 
meg. Mindnyájan a folismorhetetlonségig el van­
nak torzítva. Azonkívül két nőt haldokolva szállí­
tották a kórházba.

Közgazdaság! táviratok.
Berlin, lebruár 20. Ma nagy deroute volt a tőzs­

dén. Mindenki eladni akart, vevő azonban nem mutat­
kozott. Növelte a bajt, hogy a nagy bankok képvise­
lői akik eddig résen voltak, ma nem jelentek meg, 
hogy kénvszervásárlásaikkal feltartóztassák a rohamos 
árhantatlást. A nagy esésnek mtgyarása'a nem a 
politikai viszonyokban van meri a mai deronte össze- 
lügg más piaook megrendülésével. Különösen Paris 
aggasztana a tőzsdét, mert a párisi piao nemcsak
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orosz értékekben, hanem olasz és spanyol kölosöaflk- 
kel is erósen érdekelve van.

2.oa, lebruár 20. (A Budapesti Napid telelonjelen- 
tése.) Kiadatott busa: 77 k g . 8  K. 60 f. Orosházáról, 
81 kg. 8 K. 40 1. Mezóberényból, 80 kg. 8.65-8.70 K. 
Gyoméról. Rozs 16—20 fillérrel emelkedett; Érsek­
újvár 6 92>/i K. yfjpdban az üzlet jelentéktelen. Ma­
gyar tengeri 10 fillérrel emelkedett; 6.——6.10 K. Zab 
6.05—6.65 K., válogatott 7.— K.

B ére , február 20 iá 6súok-<o Rapid tudésitójáiuk 
telelonjetentéee.) a  Uáluzdm MoydH/orvaáwilMn * zártatok a 
kővetkezők voltaki Osztrák tutelrészvény 620 50. Uagyar 
hiteirészvén, 733 — ángoi-Ozztrái bank 178 — Bécsi bank. 
egyesülő; 480.— űoiou bank 512— Landerbank 417 50 
Osztrák-magyar átlamvaent részvény 621.50 Déli vasat 75.75 
klbavölgyt vasút 405.—. Északnyugati vasút részvény — 
Dobányrészvénr 305 —.J Runamurányi vasmű 448.—. Alnes- 
bányareszvénv 389 — Uámsi járadék 89 —  Magyar korona 
járadáx 96 10. lőtök sorsjegyek 112— béire: btridanri 
máris 117.33—117 35 Saeoeord'er 19.06

B erlin , iebruár 20. (Gabonatőzsde.) Búza májusra 
188— márka (10-72 korona), júliusra 184.— márka 
(10.78 korona). — Rozs májusra 143.25 márka 
(8-16 korona), jnliusra 145.76 márka (8 64 korona). — 
Zab májusra 182.60 márka (7-77 korona), júliusra 
185.— márka (7 91 korona). — Hengert amerikai mixod 
májusra 117.26 márka (6.88 korona), júliusra 117.76 
márka (6-90 korona). — Spiritusz 70 márka (árfolyam 
117.20 korona per 100 márka.) Irányzat: szilárd. 
Idó.- szép.

Bew-Xerk, lebruár 20. (lermlngtőtade.' (Zárlat.) 
Gyapot: hevr-Yorkoan neiyben‘14.60 114 50,. Febr.-ra 
18.78 (13 60). Májusra 14 26 (14 10 u Aew-Orteaus- 
ban helyben 18 s/s |18.*.»> — íetroteum: etand wbith 
Aew-Yorkban 8.95 (8 96;. Stand vrhite Philadelphiában 
8.90 (8.90). Raihneri m Cases 11.65 (11651. Credit 
baianoes at Oil City 1.80 (1.80). — Zstr: Western 
steam 816 (8,—). Köbe és Brothers 8 15 (8.—j. — 
Hengert irányzata tartott — Februárra —.— (—.—).

— Májusra 61.•/* (61.‘ •). — Júliusra —.— 
Búza irányzata szilárd. — Piros őszi helyben 109 — 
(106—110).— Febr.-ra —.—(.—) Májusra 104.— (102.‘/s)
— Júliusra 99.s/s ,981/t.—). — Bzepk-re. —.— (—.—j. _  
Gaoona szállítási aiia Liverpoolba l.Os (l.Vs). — 
havi: iair Mo 7- az. ?.*/« (7.V4). — Febr.-ra 5.60 676,. 
Májusra 6.85 (6.—). — Ltsxt: Sprint- W heat ciears 
4 20 4 291. CWor; 2i'/u.—i»*A..— (2 » /is -). Ón .-28.37— 
28 76 (2887-23.76). -Sás; 12.60-12.76 112.60-12.75). 
(A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.j

Obioagu, lebruár 20. (Hern.enytdzsáe.) (Zárlat.) 
Bum  irányzata szilárd. Febr.-ra —.— (—.—). Máj.-ra 
106 •/» 102.,/z). — Hengert irányzata tartott. — Feb­
ruárra 68 .‘le (68.—). — Zzu-: Májusra—.—. (—.—) 
Júliusra 8 05 (7.90á — Szalonna shon ciear 7 43 (7.81)
— SertSznuz : Májusra 15.96 (16.67). — (A záró­
jelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

1  n a g y  kereslet m i a t t
m e ly b e n  a m. t .  h ö lg y k ö z ö n s é g  az  e lm ú l t  h e t i  o c c a s i ó  
e la d á s o n  ü z l e t e m e t  v o l t  k e g y e s  r é s z e s í t e n i  i n d í t t a t v a  

érzem  magam még a k ö v e t k e z ő  o z ik k e k e t

csakis e héten RENDKÍVÜLI OLCSÓ ELADÁSBA BOCSÁTANI.
Sima divatkelm ék, az összes színekben, tiszta  gyapjú , 120  cm. szé les , m éterje

T iszta  gyap jú  angol kelm e, 120  cm. széles, m éterje

M intázott grenadin, minden d ivatszinben, tisz ta  gyapjú , 120  cm. szé les , m éterje

T K  , C'íEZ, . eze lő tti ára / ö é s i s ö k r . ,  2 frt.

f & E X  . . eze lő tti áraÖO és kr., 1 frt 5 0  t r .

1 fr t 95 kr„ ” 7 1 * "
! !  A legújabb francia  és angol divatkelm ék m á r igen nagy választékban ra k tá rra  é rk e z te k ! !

-------------------  a ö i -d i v a t á r u i i á z a  --------------------

B U D A P E S T ,  V., H S é c s I- r a tc a  S .  s z á m
S in g e r -  

v a r r ó g é p e k
és 1 arikahajés gépek a legjutányosabb árban és 
legkedvezőbb feltételek mellett jótállással az 1889. 
•v M | 'c-:i;iálló t't'_nó
L Ö W IN G E R  JÓZSEF-nél

Budapesten, VII., Erzsébet-körut 19.
ezám alatt vehetők.

Minden géphez díjmentesen egy az Összes
állaraokl an szabadalmazott mühlmzfikésziilék. hímző- 
rámával és mintával adatik.
Árjegyzék ingyen. — Varrógépügynökök felvétetnek.

Technikum Mittweida
lg izgató : A. H o lz t  tauár.

Magasabb technikai tanintézet az elckro- és gépészeti 
technika részére. Gazdagon felszerelt eloktroteohnikai és 

gápópltö-labor. tóriuma.
Tanulógyári műhelyek. 8810 ballgató a 36-lk Iskolaévben 

Programm stb. díjtalanul a titkárságnál.

I

F É R F I A K  f í : N Ő K N E K :

legmakacsabb heveny ős idfllt folyásoknál b efecsk en d ezés

s.«bb gyógyszernek a „Sanid labdacsok**
bizonyultak. Egv dobos 1OO labdacs tortalommal és pontos 
használati utasítással 6 korona. Vidékre utánvétel mellett dis- 
kréten küld a ..M n iry a r  K irá ly * *  <yd «ryssertd r B u d a p e s t, 

V .,  M a r o k k ó i n ca  a . ss. (Erzaébet-tőr sorok).

D Ó C Z I  M .
S a já t késii ményii elegáns, c inos és tartós

CIPŐ és CSIZMA
nagy r a k tá r a

BUDAPEST,
Kerepesi-ut 

81

Bajusznövés mindig eredmény nyel já r  a
G a n ib a l-fé le  A rco nda,
eredeti bajuszpedrő használati által! 

TJJ, csodálatos folyadék, mely a bfljuezt 
azonnal. egy«zori használat után minden 
kíván! formába é« holyzoibe borra, é~ 
abban mear l« tartja, e g y é b  s e g í t s e ? . 
m int vas v a g y  b aju szköto  h « í in é  
la ta  n élkü l Ax eredmény két napig, 
annélkü', hogy melegség vagy nedves 
ség hefolyértalná. Nagyon bnaxnos én 
caodrdatoi találmány. Egv bacon ára 
és 6 K. A szétküldés utánvétellel tör­
ténik vagy pedig levélbélvogek d ízelen  
teküldéno út in a feltalálótól: B . Sí.

G snlbal, Wien, 111., Linké Ilahngawe 2. Főraktár: Pária, 
">i,t k,n’on'lh,'t '"n' ié»áiiás!

A 21173. számú
„Berendezői poralaku vagy  panzta 
szerit anyagoknak töltényhüvely alakú  

tartályokba töltésére *
című, 1950. novomb.- J5-ről kel; nagy  szAba-talomra
vevők vagy engedményesek kerestetnek .
Szíves ajánlatokat „ W .  A. O IH“  Jel. alatt továbbit M oaae  

R u d o lf  llé v n , I . ,  M vile rN tfU te  91.

f lg T ^ y e lm é b e  I
A közelmúltban nagy si­

kert aratott
T a r k a  s z ín p a d

1. szóin :
Van-e tehetségem*4, Coujw 
let. Szövegét irta. Pásztor 
Árpád. Zenó ét szerzetté 
Máder Rácul. Ara 2 kor.

2. szám :
„Vén kocsis dala*4. Szöve­
gét ir ta :  Holtai Jenő. 
Zenéjét szeraet'e Taruay 
A la jo s......... Ára 3 kor.

3. szám :
„A diófa románca*4. Szöve­
gét irta: Molnár Ferenc. 
Zenéjét sxertotte: Konti 
Józs. A ra... 1.50kor.

í r  I.ecjnbb szabadalom a szolid munka.
Mindenki lehet a fajit maga nyomdászt. 

Kauoeukbótfllm ugyanazok, mint a nyomdászok betol és éppen 
úgy kell szakit használni é« szedni mint s  nyomdászokul. Nsgyon 
. alkalmasok tehát rrrs a

célra, hogy bárkiiz önmaga 
nyomhatta minden nyomUt- 
vánvát, mint neveket, •!• 
ineket. furmulárékat. dlj- 
kltöntetéseket, svlzrtkat. 
árjegyzékeket. kis kftrlra- 
tokát, ő-rtosi tét eket stb.

, — Minden alább megjelölt 
különlegességek elegáns 
lémdobotban esálUttatnak 
I ’ E H  F E C ’ T

1. st.lW  betö K, 
8- .. 204 v. .. 
S. „  243
4. 84Ö

430
830

8.96
4.80

.. 4.B) 
»» a.— 

7.20 
«  1 1 -904.

•06.
. ---------■ - Minden doboz tartalmaz

egy állandó bólyegpárnát, egy fém betUtartrtt, egy fogót a betűk 
szedéséhez.

Szétküldés minden országba. Árjegyzék Ingyen és bérmsntve
B é ly e g s ó . be tik -lc^ m xltó :

Josef Chotiner W itn , II. Flossgasse 8 8

N6I c ip ő :
Zerge v. borjubBr, cvgos 3.— fiizös 3.20 gombos frt 3.50 
Különlegesség amer. box,fÜ7.ősv.eug.3..50gombos3.80 
Orosz. v. szalonlnkk. fűzős v. eugns 3.50 gombos 3.80 
Finom francia sovró, fűzős v. eugos 4.20 gombos 4.50 
Posztó eugos, bőrrel borítva 3.20 oroszlakkal 3.60 
Poaetó fűzős, bőrről borítva, nzegestalppal . . 2.20 
Színes börcomod plüssel diszitvo 1.60 posztóból 110 
Báránybélelt posztó fűzős bőrrel borítva ____ 3.—

Férfl-rlpü: frt
Orosz- v. szalonlakk, fűz. v. cug. 4.20 gombos 4.50 
Derbybakkanca, box-, szalon- vagy oroszlakkból 4-80 
Elegáns amerikai box, fűzős v. eugos 4.— gomb. 4.50 
Elegáns francia sevró fűzős v. cug. 4.50 gombos 5.— 
BorjubŐr sima 3, betétes3.20.füzŐs3.50,bakkancs3 70 
Posztócipő, bőrrel borítva 3.50 oroszlakkal ... 4.—.

Cftlzma: frt
Bagariából 7.50. borjubőrből 8.50. vikszosbdrbŐl 10 — 
Halinacsizma alacsonyan bőrözvo 5.— magasan 6.50 
Vism. vadászcsizraák liailnából 9.—vadászcipők 5.50 
Flucaizma, lakk-, vagy bőrszúrral, 5—10 számig 2.20 
Orosz galoschni, férfi 1.80. női 1.30 hócipő . 4.—

20,000 pár női házlolpő, HU kr-tól fü l jv b h .
’ ’l  A rJegysSk  « •  e e o in n V«IA« In g y e n ! —— - .

Vidéki r*-n<leléseket utánvéttel pontosan eszközlök 
Nem Megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmentve.

Aki szeret egy jó csésze tett, mindenütt, a világ legfinomabb 
legjobb teáját, ez

In d ra -T eá t
kéri. Melango, Kína, India és Ceylon legfinomabb teáiból. Valódi 
csak eredeti csomagokban. K sk tá rak  a falragaszokon fnltüntetve. 

Zndra-taa b eh o za ta li-tá r sa sá g , T riesz t.

A matrvar kereskedelmi hitelintézet mint szövetkezet 
1904. február 2" én délelőtt 10 órakor IV., Kálv n-tér 8. alatti 
helyiségben első rendet közgyűlését tartja, molyre a tagokat 
ezennel meghívja.

A közgyOlós tárgysorozata es: 1. As Igazgatóság Jelen­
tése. 2. A felügyelő-bizottság jelentése. 3. ▲ mérleg megálla­
pítása. 4. Felügyelő-bizottság választása.

M érleg  1903. dso Rl-én. Vagyon : Készpénz K. 812 13, 
adósok 11400*04, átmeneti tételek 7&5‘d8. Teher: hitelezők 
K. 19097 27, átmeneti tételok 7895 85, nyoreség 94-89.

A fenti számlát megvizsgáltuk, a szövetkezet könyveivel 
összehasonlítottuk a rendben találtuk, ltosner Fereno s. k 
Markovit! Jakab a k., felügyelő-bizottsági tagok.

M yereség - és v e a s te s é g .a s g m la . Tartozik: költség 
K. 8573 91, nyereség 9489. Követel: engedmény számla: 
K. 8Ő68-R0.

A fonti számlát megvizsgáltuk, a szövetkezet könyvei­
vel összehasonlítottuk s rendben találtuk. ltosner Fereno s. k., 
Markovlts Jakab a. k., felügyelő-bizottsági tagok.

Újság- és makulatura-papiros
nagy n'.ak, 100 kg, fi f r t : kis alak 6 írt Bócs vasút 
vagy hajó nettó kassza. Megrendeléseket as ösazog 
vagy megfelelő olőleg beküldése melleit gyorsan el­
intéz lle ln r lc li IBAwrhan PapirrtinndluiiK, 

W ien, 1. l'Aurenserberír 1-

Í7  TTránio »u4omínyo» nZi Ul dilid színház mü-
sordarabja.

Magyar lant. írták : Sztoja- 
janovics lenő és Körösi 
László.Karszó arnból á ló 
dalgyűjtemény. Karszó­
lam .....................76 fill.
Zenukisérettel ... b kor.

Magyar Árion. Harrach J.- 
től 1. rész. 4 fűz., más- 
más hangra, óra egy fü­
zetnek 1 kor. II. rósz, 4 
füzet, más-műá hangra, 
egy füzet ára 1.30 kor.. 
zenekisó: ettel: 2 részben 
ára ............... .......... 5  kor.

Ila lo K k ttn y v ck .
Emkc daloskőnyv. Doák 
Gerőtől. I. rész. Egy- és 
kétazólamu ualok, Ara 
1.00 kor., II. rósz : Arom 
és négyszólamú dalok 
ára 2.40 kor., 111. ré«z, 
négyszólamú férfikarok 
gyüjtomónyo ára 2.70 K 

Kapható min Ion könyvke­
reskedésben, vagy a ki­

adónál, l .a m p c l II.
(H odinnei* F. é« Fial) 
cs. és kir. udvari könyv- 
kereskedésében Budapest*

VI., Andrássy-ut 21.
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  he lyek .
Hl. KIR. OPERAHAZ.

Vasárnap, 1904. február hó 21-én.
A w in d s o r i v íg  n ők .

Vie opera 3 felv. Zenéjét szerzetté Nicolai. 
6 r Személyek:

Noy D. Cajus
Ney B. Fluthnó
Szendrői Reichné

Sir j. Falstaff
Fiút
Reich
Fenton
Spárlich

Hegedűs 
Krammer T.

Válent 
Payer M. 
Nápolyi

Bro illik Reich Anna 
Gábor Pincér 

U tána:
▲ törpe gránátos.

gallétt-egyveleg 1 felvonásban. Szövegét irta és koreo- 
zrafiáiát készítette Guera Miklós. Zenéjét szerzetté 
£ J Szikla Adolf.

Kezdete 7 órakor.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására 
hozni, hogy

Tauszky Miksa fia Tauszky Lipót
butorszállitási és beraktározást vállalata 
csakis H z e r v i t a - t é r  fi. aas. alatt létezik. 

Elvállal költözködéseket helyben és vidékre pOntos 
kiszolgálás és jutányos árak mellett.

&>•“ IMw- Czlmemre kérem  Ügyelni.

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1904. február hó 21-én.

Délután 2J/s órakor, mérsékelt helyárakkal.
A  p á r is i .

Vígjáték 3 felvonás bau. Irta Gondinet Edmund. 
Fordította Paulay Ede.

Személyek.

Sorsjegy vevők figyelmébe!
Sorajogyvé'.el 0:Ott, aki akár készpénzért akár rérzletfixetósro 
■urán venni, forduljon bizalommal hozzánk. S e b ő t . e in  Te­
h e t  o ly  e lő n y ö s e n . N in c s  tu in ^ e td s , se m  r á á i l r t f iz e -  
teá i k é n y s z e r !  Az-.-nnal tulajdon-éá ifttépjog. Sorsjegyekre, 
rtékpapirokra, valamint vidéki takarékpóuztArak részvényeire 

»» le g m a g a s n b b  k ö lc s ö n ö k e t  a d ju k  elónjös feltételek 
mellett.

Bárminemű felvilágosításokkal készséggel szolgálunk.

Sorsjegy L etéti-B ank  
B u d a p e s t , V i l i . ,  J ő z s e f -k ö r n t  14.

Ü gynökök m inden helységben k e res te tn ek .

g a i s u j b X u

s z ő r t e le n i t ő - v iz e
egy szeri használatra 2 perc alatt mindenkorra 

gyökerével együtt eltávolítja a legerősebb
h a ja t az  a r c r ó l  é s  a  te s tr ő l
(karról, kézről éa lábról stb.), fájdalom n lkül éa 
anélkül, hogy a bőrnek ártana. É rá s z é n  ni ds 
a leg tö k é le tese b b  e ljá rá s, amely bám ulatost 
eredményeket ért el. Kellemes szagu, könnyen1 
alkalmazható, teljesen ártalmatlan (jótállással). •* —
Egy üveg ára a test számára ó frt, (uraknsk nagy üveg B ÍM.) 
Erős archajnak ö frt. Pehelrssőrnek 4 frt. I ’ostankOldás dlaskrét 
módon mindenhová utánvéttel a föltaláló által : B . M . O anlb&l, 
W ie n , X I I , U n k e b o tin g a a s . S. F ő r a k t á r « P a r ts .  l e .  B s e  

T ro n c h e t .

§ 7 AmÁI v h itftlt ol®«4 (törleeztásest) h a v i vagy n egyed  Q á C I I IC iy i l lL B I l ,  é T Í részlettörleaatéere ajánl katon a­
tis z te k n e k  (házassági óvadékra is), ház- de földtu lajdono­
soknak (esetleg II. helyre la), h iv a ta ln o k o k  és k e re s k e ­
dőknek, Iparosoknak, esotleg- kezesek nélkül Is, gyorsan 
éa diszkrétou
B A L A S S A  Á R P Á D  b a n k b izo m á n y i iro d á ja

Budapest, V I .  k é r . V ö rö s u a r ty -u to a  Ö7. I .  em.
T E L E F O N . Válaetbélyeg.

Brichantean 
Savourette 
Pontaubert 
Köu go rollea 
Gontran

Náday
Vízvári
Hetényi
PAlffy

Latabár

Genevióve Ligeti
Poctaubertnó Lendvayné 
Leonide Vízvári M.
Ernbe Ili ne Keczeri

F ek ete  acél férfiéra aranyozott 
sze^élylyel rem ek  kivitelben  ...

F ek ete  acél női óra gyönyörű »e- 
cessló s d ísz ítésse l.......................... _

A m erik a i syst. B osskopf éra ...

S k or.

▲ legolosöb 
bán vásárolha 
hszó- ét fuvó- 
harmonlkákat, 

valamint 
egyébb hang­
szerüket, 41 
huros clterí- 
knt 5 akkord­
dal, egy óra

alatt mogunulható, alátehető 
kottalapokkal 10 koronáért 
dara Ját; mpládákat éa aene- 
mUvekoi bámulatos olcsó áron. 
Joh . Jós. H üllor, Grsalltz, 
Csehországban 7Ö?. Árjegyzék 
Ingyen. A szétküldés utánvéttel 
történik. 30 oktivos harmonl- 
umok 44 koronáért.

Este:
E g y en lő ség .

Fantázia 4 felvonásban. Irta: Barrie. Fordította: 
Fáy J. Béla.

.személyek:
Lord Loam Borosa Ernest Rózsahegyi
Lady Mary Márkus Brocklehurstnó Helvey
Lady Agaiba Vízvári M. A fia Náday B.
Lady Catherine Paulay E. Mr. Crichton Pethos

Kezdete 7 órakor.

S c h ille r  Izs ó  órásmester,
Budapest, IV., K irály i Pál-ntea 19.

Bar- Arany- és ezüstbeválta i teljes értékben. -wi

Gyorsan és biz­
tosan ható szer 
e ze p ld - m il j -  
b f fr fo lto k , klitésok
p a t ta n á s o k  és min- 
ibniumü bőrbaj elles. 
P á r  n a p  a la t t  I f j l t j a  
cs s e d p ltl us a r e z o t .

vígszínház.
Vaoárnap, 1904. február hó 21-én. 

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal: 
J ó z s i .

Bohózat S felvonásban. Irta Molnár Ferenc.
Személyek:

Dr. Sebő Hegedűs Attila Tanay
Dr. Verpeléti G ó ta Micu Fábián
Cső n gr á dy Fenyvesi Péter Szerémy
Csongrádyné Varsányi Poldi Tapolczai
Lajos bácsi Vendrei Franci Bárdi
Tóthné Kertész Józef Győző

Kit tégely 1 K 
Nagy tégely 2 K 

Kapható mindenütt. 
Készíti Földes Kelemen
gyógyszerész Áradon, 
k ö z ö n n é *  m e * td -  

vesstdsdt csd lsö  n td n -  
z ö s o k tö l ó v a k o d ju n k .

F ő r a k tá r a k  U n d .p c s t e n  ; T ö r ö k  J .  gyógyszertára, 
Klrály-utcaa 12. és Andr4ssy-ut 26 E v * .r -fé :e  „Nádor“ - 

g.vógyazortár, Váci-körút 17. szám.

Eote •'
A z e r é n y  ú t j a i .

Vígjáték 3 felvonásban. Irta Fiera és Caillavet. 
Fordította Molnár Ferenc. 

Személyek:
Fenyvesi EssenGerbier

Cécilo
Chevriére
Simoné
Chaomette
Bargelin
Susaone

Varsányi
Szerémy
Harmath
Hegedűs
Góth
Kertész

Varenne
Phémie
Ginette
Mór miére
Brioa
Inas

Tanay
Balassa

Heged üsné 
Nógrádi 
Bárdi 
Gyarmati 
Halász

kovam alom kő-gyár-egylet
Ajánlja k itűnő hírnevű

s á r o s p a t a k i
kova-malomköveit
Megrendelések elfogadtatnak

a  sárospataki 
Kova-M alom kő-G yár­

ban, Sárospatakon
(posta, vasút- és távírda-állomás)

Á r je g y z é k  k iv o n a t r a  in g y e n  ds b ó rm e n tT C . ü

Kezdete 7>/a érakor.

FŐVÁROSI ORFEUM
V I . ,  IV .

M a  d e in td n  4  Ó r a k o r

nagy csa lá d i előadás
m d ra d k e lt  b e ld p id l j ja l .

B o t*  s  a r a k o r  as  ö r ld a l a lk c r t t

fe b ru á r i m űsor,
Hálán* a HAremkcn. B i U ioi k ara . 

T ú rn á d . D aaic. P o .l l l lo a ,  atb.
á  Mhk.rtbra re<r«U *> ö ra if V 4 r 4 .  K le k  el<aar»«a»- 

 kara baorrenenyM .

Ne küldjük pénzünket külföldre. -
Magyarnak H«ai,w™ a« 

PéCS. előmozdító 
Németnek 
Uéca.

K  é r j e
ingyen és bénnentve több mint 600 
képpel gazdagon illusztrált árjegyzé­
kemet. Bzolid kivitelű, jó és olcsó 
órákról, arany- ezüst- és hangszer­

árukról
H a n s  K o n r a d

első óragyára Briix No. 865. 
(C s e h o rs z á g ) ,

Valóságos amerikai nikkel-anker- 
remontoir órák, szab. Roskopf mód­
szere szerint, tartós szarvasbőr-tar- 
tóval és nikkel lánccal együtt dara­
bonként 2 forint 50 krért kaphatók.

BÚTOROK
készpénzért és ré sz l> -tflze -
td s re . Háló- és ebédlőszoba- 
berendezések.Sajátkéezltményü 
ré s -é s  v n a b a to r ,  d lv á n o k ,  
m a tr a c o k , s o d ro n y  -á g y ­
b e té te k , l t tg g ó lá in p á k ,  
ingaórák, olcsóbban mint bár­
hol, e ld n y ö a  fizetési feltételek 
moUott Az üzletvozetöjo Bárányt 
J. Értekezhetni d. u. 2 órától 

este 8 óráig.

Pollák N. Ignác
B l’DÁPEftT,VI., T e r é z -k ö r m t  2 3 .

és szerek
legjobb beszerzési forrása

Véver Oszkár
fényképező cikkek raktára

B é k é s e n .
Jegyzék Ingyen és bérmentve.

Reményi Mihály
mühsfsda-kÓMiítö. A  m a«rvar k l r ,  Z ra e -  

a k a d é m ia  s s a iU td ja
Budapest, VI., K irály-utca 4 4  5 . u.

n  u  n  y  a  d  y
János, ezüst 

tála ankrr. re- 
montoir dupla

köpeny nyel, 
arany paiza, v. 
alakokkal, perc­
re menő pontos

aaerkesettel
S3 k o ro n a .

ÍCHÖNWALD 
IMRE

Pécsett A.

Nagy képes árjegyzék Ingyen küldetik bárkinek

Pesti Hazai Első Takarékpénztár-Egvesület.
H ii’detiUGny.

A Pesti H a sa i Első T akarékpén stár~ E gyesü let részvényeseinek 
1904. februárius 2-án tartott közgyűlése elhatározta, hogy az egyesület rész­
vénytőkéje

2 5 0 0  db u j részvény kibocsátása á lta l 
10 .000 ,000  K -ró l 15 .000 ,000  K -ra  

fölem eltessék
és ezen 2 5 0 0  drb uj részvényre
• régi részvények birtokosainak eló’vélcft ja g o t b is to sito tt a kővetkező 
feltételek a la tt:

1. Minden két rég i réssvén y  alapján 3 0 0 0  K . befizetése m ellett 
tg y  egész tij részvén y  és

2. Minden egy rég i részvén y  alapján 1300  K . befizetése m ellett 
egy  fé l u1 részvén yrő l szóló ideig len es jo g o su ltsá g i j e g y  vehető át.

Az elővételi jog f ,  év m árcius l- tő lf .  év ok tóber k ó lá é ig  akkép­
pen gyakorolható, hogy ezen batáridőn belül az átvételi jog alapját képező 
rég i részvények  az egyesület főpénztáránál (IV., Egyetem-utca 2. vagy Reál­
tanoda-utca 1—3. sz.) szclvényiv nélkül lebélyegzés végett bernuiatandők.

A megfelelő befizetések az egyesület főpénztáránál szintén f .  6. már~  
czius l- tó l  f ,  év ok tóber 1-éig a k á r  eg yszerre , a k á r  tetszés sze­
r in ti részletekben, m in den  esetben a z  19o4. J a n u á riu s  1-től a  be­
fizetés n a p já ig  Járó  S ° ir o i k a m a tta l eg yü tt eszkózlcndők.

Azok a részvények, illetve fél részvényesről széló ideiglenes jogosult- 
sági jegyek, a melyekre a font kitűzött határidőn belül vagy az elővételi jog 
nem gyakoroltatott, vagy a kibocsátási ár a kikötött kamatokkal együtt telje­
sen be nem fizettetett, a kitűzött határidő elteltével a z  egyesü let á lta l 
szabad  kézből e la d a tn a k  és az azokért a tözsdeileg igazolt értékesítés 
alapján befolyt összeg a befizetési ár, illetve a befizetési ár be nem fizetett 
részének és kikötött kamatainak levonása után a z  ille tő  részvén yb ir to -  
koiok  J a vá ra  b író i letétbe h elyezte tik .

Az ui részvények és a fél részvényekről szóló ideiglenes jogosultsági 
jegyek az 1904. évi ü zle ti eredm ényében  m egfelelően részesednek.

A fé l u j részvén yekrő l szóló Jogosu ltság i Jegyek  1906. 
febru áriu s  SS-ig egyesitendők  és amennyiben az egyesítés ezen határ­
napig meg nem történnék, 1906. március 1-én a z  egyesítés végett be nem  
n yú jto tt Jogosultsági leg yek  érvén yte len ekké  vá ln ak  és b ir tokosa ik  
/a r á ra  azon összeg, m ely  ezen Jogosultsági Jegyek  s zá m á n a k  m eg­
felelően k iá llíto tt egész részvén yek  tözsdeileg  ig a zo lt értékesítésé­
ből befo ly t, b író i letétbe h elyezte tik .

Az uj részvények a jogositnt'ak által kívánt tetsiésszerinti névre állít­
tatnak ki minden díj vagy illeték fizetőse nélkül.

Budapest, 1904. februárius 19-én.
(Utánnyomás nem dijaztatik). A z igazga tóság .

S z ín h á z a k  h e ti m ű s o ra .

ua, unoin zin iciD ea. u jan iaa. a.iiarin., n .nj 
JejyÁUvánjok a i«ffoél»zerUbb formában.

Qulnttlezta és tartós hangversenyhurok.
írelvekat a lpgnn^robb m n v ó a t a z ,  mint: 
H a b a y . B a r m e a te r , U r U n feliI , Z 
O .y e r  fttef l, V e c .r y ,  F ö ld .a y . I 
tanár urak han*vrr*er.veiken ha.znkloak elő- 

szeretettel.

S p e c i a l i s t a :
voB«a-kaa*saoi*ok kdealMse de J a r lIA s á b a a .

Hangfokozó-gerenda,
eokkal Jobb, erősebb, ezebb «a ka.lemaaabb bongja lesz.

i h a B g . a . r . k r d l  in g y e n  4

Törlesztéses pénzkölcsön
S O R S J E G Y E K R E  VH

a  lo R e lS n y S e e b b  f . l t o t o le k  m e lle t t *
* kB,r,fln 2 koronánál kesdődő apró bari részletekben la 
torlesitheto. Ha eorajegyei már máéból xálogbon vannak,

onnan kkáhjuk Aa azokra movazabb kölcsönt adunk.
BEIFELO BANKHÁZ BUDAPEST,
K Á r e ly .h b r n t  I .  ssdna. — Á l la p í t ta to t t  lS 7 4 -b e n .

Magy. kir. Opera. Nemzeti szinbáz VlgullUt Nipitlahii Magyar azIaMa Király színház Uránia színház

H«tr« Tannb&user Julius Caesar Az erény utjai Katinka grófnő
Hajdúk
hadnagya ▲ fecskék Dalmáaia

K e it Gemma Fiirt Az erény utjai Katinka grófnő
Hajdúk
hadnagya A fecskék Dalmácia

M,er4a Nincs előadás Sötétség As erény utjai Katinka grófnő
hajdúk
hadnagya A fecskék Dalmácia

CsAMrtZK
^5r/eus
Velencei

karnevál
Egyenlőség As erény utjai

Katinka grófnő

A drótoatdt 
Hajdúk 
hadnagya

Makrancos
hölgyek Dalmáoia

rén tek Tosoa Sursum corda Az erény utjai As apostol
Hajdúk
hadnagya A toreador Dalmácia

Siamkat Istenek alkonya Sursum corda Az erény utjai Aa apostol
Hajdúk
hadnagya A toreador Dalmácia

d. a.
Taaárna*
„ t e Gemma

A~böíc"ső

Sursum corda

Öuskay
bngadéros

Az erény utjai

Katinka gróinő

As apostol

Sherry

Hajdúk
hadnagya

A fecskék

A toreedor Dalmácia
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Mibden bsó e g y s s s r i  b e ik ta tta  
oonpareflle betükbfil 4  ü l l é r .

t a c a b b  b e t ű k k é ]  g  u i é r .

Levéiholi tudakozódta* ingyen adunk fe lv iU fta t ta , csak a  válaszra ■dbségns

APRÓ HIRDETÉSEK I A hirdetésekre dym entesea ad í*j_ 
rilAgomUurt a kiadóhivatal: 

▼ ni., K erepesl-nt «5. szám.

KiadAhivatoll tsleíoo-saom: «  - 39  
bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kaik

Levelezés.
V é k á .

Levelűt nem írok, sem  tudván 
hová. Dolgot no harasrkodd el, 
légy rendkívül elővigyázatos, 
(Számtalan «ie6k. V oká 17977

F ü le s .
Nehéz Időket ólvo, távol délről 
üdvözöllek. Egv gondolatom 
van ob^k: „az Te vagy éden, 
drága mincc:i»ágera 1“ Ha azok 
a le  loveleia : „nem érvér* 
ökot*': ha nem: „még k« 
vésbó*‘ l Miéit nem fríz nekem') 
'likőr látlak már?? Hej . . 
Te nem akarna engem lauil. . 
Csókolja drága az. vödet á te 
beteg nüaegeaed. bzivom .

K erestetik  . A’asry vendéglő 
a y S rg -o n d n o k  n a iry é rd e - I fő v á r o s legforgalm asabb  
h ű  Ip a r v á lla la t  rá ásáro . idegen forgalm ú  országút- 
F élté tő l tö b b  4 v l a lh e r e a  Ján, óriási term ekk el, ké 
lu ttk e d é e  k im u ta tá s a  h a - > nyolmcs lakkosai, napi bévé- 
n ő n ie  á llá p b a n , k tt lö u  ü-I t e l  170 kor., szom bat, vásár­
áén d lssp o s le ie k e p e a o á g  I nap vag y  Ünnepnapokon  
n a g y  m a n k á o é U o m t s y  öOO korona napi hovéic l, a 

f e le t t . A já n la to k  b lson.vtá-1 k örnyékbeli ö s s z e s  báiok  
v á i iy m á e o la to k k a l s  fizó- é s  tán cm ulatságok  o tt lesz-  
t  s i  Ig é n y e k  m e g je lö lte d -  nek  m egtartva , az caoseenek

Kisebbszertt
e c z e tg y á r  É r d é it  b e n . Já­
r á s i  s z é k  h e ly é n , b lz íu s  
v e v ő k k e l ,  m e ly n e k  J ö v e­
d e lm e  b á r m e ly  e e a lá d n a k  
b iz to s  m e g é lh e té s t  ny n jt. 
v iv s s a v o n u lá e  m in t !  jn t á -  
ujrt.H n  e lő d é . T n d o k o -  
z é d n l  a  k la d é k lv a ta lb a n  
le h e t-  17971

E z e n  la p
tegnapi hinlelétére vonatkozó­
lag, meiybeu az én nevemben 
irodám uagyobbitásához tors 
kerestetik, kijelentem, hogy 
valaki visszaélt uovominel, m eri 
nekem említett hirdetésről tu­
domásom nem volt és lárera  
nincs szűkeégom. Kadó Mihály 
fh-ck fczllárd-utoa 8.

Sphinx
megkaptam. i'araucsod 
ellem, nem vagyok teljesen 
egészsége*, de remélem mehe­
tek Bécsbu néhány nap múlva. 
Türelem drága jó ba»ém. Na­
gyon édes vagy. Tudod már 
iáiért. Szüntelen veled vagyok, 
mert szerellek, imádlak, latén 
áldjon .______________ 17980

Ki férjhez menni,
nőkülnl akar, forduljju  biza­
lommal á  ágens teic Károly 14 
éve founOiló bázaaságkősvetiiC 
• ntézctéhez, Wesselényi-atoa M. 
FeitóUeo aiszaróeió, blz'.i 
kor. Valassbélyeg. 6380

32 éves 
megyei tiszti lőorvoe.r. k., évi 
HOtX) korona Jövedelemmel, 
éves megyei főjegyző, cv. ref., 
iBggetlen özvegyek es árvák 
nagy hozcmánynyol »onn»k 
előjegyzésben Augenetelu Ká­
rolynál, Wusselónyi-utca 
Válaszbélyeg. 6381

C s o d a b o g á r n a k
mlndki i levelét uia vette, viszo­
nozta mindmáig hatalmas lolki- 
gonóokkal ktlzáödő p á rb e s zé ­
d e s  L it te r á ty ja . 17985

B e tö lte n d ő
állások.
Budapest

és kornyékére a szabadalma­
zott majolika betűk részére bl- 
rt-tnányos kerestetik jó proví­
zió melleit. Olysn tevékeny 
urak, .kik betttrajtolóknál ás 
prlvatvevóknél Jól (.mertek, 
elint t.eo részesülnek. Németül 
irt .jácintokat kérünk e lap 
kladéhiva aikboz ,JL A H“ jel­
ige alatt bck'tldonl

K ő Iöíh
és füsziTüzleib. >u iclje.en Jár­
ta* fiatal segéd azonnali, eset­
leg In nap múlván belépésre 
kerestetik. Ajánlatok intézen- 
ték  Eugoi Mór vegyeakvre-ke- 
c'hóz, \  ai.zlő, Baronyauegve.
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Hivatalnok,

M Irodába hosszabb Ideig volt 
alkalmazva és ki ünő bizonyIt- 
ványnyal rendelkezik, ha. „ 
m in ő s b o a  alk.lmoza*t keret, 
•setleg  cinlírást, másolást le 
elfogad Looyoy-u. 42; A, 1. cm. 
30. szám. 6v7

G y e r m e k e k h e z
Ugye-, tiszta leány. keresek. 
B. r 9—IU korona és vacsora­
pénz. Cím: Zsigmoad-gtea I. 
iOidsaiat 8. ’

T a n a b ’e A n j
E tyet-

Tanulóleány ’
felvétetik viiigüsietbe. Etseher 
nővérek, Egyetero-'é 5. 694

T a n u l ó i é i  n y
felvétő: k késimack-t- .zletbe. 
Keeskemétl-u c e l l ,  Fnodmann. I

__________ 69Ó I
I an  ti tó i  r .Í n y  I

felvétrtik nraguzleiee. Koca- í 
keuétl-utca l l. Baltko. 696

T a n u ló i e ú a y
fi*etét.«ol felvétetik. bz<-iecsor- 
utca 87, földszint 2. gys

Tanonc,
Jó házból való fiú felvétetik 
Váet-kftrutl, kétmüám-ttzlet az 
udvarban.

SzohaleAny
Jó fizetéssel felvétetik. Bzere- 
csen-otcs 15, 1. em 4. 7̂4

T akaritóné
fizetései felvétetik 

d*lslőttre. Egyolem-atca 8, 11. 
cm. 11. WoisznA 672

k lrö tó
felvétetik L' a h  De La Kodé 
Ancráesy-ut lg.

K ir n tó
és egy tanonc felvétetik. 

Andráeey-ut 13, bőm mór. 973
Tanonc

felvétetik. Somogyi, Qerlóosv- 
utca k  ______________ gg7

Tanonc
fal vetetik olpéectlsletbe. 

Lönyay-ntca <2; A.
Munkás^

gyakorolt, felvétetik. Welss. 
cipész, SoroksAri-u. 30. 683
In telligens honne,

uémet. h .shju praxissal, több 
gyermekhoz felvételik. Dr. 
Kovács, Aadráa-y-ut 25. 68o

Derék Tari-ZnZ,
n ^ „ ,  f , i „ t . u k . Modem. 

H W -.. 15._______________

KéilTsrrZnSk,
ügyesek, osonnál f«lvetetnek. 
Mautner, Károly-körút 9, Hl. 
•®  0. 676

v e i „S. Z. 3704“ aUtÍHi
a te ln  6a V o g le r  odahoz  
K n d a p e e t, D o ro t ty a -n te a  
9. ez. k é r e tn e k .
Kffy ü sy es betűszedő
gyárban alkalmazva volt, rög­
tön felvétetik. Cím a kiadó­
hivatalban. 17990

CaapMros,
10 korona jövedelemmel, 160 
forintal kerestetik vendéglő át­
vételére Györgynél, Aggteleki­
utca 19. 6883

Diasltőaő
ée kézlmankáznő felvétetnek. 
Hubenthal, Koronahereeg-u^Ji,

T aaslé-
és kézilányok felvétetnek vi­
rágüzletbe. Szervita-tér 10. 689

K ereslé edelm lt
végzett nők Irodába felvétet­
nek. Jelentkezhetni lréebell 
ajánlattal délelőtt 10 órától 12-ig 
Berzsenyi-a. 4, I, em. 11. 17974

HOnyrelO.
jó magyar levelező, felvétetik 
Gauss! Lipót könyvkereskedése 
és könyvnyomdájában, Tren- 
cseu. 2639

Mindenes,
ki főzéshez ért, Úszta dolgot, 
gyermektelen családhoz jó flze- 
téseel felvétetik. Kerepesl-nt 
f.l, I. em. 11. 179 *2

T anulóiéin?
ée kézileány fizetéssel erny6- 
várráehoz felvétetik, Népszin- 
haz-utoa 67, ÜL em. 85. 17982

Állást keresők.
HÁzueftterl 

állást keres tisztességes asztalos 
meater. Almáol-ntcza 8. zz. a i tó 
l* é?o

íz y e »  u a k in S
elvállal nöl-gyermekraha- és 
pongyola készítését. Caömörl-ut 
1L, 1. 6. 17976

Házm estert
állást keres gyermektelen hásas- 
pár, az asszony a mosást elvál­
lalja. latván-at 7., L 6. 658

Tanait
finom vasalónő elvállal nri bá­
láktól mosást és voa-dáet. VI., 
Visegrádl-n. 16, földszint áj tó 1.

1221

Oktatás.
Talm adisla

ki polgári iskolát is végzett, 
ajánlkozik. Cím <Mór» poetree- 
tanie dzobráne. 17969

K ér—k -d -lm lt
végMtt géplrónő állást keres. 
Cin. r . E. vl. kér., Bnlyovszky- 
otoe 83. I. 11. 17966

Z oaroril tani)
jól és Olcsón kitűnő zongora­
tanárnő, ki 17 év óta fényes 
sikerrel működik e téren Na­
gyon szer-'ny Igények Cuc M 
Mária, Kertéez-a.ca 2T. L em.

trm

Ü z  l e t e k .

Kátő és tejcsarnok
lő áro-nak legforgalmasabb
pontján b iliárd d a l, 130 liter  
te jfo g y a sz tá ssa l, bilháru be- 
vf .el lodözi a L.zbóri, súlyos 
ltotegsóg miatt rendkívül o l ­
csón 6 0 0  k o ro n áért eladó.
B ívubbet László Lipótaál J6- 
B»ef-rtörut -6 . 6406

rapirkrreaku<«a  
Uelvárusbac • -1 ácson 1 éren- 
dc,-)o, 4  ’sh o ia  ssnm azéd- 
ságában. at.agne 9 0 0 0  kor. 
bavl forgalom m al, ezen Ha­
lé t  evonto tiez tá a  OOOO ko­
ronát J ö v ed elm e i, os alo.il 
körüliriények folytán I20o koro­
náén eladó. Bővebbet X-áecló 
X..pót m indennem ű fiatotok  
a d á sv éte li Irodájában Jó- 
aaef-fcörut Sá. 6406

Koresma-
V«gy p á lla h a - t ts lo tn o k

gyönyörű helyiség, faltonö 
oloeön azonnal h d rb e o d a t lk .  
Felző erdősor 96 (házmeeternéh.

17888

é v i bére  1SOO fr t , nyuga­
lomba vonulás miatt 6 0 0 0  ko- 
touA érte ladó . Bőrgyár 300 0  
koro n áva l h o zzá já ru l. Bő­
vebbet L ászló  L lpótnál Jó-
znef-kórut 8S.________ 64061

Aaxy vendéglő  
főváros legforgalmasabb 
rok llz lete , pazarféuyos 
rendezéssel, rendes törzs- 
fu tó ven d ég ekke l, re g g e li 3 
óráig  n y itv a ta rtá si eugedely. 
B őrgyár 3 0 0 0  koronát elő­
legez, potom 5000 koronáért el­
ődé. e z e n k ív ü l 700 koronától 
feljebb vonnak klzobb-nagyobb 
v en d ég lő k  olC jegy sésben.
Rlskó Sándor, IKertész-utoa 23.

6403

H á z a k .

F s- é« szénflilet
VII. kerfllotben, mely naponta 
tlestáa  tíz  ko ro n át őve- 
delm es, vidékre voió nösUlés 
mlst< leltár értekben 3 0 0  ko­
ronáért e la d ó  Bővebbet 
László Llpótnél Jóssef-körut 25. 
_________________________ 6707

Calnowan
berendesott csemege ás füstőlt- 
hasáru üzlet elődé, Keropeet-ut 
71. se. 6101

K 4 v « m « r « i
klfónéesel piactéren, 130 é t ­
k e ző ve l. 00 Uter kávéban! tej- 
fogyam.lássál, h a lá le s e t miatt 
azonnal átadó. T e jkaroakedó  
SOO ko ro n át e lő le m . Bőveb­
bet Rlskóuál, KertéM-u. 28.

FAszerüzIetelt
200 koronától 6000 koronáig 
vonnak nálam előjegyzésben 
forduljanak a  v e v ő k  b iza­
lom m al irodámhoz. Rlskó Sán­
dor, Kertéss-n. 23. 6402

Hosóda
140 forint biztos boti b ev éte l­
le l, hol állandóén 8 munkán 
dolgozik, stzonnal átadó Kiskó 
bándornél, Kertésa-ntca 28.

6401
KáTéház

kitűnő forgalmú, sürgősen el* 
daö, esetleg társat keres. Kraasx 
Róxsa-a. 32. 6995

Fa-, azén- és
d le lm lü z le t  amely Igen Jó
forgalomnak örvend, tömérdek 
áruborcndczéssol együtt, vi­
dékre elköltözés iniul, azonsai 
16u forintért eladó. Lakbér 
évente tizl-tbelylsóggel IbO fo­
rint. Kóselehb György László 
ügynökségi Irodájában. Agg- 
taiekl-utca 19. 6383

Korcsma
12 korona napi tiszta jövede* 
lemmel, teljesen berendezve 
160 ioriulért eladó. Györgynél 
Aggleleki-ntca 19. 6380

Fodrászterem
SO fiókos, e lő f iz e tő v e l,  k é t  
e e g d d o l állandóan d o lg o z ik ,  
2 30  forint b a v ib e v e te i lc l ,  
kétajtós bejái attól 450 forintért 
betegség miatt eladó. Cím 
Radó Mihklynal, Kökk Sxilard- 
utca 8. udvarban. 6794

F üszerü zlel
oeemegével, re in ok kis üzlet. 
Klinika közelében erős ítalkl- 
méléssel Intehgens vevőkörrel 
20,üm - korona évi forgalommal, 
tulajdonosa nyolc éve bírja, 
salyos botegség miatt nagy 
együtt 700 forintért eladó, bő­
vebbet György László üzletek 
adásvételi irodájában. Agg­
teleki-utca 19. 6385

Korcsma.
70 korona napi beveteliel csi­
nosan béren :őzre, régen fönn­
álló kisshbezerü Aletkrp„a üzlet, 
bárkinek biztos megél betűst 
nyújt, bázbér lakással 8.0 fo­
rint, nagyobb ven-tcgló átvétele 
miatt, teljesen bereudszvs 250 
forintért *ürgő»eu elaaó. Bő­
vebbet György L» .aló vvnuég- 
lös Cgynnks-géuél, Buuapes* 
tón. Aggtele ki-a. 19.______ 6287

K átém ér^s-" 
színház kötőiében, 16 korooát 
tisztán jövedelmez napenta, 
közvetlen kényelmes 8 srobáa 
lakással melynek évi bére csa­
pán 60) forint, napi tejfogyasz­
tása 170 liter, enn^k fele kávé­
ban fogy el, vidékre köitő/és 
miatt olcsón eladó. Moirtudható 
György Lászlónál, Aggteieki- 
uioa 19. 6368

Étkezde
erős ltalkimerssB. i, 14 korona 
napi tiszta Jövedelemmel, bel­
város leg;orga.maa«bb n teájá­
ban, kizárólag Inteilgeno nép 
látogatj-)*, Papi bsv tcls 60  
forint, házbér lakával 5k<* fo-

3 0 0  forintért eladó. Bővebbet 
György Lászlóitól, AggU-irkí- 
utca 19. 6369

t'zletet eladok
kik bérmU.vsn üzletet sürgősen 
eladni Óhajtanak, forduljanak 
a/oncal György László adás­
vételi Irodéjáooz, Aggtele ki­
ütés 19. 6886

itáTém érés
bUlánlol. 8ü liter tejfogya-stáa- 
lal, biliárd havouta 88 f .rlrnot 
|övsdslm.'z, 40ó forintért eladó, 
wjnagykeresksdö, vételnek
'ele árét adjá. Bővebbet Radó 
Mihálynál, Rökk 8slJárd-u 8 ] 
Udvarban. b3' 3̂

Füszerüzlel14 0v «ta ntnnaü. 46 forint 
napi bevétellel, vezetés hiány 
miaU 26U forintért eladó. 
N s atA eatts Ie t 26 forint napi 
rorgalommal, érakai együh 190

ható Radó Mlbélynal, Rökk 
BziJárd-a. 8. Uuvarnan. 6SV2

Ház,
Véoz legssobb puntján, 1400 
□-öles területen, 3 épülettel, 
I9ul. évboa szilárd anj ágból 
készült, osupa vasgerendákkal 
ellátva, cseréppel fedve, á ll: 
a főépületben 2 szoba, előszoba, 
ólénkamra, nagy nyílott veranda, 
7 lóra Istálló, nagy hooslszin, 
pince; evvel szemben levő 
második épületben konyha és 
nyitott veranda; a harmadik 
épületben francia módra be­
rendezett tyak-ól, télen fűthető, 
es nagy vlzmedeuoe kacsák ós 
libák részére, továbbá még 
nagy disznó-él, Jégverem, gyö­
nyörű gyümölcs-, veteményes­
ét virágáért, fcut kitűnő ivó­
vízzel stbből, 22.800 írtért el­
adó, melyen 6000 forint leber 
van ; esetleg bérbe le adandó 
ezen ház 60o forint évi bérért. 
Bővebbet Budinsky Ottó ingat­
lanok auáo-vúieli irodájában 
Budapesten, ltákóoz.v-tér 13.

llázeladás.
Az Erzsébelklrályué-utja leg­
szebb pontján, két magas föld­
szintes és csinos építkezésű ház 
600— 600 négyssögóies területen, 
mindegyike 8 lakással, melyek 
4—l szoba s kedö mellékhelyi­
ségükből állanak, továbbá mind­
egyik házhoz gyönyörű árnyas 
kort fenyőfákkal stbbiek, lég­
szesz A- vlzve/eiés bevezetve, 
80 000 forintért eladok,melyeken 
87.600 irt teherként maradhat. 
Lgy-egy ház külőn-kúlön Is el­
adó 40 0(X) írtért, ez esotbon 

egyen 18750 frt maradhatt 
éberként. Bővebbet Bodlnsky
Ottó ingatlanok adás- vételi iro­
dájában, Budapesten, Rákócvy- 
lér 18. o364

H á s
földszintes IX. aorü'etbea 
Cllői-ut egyik mellékutcájában, 
190 □-ölne területen a hatuisó 
része még 9 évig adómentes, 
áll 14 lakás, nagy mühelybelyl- 
ség, egész ház alatt pince, fás- 
katurak s kis vlrágosk értből 
bérjövedelme 36-J'j kor. azonnal 
30.1XXJ forintért eladó, vagy l50o 
forint évi bérért bérbeodandó. 
Teher Ib.buO forint tónesz-é-es 
k öle-fin v«u rajta. Bővebbet 
Budinsky Ottó Ingatlanon odaa- 
vétell Irodájában, Ráaóczy-tér 
13. az. 63 -7

16—2 0  percentet
_ ó v e d e liu rs ó  bérbtka. Kádas
Janóinak Oyoms legértéke­
sebb belyén lévő bérbáza ked- 
vjzo  fizetési feltételek kel elsdó. 
Von benne bet Uzletholy -sóg, 
egy 63 év óta fennálló ven­
déglő. E-etleg Budapest kör­
nyékén földbirtokért elcserél­
hető. 17W6

Kiadó .U la-tr lrk .
k é r , Tőrök ve-s-dnUó 46'-7. 

Iu6&- négjrezőg'H-telek, s 
Igett anyaggal azonnal eladó, 
tekesés Budapt st Ó. 40 
9. 17961

Lakás-bérlet.
V a k á b o lt

három-, két-, egyszobásak, 
kényelemmel berendezve 

s i o n n a l  és májusra kiadók,
xtemeio-otca 30. alatt, üllői-ut 
mohott. 17Û 8

I l ó n a p o H  s z o b a  
n te a a l,  k á ló n  bojároknál^  
c k in o a a n  b u o irn x v a ,J n ta -  
o j n * a r » D i n  n l ix r u a c - a -

ia d n á l  s io i  n s l  k lu d ó .  
V k r i l - s le s s  h l.
.>m«,let o jtn  to .

Különféle.
Z o iiü u r u

rövid, oloscn mádé. Bővebbet 
Hók* Őzilárd-utca 11. I.

179TJ

D u m ó lt
férflrnhákat, bittó rókát etb. ve­
ssek legmags-abb árban. Sláger, 
Luj so-utca 16. 6u«8

l l ö lK j e k
Unáesot, segélyt nj crnek Hell 
Johanna esülésznönót VU., Sző 
veUég-otca <8. Ili 22 . 50W

K e r é k p á r
kitűnő gyártm ány év i odóval, 
sürgősen eladó. Uaray-tér 9. 
hástnlqjdonosnál. 17981

T eljes e llá tó ,)
nyer 1—2 ü . tolom bor Intelligens 
izr. családnál Andrássy-nl 26. 
ál*ő »8- 677

Z o n r o r a
fekete, szép, j.hanga, olcsón 
eladó. IX.,Csarnok-tér 6. 11. 1 .

1127
N ü i e y

spanoló rámák, darabonként Is, 
aseonal eladó. Bővebbet Molnár- 
ntca 6. es. Házfal igyeMnáL. 
Volt városi tin it,lae lő  
nyomorgó felesége ébesik. A Jé

e .  ---------- I • “ b«r”k segítségét kéri. A leg-
fordaljeoak W y«rry  L á ss  k i  csekélyebb a .ományt le báláé 
In c a á ta n o k  f o r v a lm l  I r e -  | kös/onettel fogadja, ő e t ie fe r

Tejeaaraak,
180 liter tejfogyassteasal, te j- 
sséllltó 126 forintot előleges 
vé «Ihes 260 forintért eladó
K a d ő a A I, K á h h  B e llA rd -
■  <«•> «t. oa odvarban.

U óttslajdonoaek
ItJh h e ly b e li ,  h ő ra y e h b e U
básaá , te lh e t  aOrKÖsen _ w_ ___ __
ö b n j te n a b  e la d n i  azonnal . emberek segítségét kéri. A léé*---  ----•- “-* “ p I —  __. . .

_ i r * á l i______ ________
A n r t e le h l-a te a  A n ta la ó  Budapest, lstván-u-r 

6390'6. ssám földszint 7. 4985

B e r a k t á r o z á s
céljából mindennemű láigyat 
és árut elfogadok, szállításokat 
olo«ón eszközlök, azokra pénz- 
előleget nyújtok, pedálos cim­
balmok olcsón kaphatók. Tau >er 
Boross-tér 17. 5093

Legjobbak a Hizspspirból gyár­
tott Uránia azivarkabüvelyek. 
Beszerezhrtük Uránia szí var ko- 
hllvely-raktárba i. Bndapest, 

Kertéez-n. 88. Mintázott áij<>gy 
zék ingy en és bérmentve. 17967

10 ezer cím
eladó. Ajánlatok ,.Fontosolmek“ 
jeligével a Qókxladóba.Moseam- 
köral 18. alá kéretnek. 698

B oreladás 
60 hektó ssjátterméeü óbor el­
adó. Lovasa Jánosnál, Abony, 
(Peetm.) 17960

Tüdő, s t * e l « ,  
m e llb e te g e k  ü g y e im é b e !
A  Kanadai gyógytea kellemes 
nyálkocldó, tüdői, légszorvoket 
megtisztítja a nyá.1 kától. Köhö­
gést, rekedtséget, náthát, Influ­
enzát megszűnte*.!, a tüdővész 
bsciliusait megsemxuísltl, az ét­
vágyat gerjeszti. Ára 2 kor. 
Főraktár: Kollor gyógyszertára, 
Kristól'-tér, Budapest. r r'oa 

Fül betege k, 
kik fülzugáshan szenvednek és 
nehezen hailsr.ak í.érjene pros­
pektust a lugujabb e le k t r o ­
m o s  ntlkdtar .ü léU ról tts fül­
ben alig látható i. Kapható kizá­
rólag Németi Mórnál, Nagy­
váradon, Deák l  íreno-utca 13.

17965
Zálosrcédulákat

bármiről, v.dékrőt is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségei 
kei, öreg  ham la fogak at, 
úgymint minden elfő aaható- 
vesx Wlschogrod Jakab, Nagy­
fa varos utca 7. Levelezők pra 

ónnal jövők 17.-89
Japán

Az oross-japán tábora alkalmá­
ból az ügess világ figye.mét a 
„Felkelő nap országa** felé 
irányul. A M lk á d ó  o rs s é g s  
óim alatt K e le m e s  U 4 is  tol­
lából megje*ent tüzet áttekin­
tést uyujt a japán népről,annak 
gazdat-agi és (pari fejlődéséről. 
A lüzet számos j.pan loarmü- 
véxzeu kép ékesíti. A csinosan 
kiállítóit N 8° al ku 44 lapos 
fü/elet 70 <2ll« r  előre való be- 
küiuéae oaetcu bérmenive küldi 
m*;g barmo.y könyvkereskedés 
vagy a kiadó L a iu p cI R ó ­
b e r t  ( H  n d l a n r r  F .ó s  F i a i )  
cs. és kir. udv. könyv*«reakö­
döse, B u d a p e s t, V I -  k é r .,  
A u d ré h s y -u l 31. M á in .

P e d á lo k
cimbalom erős hangú kotta és 
KJ •rtyatsrtóvU hcly-süke miau 
éladó. tniői-ct 23. házfelügye. 
lőnél. 179M4

Pariiban  Tett
kelengye, tiarta len. hlmrett ée 
sllngeli ágyhurstek 6e Ingek, 
ossur ae/hdiiemOek, zsebken­
dők, rumünrgi- és kroassvtas- 
nak, olcsón olauóa. Mecezer, 
Akácfa-utca 32.

Sceiarizek rjön rye.
Ha gyengül a látóképe.sége, ne 
használjon ezemnveget, hanem 
előzz*, meg ez egyetemes gyógy- 
batáea ezemvhek gyöngyinek  
haacnálntával. Felfrisaitl a esem 
idegeit és vieszaadja a szemnek 
az erődet! jő látőképennAjföt, 
megóvja a ssemot a hályogból. 
Kapható (I frt 20 sr-ért| Roller

gyUrában Krletóí-lér, Bn 
dapest. 17967

P é n z .
O lr a é  p tn x r o r r á ik

100 korcostól kezdve kőlr.önt 
leggyorsabban saersek Uatono- 
tlazleknek és tlsztvieelöknek 
fizetési előjegysési-kre, kancióra 
minden levonás és előleg nél­
kül, 1000 korona alán kamat 
és tőketörlesztés fejében

152 bőnapon át 10 60 kor.
>82 • s 9.N) s
t'8l • .  8 50 »

fizetendő. Magyar Ferenae tör- 
vénysz-kllwg bejegyzett erég, 

liezerédy-utoa 11. (Válaaa- 
bélyeg.i 6100

Keze* .é lk S l
4<Xi koronát kaphatnak tíastvl- 
aolők. kér' sked k, Iparosok és 
bármilyen foglolkorA~u hitelké­
pes eg;. ének. Adler Kosincry- 
□ trs 6/a VálMtbélyeg. 17W78 

PénzUAlraAnt 
kaphatnak hivatalnokok, üzle­
te..'k, nyugdíjasok késés nélkül 
Ar. aa-nt 9. Marton. Válaszbe- 
l y w g - ___________ 6066

a já n l  gyorson ée diszkréten 
minden irányban h a ta n a t la s -  
*vh áa m á é  tá r a a d a im l  
e g já n n e á  kezoe ntlkül 1», 
úgyszintén h á s  v a < y  fö ld ­
h it e l t  valamint drága kölcsö­
nök felcserélését 30 0  k o r é  
B á lá i < legmagasabb összegig 
geo alaoeon.v és olcsó annui­

tásokra a N s llá g y l áa T á r s a  
törványss/ klleg bnj. oég Krssé- 
bot-körut 36 FelrilAgosi’ás la 
gyen (V áltbélyegI. É rté k e s *

b e to l egáas n ap .

K inek k e ll pénz
A »Pén>ügyl Tanácsadó* ki­
adóvállalata mindenkinek, ki 

pénzkölcsönt óhajt felvonni ta­
nácsot, utbaicazltást és fe<vllá- 
gOHitást nyújt te lje s e n  d i j t n -  
la n n l  osupán válos»ra kér vá­
laszbélyeget. Kimerítő prospek­
tus szintén ingyen küldetik.
Á lla m i m e g y e i v á ro s i áe 
v a s ú ti h iv a t a ln o k o k n a k ,
t a n o to k n a k ,  k a to n á t .a s -  m inden  rá n rb é lie k , szives 
t e k n r k  ás u y n < t l l ja « o k -  „ ű **’ 8z' veS-
n a k  io, is , 20 eves térie-ateere 1 ködjének Baját érdokukbön 
7 százalék nettó kamatra oaa- l a  fonton ás fAlAtie ér.

f e s e iu A ly h i t e h
s a s  . x
gépes egyénnek vidékre (» .  
Budapesti kölcsönös szóvetko. 
zet, Berzsenyi-a 4, í. 6n,0l , 
Gyors ellnt-sSs. -17976

Hölgyek és urak
pán kötelezvényre a legtöbb 
esőt ben kezes nélkül a legrö­
videbb idő alatt szerzünk leg- 
magnsabb összegű kölcsönt. Egy 
kölosönílgylet lebonyolításához 
3—4 levélváltás elégséges. Fo­
lyamatban levő ügyeknél, ha 
ezUkbéges kamatnélküli előleget 

folyósitutunk. V á ltő k ő l-  
e e ö n t lódén hitelképes egyén­
nek 800 koronától a lég maga- 
sabb összegig folyási itatunk 
6—10 nap alatt J e lz á lo g k ö » -  
ceösit nagyobb vidéki bérná- 
zakra I és fél százalékra 6—66 
éves törlesztésre, végül folyó- 
eittatank kölcsönöket a lcgma- 
ga-abb ökH/vglg aor^ Jr< yeh -  
r e  ás é r té k p a p ír o k r a ,  bla« 
lO N ltáal k ö tv é n y e k r e  k a ­
to n a i h á s u » .á « l á v w d é k ra -  
Bővebb felvilágosítást nyújt 
noklo központi irodánk : F é n a -  

ü g y l ta n á c s a d ó  kiadóhiva­
tala Budapest, K la u z á l-u tc a  
n. (Telefon 16—42. Törvényileg 
bejegyzett cég.) 17978

d e l i .e s  brosúrát: 

„A llm uttar Natúr** 
(ingyen ős bénnentvej mm. 
rendelni O H . S t e n e r .  

tői Drezda. — J. ie
Intelligens északnémet

hölgy
ájinlkorik  egysM rn bon- 
ne-nák. Szives ajőnJatok 
kéretnek Alex Heléna kis- 
asszony címére, Wien. I. 
ScnreivogelgnM to Nr.

Th. 18. a hónap 22-ig.

K ezes n élk ü l
200—40u koronát 1 és télszáza­
lékos 2 évi részletfizetésre folyó- 
sittat, Kraues Mihály Budapest, 
Rózsa-utcza 32. Válaszbeiyot

UÍAíoá láereget 
minden állású egykeknek. 
Naponta K. 30  30 k - 
reá he tő sorsjegyek eladása 
által nj m ödasarunk sze­
rint. Ajánlatul, .Sorsjegy, 
letéti bank Buda, est, Vili. 
József-körat O* eln.zeudók'

Kyog.
6094

K atonatisztek  
k s i H  n é lk ü l  200—400 koro­
náig 4 éa fé l  a z á z a lé k

K
ie l le t t  kaphatnak kölcsönt.
g y n ő k ö k , képviselők íel- 

vútotnek. Országos Földhitel- 
kfizvetltő-váilalat Budapest, 

Erzsébet-kjrut 2. Válaszbőlyeg.
6102

Szeinélyhltelt
kezes nélkül Is, agyssiotén 
beléblárásra gyorsan ki<*.<kOzCl 

Kosunt.érg bankképviselete 
Dchány-ntca 92. V&laazbelyeg.

5099
2 0 0 - 4 0 0  koronát

kezes nélkül 4 és fél esázalék 
mellett, továnbé kölcsönt buda­
pesti éa környékbeli hazakra, 
telkokre és földbirtokokra I.. 
11., (11. helyre Is leggvontabbon 

szerez - a g y a r  F aré a r a  
té r v é n y  e s e t i le g  h e j e g y ­
s e i t  e s é s , Uezcrúdy-uloza 11.

6097

PénzU ölcáön.
Katonatiszifkíiuk, papoknak, ta­
nítóknak, állami, megyei tl»rt- 
viselöknek üzoiAs elójegyzöere, 
20 évi vis.zaüzeté.re, kötelez­
vényre, 7 százalékra Ezenkívül, 
Iparotoknak, gazdái tudósnak, 
alkaimazottakuak, hitel képes
gyéneknek 3uo koronától fel­

jebb 4 korona bavitórleastöere 
vtrulok birtokokra, hasakra 
10 60 évig, kinek birtokát 
drága kamata Hólesőn terheli, 
azu.at 4 ./ásalékra kieeer-leia,

bizto-ltékképes hölgyeknek 
dlekréMo Köles Lajos, István­
ul 7. I. 6. Váioesbélyez. 6879

4%-on lArleáztésen 
kölcsönök 10—66 évi v.aass 
fizetésre föld bír tükre u. m. :
66 ussieu'iőre 2 86 
50 s 2.40
40 s 2.90
30 e 8 J8
20 a 8.96 »
10 s 6J7 s
félévenklnt, tő -lc /iA e e e l együtt. 
Az eddigi, a felveendő kö.eaön 
kamfli'áuok drágább kanstn 
Uk<réki*énxtárl Je’aAlog-köloeA- 
nök lórlosztcse* kölcsönné való 
ttváltoatatása bélyeg és IJJeták- 
mentce. U'-kbldeodö kölc-6n- 
nyeres céljából birtokaikra vo- 
nátkoaő telekkönyvi kivonat, 
kataazterl birtoklv. J v la á lo g -  
h h lr a á n á k e t  15 évi iörl«**- 
téare kör? yákbeil hazaara, tel­
kekre etb. második, harm adik  
bekeb«lez«arw Is kjaaJ Ho’h 
Dezső Ore/ágos JelzOieghlh'l 
forgalmi vállalata, “

Ka szép akar lenni,
Tégh aét>el ellátott áegysl* 
eremet vegyen, me.y egy tégely 
elfogj aezLka. ut >n ekduiei -z.p- 
löt, málf'ziK't, pauauóMt, tűm ö- 
h e lye t, m ites ec n , kcrc-abb 
hölgyeknél kieimltjaa ráncokat, 
miálial megak .daiy osza a vend- 
le*u A kiuek e/Sp U.s(« »ro* 
’ Uj ás ábacd'tai. haaicáliá a 
V ó g h - lá le  A m aryzt-rrem rl, 
o> b u to -ltv a  rá c  minden «ro- 
UMatákalanaág sll.b  K<y a  agy  
Oágely e g y  k s r e s a r n  k a p ­
h a t *  aa , .á a g y  a l - g .  ő«y. 
z z s r t é r b .n  á s o l a  óla. Lak*ga-hemt.

T í U T o n
i M o r a l .  mályen leaoál* 

á r h a a
a l r r f a e o p i a i é
W r lB k sr g » r  w « n á  botor* 
IporuMcOl, T á rá s H ornt 40.

+  Soványság -+■
Hsáp, tolt tc-Ud s i i i .1  over* 
betol D. r r a a a  B tvin-r A Co. 
kel*-ti i'rő|.orkTai, Boriin, 1900.
Páriában aranyerem m el ki­
tü n te tv e  aa e» gügyl
k 'állltA ekan, i « O i  ben Hnm- 
barghan e s  l0O3-ban Berlln- 
b-n . 6 —« hát emu 8V lontlg 
■olygyar*p'>da*ár) jótállás Or- 
voeok can.lelik Re gorn b eesl-  
leteMMSg eera ssed e l SS 

. ttsám ee k áeeéa á l/a t . Ara:
| I aoboa 3 .60 kor I’oetanlalvt- 

agy B
T á rá k  J e n
n el B a á a p eei, «4 . Klroly- 
• te a  >1.

ycrÖHmarty.utoza 25a. (''á‘asz_ j nyon „unréttel. Khpásté
‘ ean ef gyogyexerea**bélyeg.) I79K8 !

rénttkAlcftAn 
le g e lő a y  eaeh b  fe itá te le h  
m e lle t t  k a tw n a t le a te h a r h ,  
állami, inegyel, városi és magán­
tisztviselőknek fla e tá á  ás  
n y a g d l jr lő jr g y a á e r e  30  

á v l tá r lre a tá a  mellett 7  eaá* 
a a lá k r a  IOOO k a r a n á r á l l  
7 k é r .  00  tt l lá re a  s lseaa- 
■  ae táeee l. Á l la m i a lksU *  
m a z o l t a k s a k ,  gazdálkodók­
nak, iparosoknak é.« minden 
hitelképes egyénnek 3 á a  h a *  
r o n á tá l  f é l jé l .h ,  4 k n r s s s  
h á z i (ő rleM B táeae l. Hots- 
v e r tk lo k  birtok ée boskóloeá- 
nöket 20—26 évi előnyős tőe- 
leerté-sul, v a g y  fe le a e rá le m  
a a o k a t  4 a a á a a lá k o e  k a i-  
e a á n re . R K le g e a  h á lte á g  
n la e e . R a tlá  M ih á ly  o«ok- 
blsományoe H á e h  t ta llá rd -  

« •  tt. VálBezbélyüg eeete- 
londó. 6306

JelxilogkAlcttAat
fBIdblrtokra vagy hasra 4 eaá- 
zolékos törlesztéséé, svagy L, 
(I. helyi köleaönt olcsó kamat­
lábbal, bármely összegben, ngy- 
sstnV o keaee  n á lk t t l  káaa*  

p 4 n i k « i m » a i  hitelképes 
egyéneknek 2U0 koronától 
kezdve klnstkősól leggyorsab­
ban Budlnaky Ottó JeirOlog- 
forgalml Irodája, Budapesten, 
Ráköt) -tér 18. (válasxbélyog t

VfOBBtott a „P&tria** irodklnu rHIalat és nyomdai róazrényttrsaség körforjójépén, Budapest, QL, Ü n í í ü  M.

használt és gyárilag 
ja v íto tt állapotban 

kaphatok
Hírül és Hererg fépifl 
Bttda*9*t. VU L«hel-utca

Ács László
nUflkil, anmv ti bCrflnlOJ 

UdapMt. OMKI Iá
■ I a 4 e s  e  oaahaoAha rá g #  
a j  a n s k á k a l  á s je v ltá o a -  
kszt f y n r s s s  ás paa teeaa  
a  le a r jn tá a y  «»aabb á ra k  

m e lle ik  e lv á lta k

Ab apró Idrdcté"** 
fol/tAtÁRB a A. olda­

lon tan.

i%e2%80%9et.uk
deli.es
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Everard, akit anyja nőm valami hadi, hanem 
vigalmi tanácsra hívott haza, megígérte, hogy 
ebédre visszatér.

Válinak úgy tetszett, hogy Margit kissé 
szórakozott s nem olyan vidám, mint rendosen. 
Margitnak hajlama volt arra, hogy komolyan 
vogye az életet, de könnyen megelegedö, szeren­
csés természete volt Élesen kiérezte mindenütt 
azt, ami nevetséges s kíméletesen le is leplezte.

A két barátnő jó messzire elsétált, mert 
meglátogatták Margit Crog szegényeit s most 
megpihentek egy nagy diófa alatt, amelyet kö- 
rOekörül pad övezett. Mind a kettőn leveleket 
olvastak, amelyek távollétükben érkeztok a dél­
utáni postával.

— Henrietté néni holnapután visszajön — 
szólalt meg Margit — s egy pillanatig némán 
rámeredve az előtte heverő levélre felsóhiijtott.

— Nem nagyon örülsz visszatérésének 1
— Bizony nem, Vali. Szinte attól tartok, 

hogy hálátlan vagyok iránta. Egész' en jó volt 
hozzám és sokban tetszésem szerint cseleked­
hettem.

— Qsak ha szükségos, akkor . . .
— Édes Valim 1 Nem vagyok én ördög.
— No kedvesem, van benned valami belőle.
— Nem kell mogteledkeznem arról, hogy 

nem tehet a természetéért. Mindnyájunkat leigáz 
a vérmérsékletünk.

— Nem szeretem Margit, ha bölcsolkedol.
— Ha okosan beszélek, ugy-o azt akarod 

mondani. Csöngetnek már, menüink, cs csinosít­
suk ki magunkat. Nagyon elfáradtál, Vali? Én 
nagyon fáradt vagyok. Szívesebben ülnék itt, s 
lemondanék az obédről, semhogy az öltözködéssel 
fáradjak.

— Szívósén fáradok, amikor kellemos este, 
érdekes beszélgetés és szép zeno érte a jutalom. 
Rá kell bírnunk Brownt, hogy énekelje el újra a 
..Szeretek egy leányt" cimü d a lt Megengedem, 
hogy elkeptatott nóta, de olyan szívhez szólóan 
énekli. Szeretném tudni, hegy ki az a leány, 
akibo szerelmes. Okvetetlenül szerelmes, külön­
ben nem énekelhette volna annyi érzéssel . . .  
talán valamelyik altiszt leányába, vagy valami 
fekete királyleányba a Keleten! Remélem, hogy 
urileányt vesz el feleségül, úgy kellene csele­
kednie, mert jövője nagyon függ a feleségétől. 
Szeretném ismerni a történetét. Nagyon tetszik 
nekem Brown, s apám nagyon sokat tart telőle.

Boszédközben lopva rápillantott barátnőjére. 
De Margit nem fe lelt... elmerengve ült ott, s 
tekintete a messzeségbe kalandozott el.

— Gyerünk hát. Igyokszem majd, hogy 
megérdemeljem a jutalmat, amelyről beszéltél. 
Vali — mondotta végre, majd fölkelt, a lassan 
nekiindult a háznak — Vali követte.

Margit, mint a legtöbb leány, szívesen öltöz­
ködött csinosan, de azért sokasom tartott soká az 
öltözködése. Amikor végzőit, nem ment lo rögtön 
a szalonba. Odahuzott egy széket az ablakhoz, 
kezébe vett egy diva'lapot, amelyet azonban 
nyomban lélrovetett, mihelyt szobaleánya kimunt 
a szobából. Hátradőlt székében, s átengedte ma­
gát gondolatainak és álmodozásainak. Öltözködés­
közben felhallotta az ablak alatt elhaladó gene­
rális és Brown hangját, s ezért vesztegelt még 
szobájában. Megmagyarázhatatlan, csudálatos féle­
lem lepte meg, ha Brownnal magára maradt. 
Mélyen kiérezte, hogy mennyország Brownuak, 
ha egyedül lehet ő vele, s Margit kötelességének 
tartotta, hogy visszahúzódjék főle. Brown egy 
szóval som omlitotto neki szerelmét és bámulatát, 
de érezte, hogy csak őt látja és hallja, amikor 
megjelenik. Margit azt is észrevette, hogy Brown 
erős akarattal őrzi mog nyugalmát s ugyan nem 
feltűnő, de mégis hideg udvariassággal viselke­
dik irányában. Azonban nőm tartóztathatta fel 
Brown azt a dolojos áramot, amely összeköti a 
sziveket. Margit érezte, hogy közelébou heves 
szerelem légkörébe jutott, amely nem kövesbe 
hatalmas azért, mert nincs bevallva és mert re­
mén} telon, Eleinte hiúsággal, öuámitással, gyenge­
séggel, sőt őrültséggel vádolta magát, de mind­
jobban meggyőződött a valóságról. Milyen kár 
értő . . . milyen boldogtalan lösz majd, mert le­
hetetlen, hogy még csak álmában is gondoljon 
arra, hogy foloségül menjen hozzá. Monnyire 
mogbotránkoznék rajta mindenki, és jogosan. 
Margit mindig megvetett olyan nőt, aki fel­
áldozta társadalmi állása iránt való kőtelozettségoit 
egy rangban nlatta álló szőlőiemnek. De vajionjalatta 
állott-e Crown ? Nem . . .  és ezerszer nem. Mél­
tóságos vo’t minden szava és akaratereje, amely- 
lyel magán uralkodott. A születés véletlensége

ugyan Margitnak kedvezett, de hisz mindig azt 
erősítette, hogy a származás kivállságossága ke­
gyetlen képzolődésl Brown megoyerte mindon 
férfi becsülését, oz pedig nagy ajánlat a nőnél. 
Sajátságos, szomorúság rezgeti néha szomében és 
hangjában, s Margit ilyenkor azt érezte, hogy 
nem szívesen sértené meg. Maga elé idézte mint 
látomást alakját és arcát, szép, sötét beszédes 
szemét. Ah Brown sem tudott mindig uralkodni 
ni igán 1 De ki tudja, talán tévtd! Ha téved­
tem 1 Margit összerezzenve gondolt arra, hogy 
borzalmasan csalódhatnék! Hát azért vau olyan 
nyomasztó hangulatban, mert holnap e.vál- 
nak egymástól, s mert lehetséges, hogy so­
hasem látják többé egymást 1 Le kell küz­
dőmé ezt az őrültséget! De vájjon őrültség-e? 
Brown annyira rajta van, hogy visszatérőn 
Indiába s lehetségos, hogy Margit olyan el­
viselhetetlennek tartja nélküle az egész életeti 
Mire őt hat esztendő múlva esetlog uira találkoz­
nak, addigra Hugó már mint ezredes vezényeli 
ezredét, nevét ismeri mindenki. Vájjon akkorsem 
illenék annyira 6 hozzá! Dehogy nemi Hátakkor 
miért akar várni s mért nőm méltányolja az igazi 
aranyat, mielőtt az általános elismerés rányomja 
piaci pecsétjét?

A felelősség érzete megsemmisítette. Milyen 
joggal tartja fogva gyönge kezével ő a tapaszta­
latlan, fiatal leány, ennek a bátor, erős, becsüle­
tes fiúnak a szivét? De ha Brown szeretné, akkor 
kozo nőm volna többé gyenge. Édes, csudála­
tos érzelem öntötte el szivét, minden idege rezgőit 
ba rágondolt Brown elragadtatására, ha az meg­
tudná, hogy viszonozza szerelmét.

— Meglehet, hogy szerelmo csak az én kép­
zeletemben kisért. . .  Ah, cs ngetnek, le kell 
monnem. Mindnyájan együtt lesznek, s egészen 
be is esteledett mar. Attól tartok, hogy nagyon 
bolondos vagyok.

Észrevétlenül surrant be a szalonba, mert 
mindenki összegyűlt és beszélgetett. Csak Brown 
látta meg, aki az estilopot nézi getve, kissé félre­
állott. De rögtön elvetette a lapot, mihelyt észre­
vette.

Margit leült egyik pamlagra, s Brown né­
hány percnyi habozás után melléjo ült.

— Olyan turc-ÚDak tetszik, hogy egész nap 
nem láttam — kiáltotta löl Brown. Boldog el­
ragadtatása adta ezoket a szavakat ajkára, mi­
előtt visszafojthatta volna őket.

— Vakban hiányzott nekünk ön és a 
generális. Olyan messzire elkalandoztunk Valé­
riával.

— Elfáradt? Milyen messze mentek?
— Talán három mértlöldnyire . . .  és vissza, 

ez mindösszo hat mérttold s én rendkívül el­
fáradtam.

Milyen gyöngéd roknnérzés nyilatkozott meg 
a hangban, amelylyel Brown ezeket a jelenték­
telen szavakat kérdezte.

— Bápadtnak cs kiinorültnek is látszik — 
kezdte újra Hugó, miközben tekintete rajta pihent 
— nem szanad ennyire kifáradnia. Do nagy me­
részség tőlem, hogy hibáztatok valamit. . .  önben.

A rövid hallgatás az , önben* előtt s a 
hangsúly, umelylyel ezt a szót kimondta, határ­
talan tisztelotet sejtetett.

— 0 , dehogy 1 Csak jóság öntől, ha törődik 
velem.

Milyen édes bájossággal mondotta eztl Do 
boloap már mindennek vége s Brown ki lesz 
űzve u paradicsomból. Hanem a mai estét ki­
élvezi majd, s mint férfi viseli el száműzetését.

Everurd egész zendülést támasztott, amikor 
azt újságolta, hogy anyj i jelmezbált ad.

Valéria ol volt ragadtatva és Margit is. 
Majd rögtön áttértek a jelmezek megbeszélésére.

— Én Sába királynőjének öltözködöm — 
kiáltott föl Vali — s elkérem anyám ékszereit,

— Akkor Dckem nem marad egyéb hátra, 
mint hogy apácaruhát vegyok töl — felelte lady 
Stapylton.

— Nőm, nem, te majd apácafőnöknő leszel, 
pompás tötisztelendő anya válnék belőled . . . 
utry-e Brown ur? Margit, te pedig lady Grey 
Jankát, vagy hasonló méltóságos alakot ábrázol­
hatnál, mert bámulatosan noktkcmolycdtál az 
utóbbi idöbeD.

Marcit kacagott és elpirult, majd igy szólt:
— Nem, köszönöm. Nagyon szürke szinek 

volnának ezek nekem. Hisz tudod, hogy szeretem 
a kápráztató színeket és a szép holmit. Te kü­
lönben nagyon is szökő vagy keleti királynőnek. 
Berengáriáuak kellene öltöznöd, ez volna neked 
való. Holnap valami talizmánt kell keresnünk.

— És mi lesz az ön jelmoze, Evorard ur?
— Az a legrosszabb, hogy az embernek igy 

ki kell öltözködni.Valamelyik régi Evorardot utá­
nozom majd a képtárunkból. Hát On, Brown, mi­
nek öltözik? Remélőm, hogy maguk is mindnyá-

Í
'an jelmezben jönnek a nem győznek le bennün- 
:et egyenruhájukkal.

— Teringettét, már engem bizony csak 
egyenruhámban kell eltagadnotok, — kiáltotta sir 
Róbert — én nem csinálok magamból maskarát I 

— Pompásan festenél, apuskám, mint a vo- 
lencei dogot

— Csak semmiféle csintalunkodás kicsikém 1 
— Brown ur, ha megengedi, akkor én aján­

lanék önnek jelmezt — mondotta lady Stapylton.
— Nagyon hálásan tagadnám.
— A kkor hát tanácskozzunk folőle holnap az 

én szobámban.
— Ejnye, úgy látszik, senkit sem érdekel az, 

hogy mil'é o nagyszerű alakot szomélyitsek énl — 
zsémbelt O’Grady.

— Bizonyára Aoskulapotl
— Ez is lösz a logtaiálóbb és leghelyesebb, 

— jegyezte meg Brown.
— Görög jelmez illik legjobban magának, 

doktor url — veiette oda Ever rd.
— Ah, csakhogy én saját eredeti módom 

szorint öltözködném ám 1 Köteleket csavarnék ke- 
esoseü karom és lábom köré, apró orvosságos 
üvegeket fűznék a nyakamra s apró lanszetta és 
ké6koronával ékesíteném szellemes homlokomat.

— Valóban feltűnést keltene — mondotta 
lady Stapylton mosolyogva, majd fölkelt s oda­
hagyta a  sz o lé t M argittal és V alériával.

— Henrietta holnapután visszatér — mon­
dotta Margit a háziasszonynak, amikor beléptek 
a szalonba — itt kell hagynom önöket, hogy 
otthon legyek, mire megérkezik.

— Bizony kedvesem, akkor sajnálatomra, 
csakugyan el kell mennie. Minél tovább vagyunk 
együtt magával, annál jobban hiányzik majd ne­
künk. De látogasson meg újra bennünket nem­
sokára.

— Mog lehet róla győződve, hogy szívesen 
jövök. Elvinotem magammal Valit?

— Most nem. Ma d ha lady Huzelhuret már 
otthon töltölt egy hetet, akkor meghívhatja Valit, 
de nem szabad megfeledkeznie áriéi, hogy volta­
képpen lady Hazelhur.-t a háziasszony.

— Nézzük meg Margit a jelmezes könyve­
ket a könyvtárodban — mondotta Vali. Aztán 
egészen belemélyedtek a fontos ügy megbeszélé­
sébe, amiben az uruk 1 o épéso zavarta  meg őket.

A gém rális és O’Grady piquothez ültek, a 
többiek a zongoia köré csoportosod! uk. Lady Sta- 
pylton, aki az utóbbi időben ritkán enekelt, 
n hány szép magyar és lengyel dalt énekelt csupa 
érzéssel és hévvel, majd nemzeti tánczencbe fogott, 
amelytől még a kŐB-obor is megmozdult volna. 
Everard azon biizgolkodott. hogy rábeszélje Valé­
riát, hogy jöjjön majd ki a falkavadászatra, Brown 
mélységesen hallgatott, nem tudta, hogyan ra­
gadja mog a drága utolsó este röpke piilanait, s 
szinte megdermesz'.ette az izgatottság, hogy minél 
jobban felhaszn ilja.

Végre Margit adta meg rá az alkalmat.
— É' ekelje el azt, amit ön ..tábori dalnak" 

nevez, Brown ur, hisz ez az utolsó est, amelyet 
a társaság ilyen kedvesen tölt együtt.

— SziveseD, Nellville kisasszony, ha lady 
Stapyltonnnk nem kellemetlen.

— Sőt, nagyon örülnék.
Brown úgy énekelt, mint még sohasem; 

végtelen hévvel és gyöngédséggel ismételte az 
utolsó vorsszakot:

„Ó, leányka, de szeretlek! beh nagyon szeretlek 1"

Az egyik hallgató szivébe bolenyilalt min­
denesetre a dal, mert részben álmatlanul, részben 
izgalmas fé álomba töltötte az éjszakát.

XIV. FEJEZET.
Rupert Manvcrs lord nagyon rosszkedvűen 

tért vissza Castletownba a kaszárnyába.
A bátyja szálka volt a szemében. Ez a 

zsém’ cs, gy omorbajcs nyomorék azt hitte, hogy 
föltétien engedelmességet s figyelmet követelhet 
Ocscsitől, mivel kifizette az adósságait s lehetővé 
tette, hogy tovább megmaradjon a költekező ez­
rednél. Betegsége ürügye alatt, egyre meghivatta 
Rupertot, hogy intézzen el olyan ügyeket, ame­
lyekkel csak őt bízhatja nteg, majd egyébb kifo­
gásokkal is állott elő. Pedig valóságtan osak be­
teges szeszélye sugallta neki Ocscseaek zaklatá­
sát s mert Öröme tellett apró zsarnokoskodásokban.

Még nugyon is kis ideje volt annak, hogy 
Uppinghatn marquis lekötelezte Ruppertet, sem­
hogy ogyről megfeledkezhetett volna, s ő érezte 
is, begy engedelmeskedni kell bátyja kíván­
ságainak.

Most különösen kihozta béketüréséből Up- 
pingham zaklatása és halomra döntötte terveit, 
mert Éden-lakban szerette volna tölteni azt a 
hetet, amelyre meghívták. Tudta, hogy a társaság 
aztán elszólod, hogy Margit visszakerül nagy- 
nénjéhez. Lady Ilazelhurst szörnyen terhére volt 
Munsversnek, s ez az előkelő fiatalember rossz 
néven is vette s esak az a tudat fékezte türelmet­
lenségét, hogy lady Hazelhurst a legjobb aka­
rattal tolta a szekerét, ámbár néha annyira min­
den tapintatosság híjával, hogy Rupert erősen 
dúhösködött ezért. Nagyon szerelmes volt Nell- 
ville kisasszonyba, akinek rendkívüli közömbös­
sége makacsságra buzdította s ss majdnem vad 
elhatározásba csapott á t

(Folytatta kSvstkadk)
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Szerkesztői üzenetek.
— K éziratokat nem adunk visuza. —

R . S . Súlyos a vád, úgy látszik., orgazdaságról van 
szó. Bízzon meg ügyvédet a védelmével, mi egyéb 
tanácsot a legjobb akarattal sem adhatunk. — K. R. 
Az a leány, aki egy bálon az ismeretlen és magát meg­
nevezni nem akaró fiatalembertől küldött cukros holmi­
kat visszautasította: —nagyon helyesen cselekedett. Már 
amúgy ba osabb, legfeljebb megkínálja belőle az 
unokanővéreket i s ; a fia'a'embernek pedig szelíd 
guuynyal azt mondja: Hozzon ehhez az egy iag\lak­
hoz még két kanalat, látja, hogy hárman vagyunk. 
Különben az ilyen édességek elfogadása nem kőte­
lező és senkire sem sértés, ha ezt a gyöngéd figyel­
met a leány udvariasan visszautasítja. Képzelje el, 
hogy önnek van a bálon busz fiatalember jóismerőse 
és azok mind a húszán kü denek önnek fag'laltotl
— E g y  e őflzető. Mrs. =  m stress, kiejtés szerint: 
miszesz. — W. J . .''sabadka. Nem. — Nemo. Az Al­
koholellenes Egylet (Budapest. I. Lánohid utca 2. sz.) 
titkársága készséggel rendelkezésére bocsátia a vonat­
kozó szakjog) zéket. — E l i  o lv a s ó .  Budapest. Az 
uj városházán megtekintheti a pályázati hirde­
téseket. — R J. Kérdése nem világos. így a kapcso­
latból kiszakítva, a nevezett mondat érthetetlen. — 
D. J. Van. — G. J . E  A lel olyamodásra kapott ha­
lasztó végzés a határidőt 6 hónapban állapítván meg, 
joguk van ott maradni ez ideig. — V. kerületi e lő ­
fizető. Az Országos Iparegyesü'.et (Uj-utca 4.) kész­
séggel megadja a kívánt címet. — V. X>. JftsA-o/cz. 
A biró azt vizsgálja, lorog-e fenn becsületsértő-szán- 
dék. A szándék, itt, úgy latszik, íennlorog, valószínű 
tehát, hogy elítélik. — G. D . Szarvas. A jegyzékben 
nincs benn, tehát csak úgy tudhat a meg, ha Szabad­
kára ir valakinek. — S. M. komorja. Nincs irodájuk.
— B em u tatk ozás. Ú g y  van jól, ahogy van. A
bemutatkozásnál mindég a lérfit kell bemutatni 
a hölgynek. Ez a szabály. Aki bemutatja, az 
rnár előre megmondhatja önnek, hogy k nek mu’atja 
be. A nő, ha akarja, nyújthatja a kezét. l-)e bizony a 
nevét nem szokás megmondania. Az első bemutatko­
zásnál különben is úgy vagyunk, hogy rendesen u.eg 
se értjük (a hirtelen zavarban) az illető bemutatkozó 
nevét, vagy ha mcgértjik is, azonmód el éledjük. 
És aztán mástól kérdezgetjük: Ugyan kérem, ki is az 
a feketepápaszemes ur vagy ez a szép asszony? A 
bemutaikozás különben éppen azért bemutatkozás, 
hogy az emberek névleg ismerjék egymást. Dehát a 
lérfi vagy előre vagy utólagosan úgyis megtudja, hogy 
ki az a nő. akinek bemutatták. íg y  nincs semmi hiba 
abban, ha r.em éppen a bemutatkozásnál tudódik ki a nő 
neve. — 2 7 9  2 19 . Egtr. Nincs k vall ti náció noz kötve az 
a ilá s  — 8. O y . Nem köteles visszafogadni a té­
gelyt. — D . D . Megszólításnak bel- télén, igz íegle jebb 
o*ak harmadik szemé vben lehet ró a beszélni. — P. I 
Fiume. Kincstári lu ajdon. — Öcsöd. Kísérje figye­
lemmel hirdetési rovatunkat ismét ráta.ál. — B acsk a . 
Vegyi tisztitónak kell átadni, ők tudják a módját. — 
V . S . 1 . Harmadszor most jön sor alá. Megnősülhet, 
de nem tanácsos mert besorozhatják. 2. Nem vállal­
kozhatunk a kikutatására. 3. Kötelezhető a: elszá­
molásra. —  B . G y . C»dnp. Lehetetlen, hogy a végzés 
indokolása a keresztnév megváltoztatását kizártnak 
mondja. Alegokolt esetben, amikor tu'ajdonképpen az 
anyakönyv hibájának kiigazításáról van szó, a be - 
ügymimsztérium megengedi az utónév helyesbítését, 
ha másképp hívják, mint abogv az anyakönyvbe 
tévesen bejegyezték. Nyilván az eljárásban ie et t?hát 
hiba. Várja be mig az iratait v.sszakapja, aztán meg­
tudhatja, raelv alapon u'asuották el a kérését és ekkor 
megisméte heti a io.yamodását. — GS 9 6 3  Minden 
készségünk mellett se járhatunk el fegyelmi ügyének 
védőjeként. Ez ügyvéd tiszte. — Kiváncsi. Felebbe? 
zésnek m'ndenesetru van helye. Hogy miképp dönt a 
pénzügyi hatóság, az ügv váz atos ismerletéso alapján 
meg nem mondhatjuk.—R h.Szalárd. A nevezett küdö di 
újságot a Magyar kiviteti es csomagszálli ásí rész­
vénytársaság hirlaposztálya (Budapest, Alereg-utca 
11.) révén rende heti meg. — o . A . lószög. A máso­
latokat vagy az iskola igazgatóságával vagy közjegy­
zővel kell hitelesíttetnie/ — 2 8 0 7 2 0 .  A pénzügyi ható­
ságok e bírálása alá tartozik. A  helyi viszou) ok figye­
lembevételével rendelkeznek ebben az ügyben. — 
B. J. bzeghulom. amennyiben választ nem kapott nem 
érkezett meg a levele. Ismételje meg a kérdést. — 
Könyvtdönő Újvidék. Bo:dog isteni — egy íéltucat 
iiiemkórdés egysz-.rre. Valamennyire megadhatjuk az 
együttes választ. Cselekedjék érzése szerint s ne tö­
rődjek az illemkönyvek kodifikátoramak a bogaraival.

KÖZGAZDASÁG
Á l ’a s i i  e r d ő v a . i r i i . .  Máramaros-Piiyetröl láv- 

iratorzák: A ISldmivelésiigyi kormány és az egj-esü't 
úpitóipar-részTémtarsasáír köz.'ti a Wársmaros.ír- 
meiryében fekvő K u t y á n  18 OCO katasztrális hold 
erdőbirtok inegvásériása tárgyában folyó alkudozások 
a mai napon be ejezést nyertek. E szerint Husi- 
Pojana a földmivelésügyi kormány birtokába jut. 
Az erdőbir’ok meh et az egyesült építőipar-részvény* 
társaság a felszámolt Haas és Deutsob vállalkozó cég­
től vett át, eredetileg 2,436000 koronába került és 
6000 hold fenyőállományból, 6400 hold bükk- és 
jávorfából, vágöl 4200 hold havas, legelő ős kaszáló-

Magyarország egyetlen tetemesebb
g lau b ersó  és ly th iu m -ía rta lm u  

fö ldes sa v a n y u v ize

A K A LU Ó eZl

ból állott. Időközben a 6000 hold fenyőt, moly annak 
idején körülbelül 2,400.000 korona értéket képvi­
selt, az akkori tulajdonosok letarolták és értéke­
sítették, mindazonáltal a vásárlás a földmivelés- 
ügyi kormány részére nagy horderejű, mert a 
letarolt íenyőerdőt most uj ültetvényekkel látják 
el s 180-90 esztendő múlva óriási érteket fog kép­
viselni. Á  mezősőg, legelő és kaszálóért mintegy 20— 
24.C00 korona évi bérösszeget fog bevételezni a 
kincstár. A löldmivelésügyi kormányt az erdőbirtok 
megvásárlásánál a ruthén segélyakoió is vezérelte, 
mert tudvalevő dolog az, hogy a kincstári bir­
tokok területe körül fekvő községek lakossága 
állandó és jövedelmező foglalkozáshoz jut. Most 
a jávor és bükkálomány távolsága és a magas­
latokról való megközelíthetetlensége következtében 
értékszámba nem jöhet. A kötött szerződést a 
löldmivelésügyi minisztérium főerdőmestore és az 
építőipar részvénytársaság megbízottja már aláírták, 
mindazonáltal a szerződés csak akkor válik ténynyé, 
ha azt a löldmivelésügyi miniszter jóváhagyja.

Gazdasági hírek. Úgy a magyar, mint az oszt­
rák pénzügyminisztériumban elkészü'tek a fizetést 
mérlegre vonatkozó s'afisztikai kimutatásokkal, amelyek 
már legközelebb, mint a valulastatisztikai kiadványok 
egyike fognak megjelenni. A nagy arányokat öltő visz- 
szavándorlások dacára a áazdakfcdf való kivándorlás egyre 
növekszik. A múlt év második felében Európából 406.425 
kivándorló vette É^zakamerikába az ntját, a megelőző év 
hasonló időszakához képest 82.784 kivándorlóval 
(25.68%-kai) több tehát. Ausztria-Magyarország a ki­
vándorlásban 101.900 emberrel (28.676-tol több az 
előző évi mennyiségnél) vett részt, ami 39 l°/o-os 
emelkedésnek lelel meg. — A pozsony—bécsi villamos­
vasút osztrák részről is megkapta a jóváhagyási en­
gedélyt, sót az osztrák pénzügyminiszter már hozzá­
járult a pénzügyi tervezethez, amelyet Taufer József 
mérnök eléje terjesztett. — A magyar és oszt­
rák jutakartell a készletek fölhalmozódása, a 
megcsappant fogyasztás és a kiviteli üzlet pangása 
folytán indíttatva érezte magát az eddigi 16%-os 
űzemreaukciót 25°/oosra lokozni. — A tőzsdetanács 
közhírré teszi hogy a hajózás lebruár 22-étől kezdve 
megwjitottnak tekintendő. — A Gazdasági Egyesületek 
Országos Szövetsége fölirt a képviselőházhoz a cukor- 
surtaxe-nak tel es 6 koronában való megállapítása és 
a cukoradó részleges leszállítása iránt.

A B e lv á r o s i  T a k a r é k p é n z tá r  R é s z v é n y t á r s a s á g  
igazgatósága arról értesít bennünket, hogy miután 
újonnan kibocsátott 12.600 darab intézeti részvénye 
legnagyobb részben az átvételre jogosított részvénye­
sek által átvétetett, a megmaradt csekély töredék 
pedig szintén teljesen elhelyeztetett, a folyó évi 
6-iki közgyűlés által elhatározott a’aptőke-felemelés 
ezzel befejezést nyert.

A M agyar L oB iám lto ló - é s  P é n z v á l t ó - B a n k
igazgatósága tegnapi ülésében megállapította a bank 
1903. évi üzleti zárszámadását. Az előterjesztett mér­
leg és nyereség- és veszteség-számla az 1902. évi 
147.776 40 korouánvi áthozatallal együtt — a különféle 
levonások után — 2,175 k43‘8O korona tiszta nyereséget 
mutat ami a 80,000.000 koronáuyi befizetett tőke 
ÍVt’/o-nyi kamatozásának lelel meg. Az igazgatóság el­
határozta, hegy a loly ó évi március hó 10-én tar­
tandó közgyűlésén azt fogja javaslatba hozni, hogy a 
400 K. n. ó részvények után az előző évi 22 K. he- 
1 • ett 24 korona, azaz 6% fizettessék osztalékul. Az 
igazgatósági tantiémek, levonások, továbbá a tartalék- 
alapnak 100.000 koronáuyi és a ny ug díjalapnak 20.000 
koronáuyi dotációja után lennmaradó 208.036*51 K. uj 
számlára lesz elővite ezendő. Az intézeti ház érté- 
kéből a mérlegben 60.000 K. Íratott lo. A megelőző 
1902-iki üz Hévben a t szta nyereség elővitellel együtt 
2,00*2.737*03 K. vol», tehát az 19O3-iki tiszta nyereség 
17310617 K.-val nagyobb. A bankusztaly folyóüzleté­
ben az eredmények nem térnek el lényegesen az 
előz5 évektől. Az értékpapír- és szindikátusi üzletek, 
valamint a jelzálogüzlet a lefolyt évben kedvező 
eredményt adtak. — Az áruosztály minden ága 
beható mivelés folytán teljesen kielégítő ered­
ményeket mulat fel. Az évek folyamán alapí­
tott valamennyi vállalat kedvező fejlődése mel­
lett igen jó eredményeket adott. A fővárosi köz- 
raklárak lorga ma a gabonaüzlet mostoha viszonyai 
miatt az év eső elében igen gyenge volt; a helyzet 
je'entéőenyebben csak ősz leié javult. A szindikátu­
sok közül lebonyolittattak az 1902. évi nagy ma­
gyar konverzióból, valamint a 32.000,000.— magyar 
keronajárad -kszindikátusban birt részesedés; to­
vábbá a magyar jelzálog-hitelbank és a magyar 
folyam- és tengerhajózási részvények szindikátusa 
A lololyt üzletben résztvett még a bank a 25 millió 
Magyar Agrár- és Járadékbank 4%-os vasúti jára­
dékkötvény átvételére alakult szindikátusban. A tarta­
lék-alap 10)000'— K-val og növeltetni, m ig  az áru- 
osztá y külön tartalék alapja 71.'• 6127 K.-val emelke­
dik ú gy  hogy ezáltal a bank összes tartalék-alapjai 
6 282.887*4* K.-ra rúgnak, amely a részvénvtőke 
21%-ának felel meg. A b tétállomány a fiókok tekin­

O E M K M -fo r rá s .

tetbevételével az év végén 61,000.000*— K. volt. Az 
évi összforgalom túlhaladta a 6% mi liárd koronát.

A  M a g y a r  T a k a r é k p é n z t á r a k  K ö z p o n t i  J e l ­
zálogbankja mint részvénytársaság tegnap tartott 
ülésén megállapította az intézet 1903. évi mérlegét. 
Az intézet tiszta nyeresége 614.059’38 korona. Az igaz­
gatóság március hó 9-én tartandó közgyűlésen azt a 
javaslatot szándékozik előterjeszteni, hogy az alap- 
szabályszerü jutalékok levonása után 440.000 korona 
fizettessék ki a részvényeseknek 5%%-os osztalék gya­
nánt,80.000 korona (l°/o) a rendes tartalékalaphoz,20.000 
korona az árfolyamkülömbözeti tartalékalaphoz, 20.000 
korona a nyugdialaphoz csatoltassék és 19.699 ko­
rona 21 fillér pedig uj számlára vitessék át. Forga­
lomban volt az intézőt kibocsátmányaiból 72 302.100 
korona záloglevél és 17.983.200 korona községi cím­
let. A jutalékszámla összege szemben az előző évi 
439.946 koronával 613.407 korona.

A z  O r s z á g o s  M a g y a r  K e r t é s z e t i  E g y e s ü le t  
ma tartotta harmadik felolvasó-estéjét Szelnár Adolf 
elnöklete alatt. Bernolák Gábor szakszerű előadásban 
ismertette a rózeatenyésztés módjait, utána Lokovsek 
Antal Palargónium-újdonságokat mutatott be. kardos 
Árpád egy sajátságos kaktuszlajrót értekezett. Végül 
Kiss György mutatott be egy érdekes permetező­
készüléket.

H a jó z á s .  A  Dunagőzhajózási Társaság közli, hogy 
február 29-én az áruíelvétel az összes társulati Állo­
másokon és azok egymásközti forgalmában (Érd, 
Balta és Tököl állomások kivételével) megnyílik. Az 
Odesszába, Batumba. és a többi levantei kikötökbe irá­
nyuló közvetlen osat'akozási forgalom már szintén 
megkezdődött — Áruineuetrendok. valamint állomási 
jegyzékek a társaság igazgatóságánál dijmentesen 
kaphatók.

A z  e p e r je s - b á r t f a i  h e l y i  é r d e k ű  v a s ú t  u j árn-  
dijszabaaa. Az eperjes-bártfai helyi érdekű vasút üze­
mének a kassa-oderbergi vasút által január 1-én tör­
tént átvétele alkalmából e helyi érdekű vasút árudij- 
szabásában változás nem történt, amennyiben a neve­
zett vasút eddigi helvi árudijszabása egyelőre 
vá tozatlanul érvóu\ ben maradt. Kilátásba vétetett azon­
ban, hogv ezen díjszabás a kassa-oderbergi vasút 
üzemében álló többi helyi érdekű vasúinknak leg­
közelebb, előreláthatólag u ár mároius 1-én újonnan 
kiadandó helyi árudijszabásába bovonatik. úgy azon­
ban, hogy a di tételek, csekély kivételekkel, változást 
ne szenvedjenek.

A z im j u y -g j a la o t l  s z e m é ly j á r a t o k  m e g in d ítá s a .
A magyar lolyam- és tengerhajózási r-t. igazgatósága 
közhírré teszi, hogy a rendes személyha ójáratokat 
Zunony— Orsóvá és Galacz között — az egyidejűleg 
kiadott menetrend szerint — a következő napokon 
indítja meg: I. zjwow// és Orsota közölt: Első mexet 
Orsováról — Z monyba március 3-án. E ső menet Z - 
monyból — Orsovára március 4-én. II. Orsó a és Galacz 
között. Első menet Orsováról — Ga'aozra mároius 1-én. 
ElsÓ menet Galaczrói—Orsovára március 4-én. A tár­
saság szemóiybajói a z mouy—galaczt vonalon úgy 
le- mint lehelé háromszor közlekednek és pedig 
Zimonyból és Orsováról lefelé minden vasárnap, kedd 
és pénteken, Orsováról felfelé minden hétfő, csü­
törtök és szombaton és Galaczrói lel elé minden 
hétfőn, szerdán és pén'cken.

S o r s o lá s .  A  Magyar Jelzálog-Hitelbank 4%-os 
forint névértékű zálogleveleinek és 4%% os korona 
értékű községi kötelezőinek tervszerű évi kisorsola- 
sát mároius 1-én dóelőtt 10 órakor fogják a bank 
helyiségében megtartani.

Bertéeko&sumvKkár. (A székesfővárosi sertés- 
vásár és közvágóhíd intézősége.) Február 20-án. 
Föihajtás: Zsirsertés, úgymint öreg I. reudü 850 kilo­
grammon f e l ü l --------darab, II rendű 280—360kilo­
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nenéz 300 kilogrammon felül — darab, közép 
220—800 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo­
grammig — darab, süldő — darab, malao — kilo­
grammig — darab. Összesen — darab. Hússertés 
úgymint •* nehéz 800 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 260—300 kilogrammig — darab, süldő — da­
rab. maian 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Föihajtás összege — darab, — darab süldő. 
Előző napi maradvány 25 darab, 90 darab süldő, 
összesen 26 darab sertés. 9J darab süldő. Kiadatott 
14 darab sertés. 32 darab süldő. Maradvány 11 darab. 
6S darab süldő. A vásár irányzata lanyha. Az árak 
szilárdak — Következő árak jegyeztettek: Zsir- 
sertés: öreg L r. 860 kgr.-on felül ——— fillérig, 
11, rendű 280—860 kilogrammig —— — fillérig, selej­
tezett --------tíll.-ig síi. —-------- fillérig, fiatal nehéz
300 klgrammon felül — — — fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig ——— fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 80—92 fillérig, süldő 88-----fillérig,
maiac —----- fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo­
grammon felül ——— fillérig, könnyű 220—800 ki­
logrammig ——— fillérig, süldő — fillérig, malac 
40 kilogrammig ——— fillérig. Arak minden le­
vonás nélkül, kilogrammonként, élősúlyban.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, február 20.

Szilárd irányzat mellett 37.000 métermázsa búza 
került a forgalomba 10—15 fillérrel magasabb árakon,

Rozs jegyzése 5 fillérrel magasabb.
Tengeriben és zabban szilárd volt az irányzat. 
Busa, lissavidékt: 2000 mm. 79*6 k . 9 K. 82Vi

f., 162 mm. 80-5 k. 9 K. 25 f., 100 mm. 81 k. 9 K. 
30 1., 100 mm. £0 k. 9 K. 26 f., 1000 mm. 80 k. 9 
K. 25 600 mm. 80 k. 9 K. 30 f., 600 mm. 80 k.

A legjobb és legolcsóbb gyógyvíz minden 
gyomorbaj és étvágytalanság ellen. 

A . lep rU ello in eH et> V >  b o rv is z -  
Kapható a legtöbb kereskedésben és vendeijliben. 
B ő vebbe t & k u tk e so lö sé g  Bal d ó é iu l
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ss. gcám; Budapest, vasárnap B U D A P E S T I N A P L Ó lüü4. február 21 a
n K. 82Vi t ,  100 mm. 80 k. 9 E. 25 t ,  800 mm. 80 k. 
□ K 25 fi, 200 mm. 80 9 E. 27>/t f , ICO mm. 79-8 
k 9 K. 20 fi, 300 mm. 79-5 k. 9 K. 22y. fi, 800 mm. 
79-6 k. 9 E. 20 fi, 400 mm. 79 5 k. 9 E. — fi, 8100 
mm. 79 6 k. 9 K. 25 fi, 1600 mm. 79 k. és 800 mm. 
79*5 k. 9 K. 20 f., 300 mm. 79 k. 9 K. 20 fi, 500 mm. 
786 k. 9 E. 15 fi, 300 mm. 78 k. 9 E. 05 fi, 600 
mm. 78-5 k. 9 E. 16 fi, 700 mm. 77-5 k. 9 K. -  fi, 
150 mm. 77-6 k. 8 E. 80 fi felső, 600 mm. 77 k. 8 E. 
90 f. 250 mm. 77k. 8 K. 70 f. lelső, 160 mm. 76 k. 
8 K. 80 6Uér.

Fchirmegyei: 800 mm. 79 9 K. — "fi, 200 mm. 
78-6 k. 9 E. 07V. fi, 4C0 mm. 78 k. 9 K. — f. Buda­
pest, 3)0 mm. 76 k. 8 E. 80 fi, 100 mm. 77 k. 8 E.
90 fillér.

Bihari: 200 mm. 76'5 k. 8 K. 75 f. keverékes.
Bestmegyevidék.: 100 mm. 80 k. 9 K. 15 fi, 600 

mm. 79’6 k. 9 E. 07>/i fi sárga, 250 mm. 7J,6 k. és
210 mm. 80 k. és 100 mm. 80'6 k. 9 E. 15 fi, 400
mm. 79'5 k. 9 K. — fi üszkös, 200 mm. 79 k. 8 E.
t6 t., 250 mm. 76'5 k. és 3C0 mm. 78 5 k. 9 K. 05 fi
Budára, 100 mm. 78 k. 8 E. 90 fi, 100 mm. 77'5 k. 
8 E. 66 f. sárga, 100 mm. 77*5 k. 8 E. 90 fi, 100 
mm. 77 k. 8 E. 65 fi

Bácskai: 1000 mm. 76-4 k. 8 E. 67*/, fi, 100 
mm. 78-6 k. 9 K. — fi, 100 mm. 78-5 k. 9 E. 12*/, {., 
tOO mm. 78 k. 9 E. 12*/, f.

Bánsági: 2900 mm. 767 k. 8 E. 85 fi
Ó-Becsei: 8010 mm. 76-8 k. 9 E. 05 f.
Jaraki: 40()0 mm. 76 k. 8 E. 75 fi
Mind három hónapra.
Rom : 1000 mm. 6 E. 65 {.. 800 mm. 6 E. 85 fi, 

300 mm. 6 K. 82*/, fi, 200 mm. 6 E. 82V, fi paritásra 
1000 mm. 6 E. 90 1. ab Tass.

Árpa: 400 mm. 5 E. 75 fi, 100 mm, 6 E. 70 fi, 
40C0 mm. 5 E. 60 fi

Zab: 100 mm. 6 E. 05 fi, 100 mm. 6 E. 05 fi, 
100 mm. 6 E. — fi, 100 mm. 5 E. 95 fi, 300 mm. 5 
E. 80 fi

Tegnap délután eladalott: Hódmciócásárhelyi: 
2000 mm. k. 9 E. 17*/, fi

készvénrneetée meüctt.

A  budapesti értéktőzsde,
A mai előtőzsdén a Balkánról érkezett meg­

nyugtató jelentésekre és a Magyar koronajáradók 
vásárlására megjavult a hangulat, az irányzat meg­
szilárdult és a vezetőpapirok emelkedtek. A forgalom 
azonban mérsékelt maradt. Délben alacsonyabb ber­
lini jegyzésekre az irányzat gyengébb lett és a nem­
zetközi értékek árfolyama lemorzsolódott. Zárlatkor 
nyugodt volt a hangu’a t Valuta és ércáru változatlan.

A helyiórtékek piacán csöndes volt a lorgpfom.
Elótőzsdet Osztrák Hitelrészvény 624 60—623.— 

—628.25. Magyar Hitelrószvény 735.——736.50—737.50. 
4»>/o-os koronajáradék 96.66—96.70. Leszámítoló bank
részvény 449.---- 449.-----449.—. Jelzálogbank részvény
Í03.——£03.---- 508.*—. .Rimamurányi vasmű részvény
445.-----450.—451.—. ÁiJamvasuti részvény 625.50—
623.-----628.t0. Városi villamos vasút 312.50—314.50,
Budapesti közúti vasút 683.50—584.50 korona.

A déli tőzsdén zárultak : Osztrák Hitelrész vény 
624.20. Magyar Hitelbank részvény 785.50. 4°/o-os ko­
ronajáradék 96 60. Leszámitolóbank részvény 449.—. 
Jelzálogbank részvény 608.—. Rimamurányi vasmű 
részvény 449.50. Osztrák-magyar államvasut részvény 
625.—. Városi villamos vasutrészvény 312.50. Buda­
pesti Közúti vaspályarészvény 681.— korona.

órakor túrul: Osztrák Hitelrészvény 621.60. 
Magyar hitelbank részvény 732.60. Leszámitolóbank 
részvény 430.—. Rimamurányi vasmű részvény 446,—. 
Osztrák-magyar állam vasúti részvény 622.—. Közúti 
vasút részvény 689.—. Városi villamos vasút rész­
vény 312.— koronái

A hivatalos zárlatok a  következők vo ltak :
Államadósság.

A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 
és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben és 
kilogTammonkinti — A  minőség hektolitereukint ŐU 
kiiogrammonkint

a) Magyar államadósság.
Férni Áru PAna Áru

Aranyj. 50aranyfrtos 11?.to 117__ 1870. tfll. nyer.-köl.
117 — ÉOO K.As ............ 204.—

Koronajáradék....... 9<.E0 9b 65 Magy. földtehermU
Koronái, ült. feb.-ra 96 60 96.90 kötvény ............. 97.60 98.50

88 75 89.26 Horv.-Szlav. jolzA-
Aliauikdl. vaskapu lóg földv. kötvény 9 í . - 9 9 . -

célj. aranyban.... 83.60 84.50 Tiszai és szogedl
nyor.-kfilcs. 200 K. 1 5 9 .- 168.—

Bpest-izontlörlncl
téglagyár r.-U . . .  

Egyesült tégla- éa
800.—

ceruont-gyár. . . . .  
Észak mugyororaz.

60.—

kőszénbánya.. .  1. 
Felsőmagyarorez.

210.—

bánya- és kohóinü 
.István** téglagyár

426.—

részv.-társ............
Kia-Sel^ai gránit­

9 9 . -

rész vény társaság. . 
Kőbányai gőztégla-

246.—

gyár társaság .... 830.—

Bányák és téglagyárak.
820.—

Kót-zérJAnya ée tég- 
lágyár...................

Magyar aszfalt rész-
6 1 . - vény társaság . . . .  

Magyar ált. kőszén-
2 2 0 .-

Magyar kerámiai-
485— gyár részv.-társ... 

Solgóiarj. kőszén-
104.— bánya ...................

Újlaki tégla- és
869,—

910.—

méazégotö . . . . . . .

4 2 0 .-

639.—

8 0 0 .-

Déli vasú t............. ..
Ugyanaz feb.-ra.. . .  60.—
Dunagőzhajózási

részv.-tár............ 7 800.—
Kassa-oderborgl

vasút..................... £76—
Magyar-gácaországi

vasút..................... ?80.—
Magyar nyug. vasút.  400.—
Osztrák-Magyar ál-

lam vzsut.............  —.—
Ugyanaz feb.-ra.... 624.60
Pécs—Barcsi vasút . 487—

Köxlekedózl vállalatok részvényei.
,Adrla“ m. tenger­

haj. r.-t............... .. 466— 470—
Budapesti közúti 

vaspálya 6"/c.......... —.— ——
Ugyanaz feb.-ra . . .  
Budapesti közúti

vaspálya............. ..

691 — 682 —

810.— 810.50
Budapostí vili. vá­

rosi vasút 1903... 308__ 809—
Budapesti vili. vá­

rosi vasút............. 818— 813 —
Ugyanaz, élvezeti

104— 107—
Budapest-ujpest-rá- 

kosp. vili. k v .. . . 177— 182 —

480.—

lüO.—

126—

645—

608—

8 h —

810—

625 —  
439—

Vasmű- és gépgyár-részvények.
Első m. gazd. gép­

gyár r.-t...............
.Danubius* m. hajó­

Rlmamur. -aalgótor. _ _160. • -  166 — vasrúd r .- t ...........
Ugyanaz feb.-ra.... 449— 461 —

gyár r.-t...............
Ganz és társa vas­

184—  137 — Sobllck-föle gépgy. 
TeudlofT ca Dittrich

800— 810 —

önt. r.-t................
Nicholson-gépgyár .

80Í0—  8060—  
185—  20C —

gépgyár.................
Weiuer gép-, wagg.- 

gyár és vasönt.. .

130—

£86 —

185—

24C—

Könyvnyomdái részvények.
A thenaenm .77..... 221.— 230.— Pesti könyvnyomda
Franklln-Társuiat . 618.— 620.— részv.-társ............  27.0.— 2800—
„Pailas" Írod. és

nyom dai r .-U . . . .  —•— —

Sorsjegyek.

S a s *
> Euogr&uuu

Ara
< kilogramm 

íra
K.-lól | iL-.g E^tól

Tlauvidóhi «j —.— _ _ _

7fl 8 .6 i 8 .'0 80 9.— 9 15
77 ‘■..70 8 IJp Sl 9 05 9 20
78 8 76 8 95 82 0 — 0 .—rahbna«K7«l • — —. — — . —

76 8 6-5 8 85 79 0 - 0 . -
7 8 75 8 75 80 8.95 9 -
.8 b ./U 8 85 61 0 . - 9 .—

foaívldttí — — . — — — • — —. —

76 8.85 8.70 79 0 — 0 —
77 8 Co 8 83 80 8 8j 9 -
73 8 65 8 80 81 8.10 9.t6

Uuioagf — —. — —.— — —. - —. —

70 8 6 8 73 79 0 - 0 . -
77 8 60 8 0 80 3.85 8 95
73 8 .tő 8.76 61

Bicuai — — - —. — —

76 8.6Ő 8.80 79
77 8. 0 8 90 80

• •
78 8 70 8 95 81

> kUotrTamm
£SV<b MbMoaaaKÜo* Kiló.

IC-tfu K—ig

középmir.őségü -

eloőrsndü_________
közép minőségű
belföldi aj ______
fehér _

o.eo 
0.70 
ö .9 i 
c 85 
0—  
6 95 
5 80 
0 —

0 95 
rt.tO 
6 15 
o 96 
0 -  
0 15 
6 95 
0 —

b) Osztrák államadósság.
Knronaj. máj.—nov. 98 80 99.30 EzüatJ. SSlvfilo. .72.7 99.60 100.—
Papirj. feb.—aug. . . 98.80 99.3C Aranyi. 60 aranyfrt. 119.— 119.60
Eztlstjáradék........... 99 60 100.— Korouajoradék......... 99.40 99.90

c) Idegen államadósságok.
Boszniai áll. köles. 95.25 99.25 Szerb cla.-kölcs. 2°fc 84.— 87—
Bolgár állam vasúti Ugyanaz osztr. felül-

jelzálogkölcsön. . .  107—  108.— bélyegzéssel 2°/o.. 90.— 91.—

d) Egyéb nyilvános kölcsönök.
B udapest föv. 1897. Tem es-B éga - társu-

t>l9 köles........... „  95.86 9 7 . -  lat 40/e .u . . a........  97—  97.76

Angol-osztrák bank 
Budapesti bank-

egyesület ..............
Első magyar Ipar­

bank.......................
Fiumei h itelbank.. 
Hazai bank rész­

vény-társaság.... 
Hemies m. ált. vál-

tóüzlet r .-U ...........
Borvát oroz. jelzá­

logbank.................
Magyar általános hi­

telbank ............. ..
Ugyanaz feb. med.. 
M. ngr. és járadb. 
Magyar jelzálog-hi­

telbank .................
Ugyanaz feb. med.

Bankok.
276—

380.—
139—

736 26 
460—

600 —

2 7 7 .-

10Ö.-

Magyar kereakedel.
r.-tAra................... 687.-S 6 7 1 .-

— —. —.—
335.— Ugyanaz feb. mód. 4 6 0 .- 4 6 1 .-
1 4 8 .- M. tkp. kösp. jel*, 

bankja ................. Iu75.— 1100.—
8 1 2 .- O.ztr. hitelbank. . . . —.—

Ugyanaz feb. ült. . 621.50 626.—
860— Osztrik - magyar

8 4 8 .- Pesti magyar ka-
2 6 70 .- 2 6 9 ' .-

Uniót a n k ................. 612.— 614—
7 5.76

sorsj. r.-U........... 1650.- l « 9 0 . -

6 0 1 .-

Biztosító-társaságok.

romka vagy bolgár _ _
cJnquonlin___  -
káposzta ............-  -  .

A h a U r ld ö ű z le t  folyam án a  köretk exő  kötések
történtek:

Áprilisi bnza 1904. • 8 90—8.86—8.83 
Októberi búza 1904. . 8.59—8 65—8.67 
Áprilisi rozs 1904. . 7.02—7.06—7.04
Októberi rozs 1904. .' — -----
Áprilisi zab 1904. ; 5.85-5.90-6.89
Májusi tengeri 1904. . 6 53-6.66-5.51 
Júliusi tengeri 1904. . —.—
Repce augusztusra 1904. 11.40—11.40

D é li sgry órak or a k övetk ező sáróárakat állapí­
tották m eg h ivatalosan  a tő zsd én :

Á prilisi búza 1904........................ 1 8.92— 8.93
Októberi búza 1904.. . í 1 . 8 .60- 8.61
Á prilisi rozs 1904. • ,  .  1 . 7.07— 7.08
Októberi rozs 1904. • . • « • —.----- —•—
Áprilisi zab 1904. , i ! ■ ,  6.92— 6.93
Májusi tengeri 1904.. • Z • • 6.62— 6.63
Júliusi tengeri 1904. • S • • • — ------•—

Délután fél á órakor zárai;
Áprilisi bnza 1904. • » • s s 8.95— 8,96
Októberi búza 1904.. , j • • fc.66— 8.67 
Áprilisi rozs 1904. • • • 2 • 7.08— 7.09
Áprilisi zab 1904. . j } . i 6 .97- 7.98
Májusi tengeri 1904. • • • • 5.64— 6.55

B écsi b iztosító  tár­
sulat .......................

Bécsi élet- és jára­
dék bizt. társ.......

Első magyar állat 
b IzU-társ.............

486.— 446—  

6 2 0 .-  680—  

7900.- 7976.—

Foncláre, pesti blsU 
Intézet 5*/o...........

Megy. jég- ée viszont- 
blzt. mtézet..........

Nemzeti balesetbiz. 
Pannónia vlzzonv- 

bizu r.-U..........

826.- 230—
816.— 818 —  
880. — 286 —

8 1 0 0 .- 2160—

Takar ékp énztárak.
Belvárosi takarék- 

pénztár r.-U ........ 223.—
Budapest Bl. kerü­

leti .........................
Budapest-Erzsébet­

városi ...................  205.—
Bpestl tkp. és orsz. 

zálogk. r.-t...........  4C6.—

Goncordla-malom ..
Első bpostl malom. 
Erzsébet-malom.. . .  
Lujza-malom...........

á ltal, vracgonköl- 
csönző r .-U ..........

Budapesti álu vil­
lamossági r .- t . . . .

Első magyar betű­
öntődé r.-U ..........

Első magyar gyap- 
jumosrt-gyár........

Első magyar rész- 
vénysoifőző..........

Első magyar sertés- 
hizlaló r.-U ..........

Első magyar szál­
loda réss.-tár........

Spódlum -gyár........
Fiumei rlzsbántoló. 
G seb vrfndt-féle

szeszgyár........ ..

880.—

8 1 0 .-

410.—

Egyesült Budapest 
fővárosi................. 8200.—

Magyar Általános 
tkp. r.-t.................'. 680.—

Országos központi. 1040.— 
Pesti hazai olsö ta­

karékpénztár . . . .  83860.— :

8820.—

58«.—
1 646 .-

Különféle vállalatok részvényei.

Kalmok.
1P0.— 190.— Beuger-m alom ..?.. 80C.— Bőfi.—

1260.— 1200.— Molnárok é s  sütők
487.— 4<2.— malma................... 390.— 400.—
240.— 26U.— Victorta-malom. . . .  490.— 600.—

«to— 700—
„nungárl»“ mü- 

ü-A«ry*g7Ar..........
Kőbányai polgári

203— 213.-
290— 800— sorföző r.-t......... .. 878— 882.-

200— 506—
Magyar cukoripar 

részv.-tár............. 1660— 1680.-

620—
Magyar villamos­

sági részv.-tár. . . 286 — 28S..

2400 — 2460—
Nenirotk. villamos­

sági tá rsaság .... 636— 641.-

470— 490—
Nemzetk. waggon- 

kölcs. r.-t. W lo... 685— 685.-
610—
20C—

616 —
205—

Royal szálló.............
bzegedi konderf.-n- 

rcszv.-tAr................ 690— 600.-
2626—

989—

2076—

1000—

Dohányjöv. részv.- 
társ. török korm.. 326— 82V

Bazilika-sorsjegy .. 18.60 20.59 Olasz vörös-kereszt
Ugyanaz osztr. felül­

bélyegzéssel .......... 29.50 22.60
sorsjegy...............

Ugyanaz osztr. felül-
Bécsvárosi nyer.- 

köles. 1874........... 6C0 — 62C—
bély egzest e l . . . . . .

Osztr. vörös-kereszt
,,Jó-sziv“ sorsjegy. 
Ugyanaz osztr. felül­

bélyegzéssel ..........
Magyar vörös-ke­

reszt sorsjegy . . .

9.76 10.76 sorsjegy...............

9.76 10.76
Ősz'rák hitelsora- 

je g y ......................

26.60 27.60
Pálfíy-surajegyek. .

Ugyanaz osztr.felül-
bélyegzéssel.......... 27.60 28.60

Magyar vagy oszt­
rák arany, vert.. 11.86

Pénznemek.
Francia bankjegy.. 

11.43 Oiawz baukjegv........
Magyar vagy oszt­

rák arany, kör. . . 11.80 11.86
Komán bankjegy . . .  
Szerb bankjegy . . . .

20 frankos arauy .. 19.tő 19.10 Kufcel........................
20 márkás arany .. 23.43 23.52
Német bírod, bank-

Jegy (100 márka). 117.20 117.50

43. — 45.—

44 60 4Ö.5C

60.— 68 —

4*8.— 4 6 \— 
104.— 1Í4-—

95.82V» 95.6 
94.45 94.bő
94.20 94.9i
93.2.- 94.26

868.85 253.2)

Váltóárfolyamok.
Amsterdam S W It.. 195.66 199.16 Olass bankpiacok
Brüasel -b’/o ............. V-lo
London 4°Zo............. 240.25 240.65 Párta 8°/c.................9C.ü7i/> 95 .5,»i
New-York 6°/o.........  4:7.— 495.— Svájci bankpiacok
Német bankpiacok 4“i o ...................... .. 94.VO 95.10

4u/s..................... . 117.221/! 117.52>/s Pétervár .........  262.— 2 6 3 .-

A budapesti term énytőzsde.
A  terményüzletben a szezonszerü Hangulatnak 

megfelelően alakultak az áraz és végül a termény - 
üzleti ázjegyző-bizottaág hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : H erew g lucerna magyar 51.-----60.—
korona, vörös aprószentu 46.—50.— korona, vörös
erdélyi — — korona, vörös bánsági — .------ —
korona, középszemü 68.——55.— korona, uagyazeinü
68.—60.—, korona. Disznózsír: budapesti67.-----67.50
korona, vidéki korona.’ Táblaszalonna:
iégenazáritott vidéki — —.— korona, varost 4 
darabos 67.50—68.— korona. 8 darabos 69.60—60.—
korona, füstöli — •--------korona. Szilva: Boszniai,
szokás szerinti minőség 18.60—19.— korona. 120 da­
rabos —.--------korona. 100 darabos 23.25—23.60
korona, 86 darabos 26.25—26,60 korona azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 18.——18.J5 
korona, 100 darabos 22.76—28.25 korona, 85 daraoos
25,60—2 6 .— k oron a . S zilvá in : slavóniai 16.-----16,60
korona, szerbiai 14.— —14^0 korona, szounal való
8záliitásra,

a  b écsi értéktőzsde.
Az előtőzsdén a nyugati piacokról érkező lanyha 

jegyzések ellenére, a spekuláció körében jelentéke­
nyen nyugodt volt a hangulat. Hitel-, Államvasut- és 
Alpesi részvényekben nagyobb helyi visszavásárlások 
történtek. A legtekintó.yesebb volt a javulás azokban 
a sorompópapirokban, amelyek a tegnapi kényszer- 
eladások következtében a legnagyobb veszteséget 
szenvedték. Gőzhajózási, Ga’iciai Kárpát, Echodnicai, 
Prágai vasmű és Eegyvergyár a tegnapi veszteséget 
legnagyobb részben behozták. Á Magyar koronaiára- 
dék is erősen emelkedett A közös járadékot kész- 
pénzátvételre keresték. Kedvező befolyást gyakoroltak 
a Macedóniából érkező megnyugtató hírek, a vidéki 
cégek vásárlásai és különösen a kén szereladások 
megszűnése. Az emelkedett kurzusok zárlatig tartották 
magukat.

A déli tőzsdén berlini alaosonyabb jegyzések és 
arbitrázs-eladások árcsökkenést okoztak a nemzetközi 
spekuláció-értékekben. Berlinben kedvezőtlen befolyást 
gyakorolt a Jkuíer-ügynökség jelentése az orosz és

Takarékbetétek K i n fen ti értékek irá n t érdeklődik , 
fo rd u ljo n  szem élyesen ra g y  lerélben hozzánk, Ferencziek-tere6.

_ 4°/0-a l hol k im erítő  fe lv ilá g o sítá ssa l in gyen  szolgálunk. —
Ugyanott ezeknek vetele és e ladása  sz ig o ra  n a p iá rfo lya -  

m on eszközöltetik . H I'C H T BAN KH ÁZ részvény-tár saság  B udapest.
F lÓ K i

kamatoztatnak. Erzsébet-tíM 32. sz.
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amerikai konfliktusról. A helyi piacon is lanyha lett 
a hangulat-. Csak járadékokban és petroleumórtékék­
ben volt szilárd az irányzat. Galioiai kárpát 1115, 
Sohodnioai 690, Prágai vasmű 1838, Csehbánya 1176, 
Brüxi kőszén 640.

Zárlat gyönge külföldi tőzsdék lanyha jegyzé­
seire. Paris derouteot jelent, spanyol papírok 80 x'a-ról 
78-ra, íranoia járadék 95.20-ról 94.20-ra csökkent. 
Berlinben a német biroda mi kölcsön tyi százalékkal 
esett London kényszereladásokat jelent; konzol 86. Ve, 
Prágái vasmű 1830, Brüxi kőszén 63ö. A magáuka- 
matláb 8%.

Beoa, február 20. (iíayyar értékek tárlataj 
aranyjáradék 110.95. listai és szegedi köksőn-sorsjegy 159 75 
Magyar vasúti socsón ezüstben —.—.Magyar kelet varnti 
állami kötvény — . Magyar leszámító tó- es penzvaltóbank 
445.—. Áimamuránvi vasmürészvénv 442.—. Magyar co- 
ronajáraűéi 96.65 4°/oos Magyar íödteierm. kötvény 97.70. 
Magyar hitelbank részvény 733.—. Magyar nyeremény löl- 
csőn sorsiegy 2C4,—. Kassa - oaerberg: vasút részvény 
376.—. Magyar keresk. bank 2670. Msgyar cutorirar —.— 
Magyar Jelzálogbank —.—. Adria —.—.

B éos február 20. (Osxtrák értékek tárlata,) 4’2°/o-o« 
pamriáradés 99.—. 4u/o-ososza. aranyjiradék 116.45 1860-os 
sorsjegy 154.—. Osztrák mtelsox sjegv 453 —. Angol-osztrák 
bank 275 50 Bécsi bankegvcsület 49i 50. Osztrák-magyar 
bans 16ij0 .—  Déli vasc’ 75 76. Dunagózhajózási részvény 
802.—. Dobányrészvény [305.—. Császár; és királyi arany
11.34.Nemetbánsváitók 117.3j . é*20/f>-08 ezüst járadcs 9 ».-----
—.—. Osztraz corouajárad^k 08.65. 1 H64-ik sorsjegy 254.—. 
Osztrák mteuntézet részvény 622 25. Unonnank 611.—, 
Osztrák Lán lersac* 417.25. Osztr ák-magyar áiiamvasut 
621,—. Klbavölgyi vnsut 403.— . Alpesi bónyareszveny 386 50. 
2u irank. arany 19.C7. '.onűoni váltcár 240.25 récs: lrtu way 
L'tt fi. —.—. Héca/ iraiw w r Lift A. —.—. Lapot tooó 288 50. 
Osztrák Lloyd — . Török sorsjegyek — . áz irányzat 
lanyha.

K üllöldi értéktőzsde.
B«rU n, február 20. (Zártaid 4-20«*o« paoirjáradék 

99.90. 4°/i-oe osztrák aranyjársóék 100.50 filoavöigyi vasút 
— . Magyar korona iarcack 96.60. usztráa-n-agyar ál arn- 
vasu: 134 —. Karsa-<.aerpergi vasút — . fiáén váltoir 
85.25. M .gvar vasúti Demnazasi köiesön —*—» Alpesi bánva* 
részvény — . Di eonto-Commanait 181.10. Általános vn ia» 
mossa# Ruson 204.—. ueisMUirrnt-m 197.—. Laura-kohó 
216.10 4*2v-os tzflstjaradék 99 40 4‘/ - c s  traiyar arany
jsraaec 97.75. bezuát hitelrészt eny 197.25. Déli vasút 
14.—. Kár lv-Lajos vasút —.—. Oro«r D .nkjegyet 216.—. 
4u/iH>s uj oros? kölcsön —.—• lörök dobányrészvény —.—. 
Olasz járadék 99.80 Magyar hitelbank - . —• Üynamit lrust 
160.50 tíarpem 195 40. Az irányzat bágyadt.

P á tls , február 20. tZanau  O.-ztrák-magyar állam- 
vasút 671.— . Uj török konzol 75.—. Bgyptomi járadék 103.80. 
Osztrák Lánderbank — . Pária bans tszveny 1002. 30/ -os 
tro n  *.>& ja adé. 93.55. 4% spanyol járadék 74 50 3% uj 
törlesztbető járadék 95.05. Créúit loncier de Francé 651.— 
Aoe*i n .cyare tv ny — . 4°/o 1890. román kölcsön 82.95. 
Görög kölcsön —.—. Vá'.tó Olaszországra 1 a’/ö. Váltó 
Amsterdamra 2C6.37. Váltó Brüsszelre ®/o 6 a  De Beers 
482.—. Chartered 46 50. 5% bolgár kötelezvény 360 —. Ma­
gyar arany járadék — . Déu vasút 7u—. Váltó Londonra 
253.—. Osztrák arasyjarcdás 98.75 lörök sorsjegy 106.—. 
Meridional vasút — . 4°/o olasz járauék 96 65. Ott orr án* 
bánt 514 — y/s°/o«s francia járadék — . Osztrák főldhlel- 
in’éxet 1250.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 302.— . 4u'o-os 
1896. román kössön — . Donanvreszveny 320.—• Váltó 
Bécsre 10X71. Váltó német p acokra 121.68. Rio 11.75, Kast 
Rand 145.—. Randfontein 57.75. Magyar Jelzálogbank 544.— 
Az irányzat gyengébb.

F rank  tar* , február 20. (ZdrtatJ 4*2-/o-os papír- 
járadék 99.90. éPij-ei • •sztrák arany aradók 100.50. 49/>o« 
magyar aranyjáraoék 97.70. Osstr-k h telrészveny 196.10. 
Osz-rak-ragyár aüamvasut 134.70 KBsasnvugati vasat — . 
Bustichradi vasút — . Londoni valtoár 204.85. Becsi bank-
egyesüjei-----.—. Villamos részvény 131 7C 2°/cw>s magyar
aranvsölcsöa —.—. <‘17>cs ezüst áradéi 09.85. Osztrák 
koronajáradék 99.—. Magyar korona jurádét 96.70. Oeztrak- 
magyar Paok 115.—. Del. vasút részvény 14.— . Klbavölgyi 
vasul — . Becsi váltóár 853.33. bánsi váltóőr 811,55. 
Umonank részvény — . Alpesi bányarészvány 1 4.—. Az 
irányzat gyenge.

H tu<.r.rg, február £0. t Zár latJ  <*Lü/n-es ezüst- 
járadék 9 3.70. 186C. sorsién —.—.Déli v-isut 13.70. 4°'>os 
Osztrák aranyjarac k 97.70. Osztrák hitcireszv> ny I mb.— . 
OaztrA-magyaráiamv'ibut 13í.—.Oir-ss j: rauÓK KO. - . V/.-os 
magyar arany, árauét —.—. Az ir-nyzit lanyha.

K ivon at a  h ivata los lapból.
— Február 20. —

Kinevetéetk. A m. kir. pénzügyminiszter Fliesz Henrik 
pénzügyi számgyakornokot ideiglenes minőségű pénzügyi 
számtisztté nevezte ki a soóvári m. kir. főbányabivatal melle 
rendelt számvevőséghez.

Anyakönyvi kinevezések. A belügyminisztérium vezetésé­
vel megbízott m. kir. miniszterelnök Arvavárraegyében a pár- 
niczai anyakönyvi kerületbe Hering Józsof helyettes körjegyzőt 
anyakönywezotővé, Raranyavármegyében a nagypeterdi anya­
könyvi kerti etbo Biczú Sándor körjegyzőt anyakövvezetővé, 
Baranyavármegyébcn a monostori anyakönyvi kerületbe Dof- 
fert Miklós segédjegyzőt, a vaiszlóiba Kálmán Lajos segédjegy­
zőt, a bezedokibe Gvügcl Antal jegyzői gyakornokot anya- 
könyvvezctő-holyettesekké, Szilágyvárinegyében a diósadi anya­
könyvi kerülőibe Bölöni József helyettes körjegyzőt anya- 
könyvvezetővé, a gyün,ölesénesibe Hűmmel Ödönt anyakönyv- 
vezotő-helyettessé, Torontálvarmegyében a nagygáji anyakönyvi 
kerületbe Róth Gézát, az ittvarnokiba Hannel Béla népiskolai 
tanítót anyakönywezető-helyettesekké, Trencsénvármegyében 
az alsószucsi anyakönyvi kerületbe Kovalik Emil segédjegyzöt 
anyakönyvvezetőihelyettessó. Zó lyoni vármegyében a mosódi 
anyakönyvi kerületbo Kossák Gyula körjegyzőt, a németfaluiba 
Fodor Kornél körjegyzőt anyakönyvvezetökké, a benesháziba 
Fukasz. Arnoid segédjegyzöt, a zólyom ipcseibe Koppá János 
jegyzőt, a nagyszaiatnaiba Zachár Samu helyettes segédjegy­
zöt anyakónywezető-heiyettesekké nevezte.

Nérmagyarof’itások. Rózenbcrg Emil budapesti lakos 
családi nevének Rónára, kiskorú Czvájna Ferenc szegedi lakos 
Vajnára, Hacker Antal budapesti lakos Perényire, Maiin Sala­
mon erzscbetlalvi lakos Molnárra, Dusicska-Lélek Mihály mis- 
ki »lczi lakos Nádasaira, Ilerchl Cecília kassai lakos Hegedűsre, 
Reiner Sámuelné budapesti lakos Révaira, Moskovics Ármin 
nádudvari lakos, valam nt kiskorú tia : Gyula Szilvásira, Dick 
Dezső ny.-szeredai lakos, valamint kiskorú gyermekei: Jenő és 
Etelka Kertészre, Rótli János pilis-maróthi lakos Rozsosra, 
Római, helyesen Kracbtus Árpád budapesti lakos, vala­
mint kiskorú gyermekei: Árpád, Ilona és Alexina Ró­
maira, kiskorú Lölller Ödön és Pál balassagyarmati lako­
sok Lakosra, Lrichtner Ottó sárszentmibályi lakos Erdélyire, 
Weisz Dávid bajai lakos saját, valamint kiskorú Júlia leánya 
Vajdára, Rosenfeld Ignác budapesti lakos saját, valamint kis­
korú gyermeke: Olga An.yalra, Heisler Ignác Csáktornyái 
lakos, járásbirósági írnok Halmosra, Löwi Sándor budapesti 
lakos Lászlóra, Leeb Ferenc budapesti lakos Lendvaira, ifj. 
Scbmied Flórián felső-hámori lakos Darvasra, í-chmidt Károly 
felső-hámori lakos, valamint kiskorú gyermekei: Káro'y, 
János és Antónia Kardosra, Kurdits Imre budapesti 
lakos, valamint kiskorú Erzsébet leánya Kunfalvira, Gro- 
singer Jónás monori lakos, valamint nagykorú Karolina 
és kiskorú Emma Gerőre, Kretschmayer József váczi 
lakos, valamint kiskorú László é s  Kálmán fiai Keményre, 
Singer Ármin budapesti lakos, valamint kiskorú József, Jenő 
és Árpád fiai Kardosra, Spitzer Sándor váczi lakos Szendrőre, 
Kupacs János taksonyi lakos Kopácsira, Seidel Rezső Ottó 
Henrik bécsi lakos Sugárra, Krupauszky J >zsef vibnyepesze- 
rényi lakos saját, valam.nt kiskorú gyermekei: Imre, R óza, 
József és Franciska Honvéd e, kiskorú Schönbrunn Ná hán 
Hirsch sátoraljaújhelyi lakos Szépkutira, kiskorú Hirsclifeld 
Márk, Imre és Gyu'a pécsi lakosok Hajdúra, kiskorú Baki 
Károly szombathelyi lakos Végre, Lukmau Károly selmecz.- 
sleílultói tanító, valamint kiskorú Emma 1-anya Lá­
nyira, Herbst Lipót jászberényi főkántor, valamint kis­
korú Severinc s Vilmos fiai Halmosra, Tyukodi István kar- 
czagi lakos Szatmárira, Rubinstein Lipót bajai lakos, Volamint 
kiskorú Róza, Józsof, ^aroita, Katalin, Erzsébet és Margit 
gyermekei Rudasra, Pankovics Pál bajai lakos Rémire, Vavre- 
csán András bajai lakos, valamint kiskorú fia Kálmán Vára* 
dira, Weisz Béla és Zsi;mond, valamint kiskorú Endre és 
Sándor fivéreik, budapesti lakosok Törökre, PolacseK Sán­
dor budapesti lakos, valamint kiskorú Ferenc fia Polgárra, 
Zinnhober Viktor budapesti lakos Zánkaira, Zamccsnik András 
budapesti lakos Lakatosra, Löwy Samu budapesti lakos 
Lászlóra, Guttmann Vilmos nsgykövcsdt lakos Molnárra, kis­
korú Knopfh .• Sánc. r és Ödön nagyköve di lakosok Mol­
nárra. ifjú Szmbeczeder János mikóbázi lakos családi nevé­
nek Szederkényire kért átváltoztatását a belügyminiszter meg­
engedte.

rá'yázatQli. A nyitrai adóhivatalnál adótÍ6zti állásra 14 
nap alatt. — a Csáktornyái járásbiróságuá! telekkönyvi át­
alakító dijnoki állásra két bét alatt, — a lőcsei pénzügy­
igazgatóságnál díjtalan gyakornoki állásra 14 nap alatt, — a 
kolozsvári Ferenc Józscf-tudományegyelem elmegyógyintéz.et: 
kliniká án kertészeti Adási a március hó 5-ig adandók be a 
kérvények.

Áthelyezések. A vallás- és közoktatásügyi miniszter Sán­
dor Mihály pákéi á lami elemi iskolai tanítót az erősdi, Vra- 
bélyné Dzunya Pau a rákoxligeli állami elemi iskolai tanítónőt 
az Eiimanu-teiepi állami c cmi iskolához, — az igazságügymi- 
niszter öterbinszky Károly kunszentmártoni járásbirósági Írno­
kot a jászberényi járásbírósághoz helyezte át.

órától 2 óráig és délután fél 3 érától fél e éráig. A külföld 
kirendeltségek zöroonti üzietvezetósépe (Magyar xereskedelm 
résKvénvtársaségi Vácz-körút 32. szám alatt

H  h t m q t m t o ?
B u d a p e s t i  t a k a r é k p é n z tá r  é s  O rszágos

Zálogkölcsön Rés.-vérytársaság. Befizetett részvénytöke: IQ 
millió korona. Elnök: Tohay Laios, vezéngazgaió: Búnké 
Gyula. Központ: VI., Andrássy-i . 5. Magy. kir. szab. oazlály- 
sorajáték főelárusitó helye IŶ  Ferenczlek-tere 4. Kéz- 
zálogüzletek: IV. Károly-korut 18.; IV., fercncziek-tere 4. 
Irányi-utca sarok: VII, Király-utca 57.; VIll̂  Jozs í-kórut 
2.,* Ü löi-ut 6. sz.

E ls ő  L e á n y  k  i h á z n s i t á s i  E g y l e t  ni. s í ,
gyermek- és életbiztosító intézet Budapest, VI. kér., Teréz- 
körút 40—42. Alapittatott 1863. Legolönyösobb dijiábláza- 
tok gyermek- és mn.dennoraü életbiztosításokra, havi be­
fizetések mellott is. Tartalékok: 10.000.000 korona. Eddig 
kifizetett biztosított összeg hót millió korona. Biztosítási 
állomány: 46,000.000 korona.

ünngsT. - H j j ~ g g n j = g ~ » r - - g a9
i d ő j e l z é s .

Át Orttáyos Atetenraőoiai Jntétet hivatclceJelentése,
— Február 20. —

Á l l o m á s o k

Ma röggel 7h Előző -4 órai

C i :
í h  1
i "2 í: 5' i

1 
(,'"l) 

1
i 

J0ZÜUT9.4

Hórnér-
tóktet

• c2 *
1  ;

m,. sut.

Akna-Szlatin*_ •13.4—0.9 Ifi .1 2 - » - 2_ U.\y - 13 - 1
Visáros-Namény _ _ _ r 2 r»

ÉK
J —

Unuvár — 2] 0_ _ -  4
Rozsnyó l 3 - 7 — (

63 3' K 1 1 - —
Árvavaralja _ Ö2.' Ny 2 3 3 — 4
Losoncz . -  — — -- _ í . i — ‘2
Selmecbánya __ _ _ _ 64.2 — ÍÉxy — — 2
Jiudapeat _ — - »2>.3 - 0 4 = e -  1

_  _ ó tí.b - 0.3
|k.V7

2 4 -  1
Mayyar-Ovár _ _ _ 2 — - 1
Sopron — — _ _ _ - - 4__ _
Keszthely — — “  - G-LSl 0 4

DNy
DNv 3 9

Csáktornya _ — — E.\y 2 — 1
Fazék _ -  _ _ _ 2 —
ZAyráb _ — ____ _

5 6 [ék
-  1

.. - 12
6.2 2 1 —

61.9 - 2.0 UNy ■ 0 — 10 — 2
Kecskemét — 63.7 - 0.6 ENy 1 — 10 — •;
Orosháza - _ 65 . | 0.2 I.AV 0 2 — 9
Szeged — -- _ _ 0.4 ÉNy 2 o —

11
-  0

0 2 LNy 1 2 - (i
Zsombolya 64. Cl 0.7 ;ÉNv 1 4 <•
Anni - — — ÉNy 2l —

64.7, Ny 1 3 —
•15 7 0.1 - — 1

Bnvanislc _  _ _ _ 6» 6 1.6 KNy 4 - JJ -
Drenkova _  — 6i 7 Ny '•
Nagyvárai _ 65.6 —1.4 l,Ny ’ 1 — — 2

)i — — .)
Maros vásárhely 61.4 1.0 K 1' 4 s 1
Székeh Kere-z'ui _  _ o.y ÉK 11 1 8
Vajda-ílunyad— _  _ o ö, U 2 — — 2
NafyHzcbcn _ — _ Ny — 3
Botfalu — !»K 4 10
Becs _ __ _ 66.7 .2 Ny 0 — 4 0
Berlin... _ _ _ 62.3 1.3 b.yy a 4 - — —
Biarritz — 42 2 5. b 4 2 I *
Pcrpignan .  _ 7 oo; 6.9 ENy 1 — 8
Nizza _  — __ _ J " —
Páns - _  _ 64.6, *2 4 EN-y 3* € 2 7
Pétervár 1 0 DK 21 * 1 - —
Konstantinápoly 62. 1 :2.3 l.Ny 0; 20 1-
!■ irenze _ _ •'4.;. 5.0 Ny 0 6 f
Roma.. _ .2.3 5.0 K á 4 4 13
Nápoly _  _ — 62.41 6.6 |ÉK 8 1 2 12 6

B ndapest-bcbánysl Bertéskereskeáelm i 
csarnok jelentése.

Február 20 A fccriéstgtsi iranyzaia: élénk.
A) huott emések ura ; i. Aj •' s g y á r  e l s ő r e n d ű ,  
óreg nenéz tpáronkir.t AOC ki ogran mos felüli súlyban

116—118 bllérit Oiegközf p páronkint 200— 34< kilogramm g
teneoö iwybani —----- fillcng. Fiatal nehér paronrin: 320
klogramnion telűli tulyban t 182—123 fillérig, l istai közép
fiárouku.t 251—3L0 kilogrammig terjedő suiynan) 120—122 ál- 
érig. Fiatal könny® (nár műn; 250 kiiof.ramr lg terje ő súly­

ban) 120—122 fillérig. — U. M a g y a r  s z e c e t t :  Nehés 
(paronsint 280 ti og.-ammon feiüli suiyban) ——  fillérig.
Közép (paroukunt Í40—28C kilogramm súlyban) —----- iil-
leng. Könnyű (páronkmt -40 Kilogrammig terjedő suivbeni
— ----  filicrip, — Ili. R o m á r n á l :  Nehéz o; ronxint
320 Kilogrammon felüli suiyran -  —- — f.'rén«. Közén íná-
ronkml 2. 0—32C kiio.r&n-mjg terjed súlyban--------— ni*
leng. KönnyQ ipáronkint 2.-0 kiognumn ig te:,edó súlyban)
—-----— lilén-, IV. R o m á n ia i  e r e  c ti(S t& ch n * .
Nenéz 'paronkint 240 kbogrammig terjedő sulynanj-----——
fillérig. Könnyű (naromurt 240 Kilogrammig terjedő pultban)
- —-----tilléng. — V. S z e r b i a i :  behea fpáronk;nt 2 ho
Kilogrammon kiflii swvban) 122---- l23ú léng. Köxcp l áronj
kint 240—260 Kiio’rammig terjedő savban 121— 122 'íllerig  ̂
Könnrfl (pároruont 24C kilogrammig terjedő sn ybao 118—119 
fiUeng,

i  e r  l í i l ó t  | : l n i  19C4. február 18. naiján vöt 
készlet 19.235 aarab. — 1K4 február 10. napjen -eibaita­
tott 491 oa ab. — líK4. február 19. nngj&s sa.il i’tatott 
R74 darab. 1W'4. február hó 20. napjára mered ccsdetben 
19.052 nsrab.

N a p i r e a d .
Haptári Vasárnap, február 21. — Római katbol kus 

Invocabit. —■ Protestáns: E conora. -  Görög-orosz; (február 
8: Vajb. v. — Zsidó: Adár 5. S b. — Nap kél : 6 óra 43 
porckor. — Nyugszik: 5 óra 13 perckor. — Hold kél. 8 óra 
4b perckor reggel.— Nyugszik 10 óra 23 perckor este.

.1 pénzügyminiszter topád délelőtt 11 órakor.
Aemsett Aratón nemzetközi láilata nyitva este 8 óláig. 

Belépődíj 1 korona.
Könyves Ka.mán-társasáy képkütllitása Nagymező-utca 

37. szám. Megtekinthető egész nap di tálán uh
Ac .íca Mutcuin. Képtár. Ny tva vau d. e. 9 órától 

délután 1 óráig
ketegusdasági tnuzeum (Kcrepesi-ut 72.) d. e. 9-től 

1 óráig.
A fíldtani intését mv.smr.ia a Stefácia-uton nyitva 

délelőtt 10 órától 1-ig. Belépö-dij 1 K.
X't.rruMit kónytiar nyitva aéle őtt 9 órától 1-ig,
Akadémiai könyvtár nv.tva 3—7-ig.
Lgy.ttn i „öryviar nyma ceit fitt 9—12 óráig és dél­

után 3 - b i,'.
.1 pivii'.»si könyvtár a rendezés idejo alatt zárva.
.1 kertskedeimi es iparkamara könyvtára (bzcmere-utca 

6. « .) nyitva mmdea hétköznap lói 10-től tél 2-ig.
Jíen.fityperófr: hrlyuenei a Markó- és Sólyom-utca sar­

kán, reggel 8 órától e:to G-ig.
Alapyar AcrasAcmtoi Museun., Igazgatóság, Keresze- 

flétTu t-T.ak.-j l \ v aia, tuáakcaó-osctóiye es’ ».< itti miir.atua 
V. sarftlat Vacxi-Söiut £2. s?4un ai&tt. hivatalos o iAk dél­
előtt 9 órától 12 óráig (Se a t intán 3 órától 6 aráig. ua« 
zai termékek ál ando Kiállítása cs kcresKedelorotörtcneti 
gyflitemeny, továbbá a hóo-inen kiál’itás (melyben az üx« 
ietvexetőseg ánaitásorai :s erz. özőli s vrré'shgeii ipar- 
cratnoknan (vasár és ünrepnr.pokon is) nyitva délek'tt 9

TÉLI GYÓGYFŰRDŰ-SZANATQRIUM SZT.-MARGITSZIGETEN

Jelek niefyarazatfl : K.«- kelet, Ky. =- nyugati D. — dél, fi — *si*k 
A telteiét: 0 =; egészen derült, 1 se többnyire derült, 2 =  részben felhő., 
3 sa többnyire borult, 4 — cgéczea borult, •  s» eeö, *  ~  hó, ~  =  köd, 
<  m  ahatar.

Hazánl b’in a ecsapódásck tegnap kevés kivétellel meg­
szűntek, a hőmérséklet pedig álta'áno&an alacsonyabb lett és 
gyenge éjjeli fagyok m ndenfeló előfordultak. Szókeiy-Kcrcsz* 
túron fegnap este zivatar volt.

Eszak-Európára mély depresszió került és délnyugoton 
a maximum megerősödött.

Európa időjárása változékony jellegű maradt A csapa­
dék kevesebb volt, miül az e őző napokon és a hőmérséklet 
alig változott.

Kilátás: Lényegtelen bő változással, változóan felhős és 
túlnyomóan száraz idő várható.

_______________ h í , , -— .-.M i . _________________________

V í z á l l á s .

Scbnrdinv • 
r&keau ___Linz ____

Mohács 
• luir.bua 
ITj-.-i'lék

Morva
Vág

Feb. fub. 
19. 20.
m á • »

. C.:H 0,'jÖ 
_ 2.50 2.70 
. O.1S o .2 . 
.. 0.13 O.iŐ 
_ C.'ő 1 .9 1 
. I .lfl  t«13

•11
-1 2 . -2

-  3.ÖJ
- S .cj S . >o
- 3.19 2 .1 ' 

<;,.S 3.02
- U .~  3.70

o,— a.su
. •

-  p . ö; i ,*ij>

Szamos Dec.
már__ _

K rsszn *  S.-Majt*ny 
L atorca Munkács 
Laboron ITomonns _ _  
Unj Uugrár___

3.M< 2.2> 
1. .5 1.7 
0 .J - U. 4 
1.6*. l.f>? 
2,24 2, .2 
0.80 1.60 
0 . -  2.7Ö

b. fl s . u
c . or o.3tí 
1.2 J l.UÜ 
0 . -
0.46 o.eo 
0.3  - 0.6: 
C.40 o.zo

M.-Sziget _ 
TekohUa . 
V.-Xaméuy —.
Tokaj ...........
Ti eza-Füred _

Mindennemű gyógy- és edzőfürdők
_ kényelmesen berendezett szobák, Jó ellátás-

a.su
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A bécsi orvosi lapokban
dr. Lichtnek a ,,Feller-féle Elsa-fluid“-ról szóló nyilatkozatai­
ról több vélemény jelent meg, melyek többek közt a követ­
kezőképpen hangzanak:

Egésa sor körülményesen leirt betegség eseteinél 
dr. Licht B. arra mutat, hogy a köszvényes bántalmak gyó­
gyításénál a „Feller-féle Elsa-tluid“ elsőrangú helyet van 
hivatva elfoglalni. A tulajdonságok, melyek által a Feller-féle 
Elsa-Fluiil a többi hasonló készítmények közül kitűnik:

1. Gyors és fájdalomenyhitő hatás, hol más, hosszabb 
ideig smételt szokásos gyógyítási kísérlet cserben hagy.

. A hátrányos mellékhatás teljes kizártsága.
3. Könnyebb használati módja és a Feller-féle Elsa- 

fluidnak különösen finom illata.
4. A Feller-féle Elsa-íluidnak rendkívül olcsó ára.
Továbbá más helyen:
A Feller-féle Elsa-íluid, miután az klinikai vizsgálat alá 

vonatott, mint fájdalomenyhitő szer — mely által kiváló jó 
hírnévnek örvend és mint ilyen a nagyközönség előtt már 
ismeretes — teljesen bebizonyult.

Dr. Licht Bécs, a Feller-féle F.lsa-Fluid-nak kiválóan 
gyors és fájdalomenyhitő hatását dicséri, mely ott is mutat­
kozott, hol az eddig szokásos kísérlet által említésre méltó 
eredmény nem volt elérhető.

A Feller-féle Elsa-fluid használatánál dr. Licht Bécsben 
a fájdalmak gyors megszűnését konstatálta, további kísérletek­
nél pedig jelentékeny javulás, sőt általánosan teljes gyógyulás 
volt észlelhető.

Mindenfelé tudiz-k mér, hogy a Feller-félo Elsa-Fluid !
l itiinŐ h-ótáasal seg ít a legtöbb botegs-gnál, mint pl.:  láz,
infiu-:’sa. m»-l!- f-\j- és fog áj ás. szúrás, görcs, szaggatás,
siemfátás. gyengült látóképesség, gyomorfá-ás, rekedtség.
nválkáaodás. id -gh ánt'lm ak, g y en g eség . hátfájás, gyulladá­

sok, égetési Bonok, kiütések, széd üiési rohamok, kelovényok. 

forró-a4  álmatlanság, torokbetegségek élegzébi nehézségek ,
étv1 ■rvtn’a'i-á j1 e? sok tn«U bainál. " O sakodjnnk utánzatoktól!

A  P á r i s i  n a g y  á r u h á z  tűzető! m egm entett házban,
iriiiűk még esik 2»/s hénipig lesznek b cesiron  alu l eladva, az üzlet

N ő i á r u c ik k e k .
1 elegáns flanel p o n g y o la ____ frt becsár 5 .— eladási í r  2 .30
I gyönyörű fin. ►zovet pongyola •  » 14.— » » 7 .—
1 roniea elegáns szövet ruha dús

dísz i o - é o i___ — -----------------•  > SIS.— > •  10.—
1 lsg O u a m a b b  selyem ruha

p a s a i r le g A n e  d ta za s c l » » 4 5 .— » a 15.—
1 le g ú ja b b  k o w t ' in i  u n g o l

k e im é b ő l b é le lt  k a b á t
4a b é le lt  a l j ------- ----  _  __ » •  2 0 .— S » 12 .—

1 tavaszi úilső kabát Unom posz­
tóból fék. tagét, drapp szinti » » IS .— a •  0 .5 0

1 gyönyörű delein szalon pon­
gyola rózs.axiu, kék, zöld én
p íro a _________ ________— » » 3 0 .— b > 0 .50

1 remek francia batiszt blotu gyö­
nyörű doagok tXw darab vau
raktáron _  __ _ _______ _  8 •  4 .— £ 1.50

A legfinomabb ly bérli selyem v.
taflt blúzok remek (liszazel
475 darab vau rakláruü — _  e » 14.— » » 4.—

1 Jó váaaoo ing dtszazel _ __ _ » » 1 .50 > » -  .45
1 jobb mioösigti _  — _ — _  • » 2 .5 0  a » 1.20
1 legjobb minő** gfi dtu botét és

és csipkékkel — ____________» •  8 .5 0  » » 1.75
NŐI batiaat Ingek gazdag calpke

dióssá*! 6a lent fodorral-------» a 4 5 0  » a 1.00
a leg fin o m ab b _________________ a •  5  5 0  » •  2 4 0
NM nadrágok legjobb min'aógbsa » » 2 .0 0  » » —.9 5
Nőt créii o batiazt k e n d ő k ____ » a 1 .50 •  » —.73
Gyönyörű Unom minŐMÓgfi___» > 8 .75  a > 2 .20
A legfinomabb a mi o»ak létezik

raktáron » •  0 .50
I vég rumbnrgi váazon 
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Főlfilm alhatatlan gyógyhatású

I D E G - ,  N E M I - ,
bőr-, Térbetes'Mécek, bnjnkóros (siphilis) 
betessékelt, önfertőzés ntóbajai és férfiúi 
ryengeaégl állapotok, impotencia gyök erős 
Bryógyitásara. Tapasztalt rad ik ális és aryors 
eredmények folytán honorárium  teljes  
cyógysiker ntán fizethető. Elsőrendű intézet 

mintaszerű gyógytermoivel. 
B u d a p est, T e r é z -k ö r u t  4 4 . 1. em . 

D r. M itz g e r  T iv a d a r

frt
1 összehajtható vaxágy 8 db 

kivehető matraccal-------10.—
1 rougu paplan -----l.SU
I  .  .  prím a----- 2.80
1 cachmir paplan--------3.40
t satin .  — — _  3.SI1
I atlasz oach m ir--------------4.80
I selyem atlasz paplan — 8.50 
1 fodrus selyem aU. papi. 13.60 
1 jó vászon paplan lepődő 2.— 
t .  .  é o  .  i.3o
I Hanoii ágytakaró pokróo 2.50 
1 zyapJn .  .  6.50
1 jó lópu k róe------------------1.60

tzemélyes vezetéso a'att nyitva egész nap. 
Levelekre díjtalanul válasz.

KÖLTÖZKÖDÉSEKET
vasokon és hajón, aa átrakodás 
és esomcgolás megtakarttásá 

val. elfogad as elzárhatóS n b a d a ta ii B M o u lv a l | 
Caro és Jellinsk szállító,

A niódi Feller-féle Elsa-Fluid
(Feller JóiUatu növény-esszencla- 
fluidja az „ELSAU védjegygyei)
minden üvegón és használati utasí­
tásán olyan védjegynek kell lenni, 
mint mellékelt rajzon látható „Elsa“ 
névvel és „Feller** aláírással. Miután 
a közkedvelt valódi FELLER-féle 
Elsa-Fluid oly nagy keresletnek 
örvend, lelkiismeretlen utánzók 
nemcsak magat az „Elsa Fluidot ', 
hanem még a védjegyét is utánoz­
zak. Az utánzatokat gyakran ha­
sonló hangzású nevek alatt (mint 
pl. Luisa-Fluid, Uold-EIsc-Fluid stb.) 
hozzák forgalomba, vigyázzunk te­
hát es ne fogadjunk el olyan flui­
dot, melyen a ..FELLER* név nincs 
rajta. Csakis „1 ELLER*-féle„ELS A- 
FLUID" valódi. Az egészségügyi
hai óság által meg van vizsgálva és jóváhagyva. A berlini, 
római, londoni, párisi és nizzai kiállításokon a Feller-féle 
Elsa-Eluidot aranyéremmel és ezüstkereszttel tüntették ki és 
újabban a spanyol vöröskereszt-rend ezüstérmét is megkapta 
a készítő.

ára utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése után:
12 üveg vagy 6 duplaüveg 5.— kor.
24 - • 12 8.60 ,
36 » , 18 „ 12.40 ,
48 • ,  24 16.— .
60 .  .  30___________________ 20.— „
Használati utasítássá', postaköltséggel és ládával együtt, 12 üveg­

nél kevesebb nem küldhető.
T  TVT Ct  Ti1 "NT kapnak rendelőim minden Ismételten -*■ A J i i  rendelt tucat ELSA-Fluldhoz I üveget.

Smt* Az Elsa-Fluidhoz ajánlatot, mint legjobb, legolcsóbb 
es ezerszer kipróbált hashajtó szer a

Feller-féle Elsa Rebarbara-pilulák.
Teljesen ártalmatlan. Gyors és biztos hatású, fájdalmat nem 
okoz étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést, tisztit, kitűnő a 
gyomor és emésztési szervek legtöbb betegségénél, 1 tekercs 
(G doboz) használati utasítással együtt 4  kor. bérmentve. 
Számtalan elismerő és köszönőlevél 1

1 legújabb szabású lilzö » 2  RO
a legjotb minőség _ > » 3 23
Selyem b' tiszt fűző véd ő _________ » ,  2^20
1 selyemfényű giOtt alsó szoknya • » 4 .5 0TiezM súlyom _  _ _ _ _ _ _ _  > > la .—

B ő fö s-á r u  o sz tá ly  :

I  m é t - r -----------_ ------------frt b e  sár 4 .-
log flnom aób______ __________ •  » 7 .-
1 teljes ruhára való uamgaru szö­

vet minden színben 1-0 széles
5 méter _  _   _______ ... s » 1 0 .-

1 leijoa ruhára való fekete cau.-
garn 130 széles 5 méter ... . » > 1 5 .-

1 teljes ruhára való brocát a* lyem
12 méter fehér, sitlrke, lekete s » 10.54 

I teljes blouzra való finom teljem
minden elképzelhető azinben
4 m é lo r _____ » » 0 .—

1 remek jó szabású fluurn felső
s z o k n y a  b é le lv e  finom
camgara vagy cybelinből _  » » 9 —

Finom lu s a te r b ő l--------------------- » » 10.—
(04)0 d nrnb  v a n  r a k tá r o n .

teljesen  feloszlik . A berendezés eladó.
1 vég lrlandl v á s z o n ___________ » » 10 .30
1 vég FS méter Rumburgl váizon » > 17.—
1 vég*3s méter IrUndi vászon _  » » 10.—
1 vóglegjobb tolihuzat minden szín » » 12.—
1 v g cérna kanavász minden ezin » >
• vég jobbfajta _ _ _ _ _ _  » > 10.—
A l e g - v b b _________ — » 12.—
1 vég 35 rő fös_  _. ___  ______  • » l a . —
I nehéz vász- n lepedő______ _ » » 1.90
1 tucat pohlrtörlő tiszta vászon _  » » 8 .—
frottír törülköző  > » 2 .4 0
fehér damaat ágyhuzat 1 v ég ... _  » » 14.—
finom it. D. vagy R. R. ohiffon _  > s 15.—
fehér dantant asztal készlet nehéz

minős-gti _ _ _ _ _ _ _ _  » » a .5 0
a le g n e h e z e b b e  __________ __ _  » •  1O .—
különleges Unom és  i.ag y  .. ___  » > 14.—
1 ablakra való csipkefüggöny • » 5 .5 0
a legfinomabb 3 éa fél mtr. bosszú

krém v. b-hér ren.uk minták s » 14.—
láb lakra való szövet fUggöny

csíkos ________  _ _  _ » s 4 .—
1 jobb é« szélesebb...____ __  _  » • a .5 0
a legnehezebb remek dolog _  _  * > 9 .5 0
1 ágy és arztal készlot (3 dib) _  » • 9 .—
jobb m in ő s é g ű ____ __  ___  _. » * 14.—
a legjobb és legnchcsobb mlnőeégU > » 2 4.—
1 smvrna szőnyeg remek minta

íioO 3'» i r . t r . ____ — _  _  > * 2 3 .—
1 dívány szőnyeg (Cberwurfj____> • 2 3 .—
I lania ílanell takaró _______  » > 4 .5 0
a legfinomabb  ̂ _  — — > » a. —

Vászon áru osztály.
oa frt becsár 9. -  é

P á r iz s i n ő h ö z  Budapest, Kerepesi-nt 40 B.

3 0 0 - 5 0 0  korona
havi jövedelmet nyújt budapesti bankház, minden 
állású, bárhol élő egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
t. c. értelmében, sorsjegyeknek részletfizetésre való 

eladása által.
Ajánlatok cimzendők „Szerencse-híradó4* ki­

adóhivatalához, Budapest, Postafiók 180.

L e g sz e b b  L egjob b  L eg o lc só b b
P A P ,„  PAPun PAP,a„

frt
I acél sodrony ágybotét 5. - 
1 tongerifü mutrao — — 4 50 
l afnőue .  — — -
1 lószór --------------- 12.—
1 ablak kőper fUggöny — 3. - 
1 ,  tunls » — 1.50
1 .  ry»pja • — é.5o
2 ágy, 1 asztalterítő bouret 5.50
2 . 1  .  gyapjú IS.
1 nagy szobaszőnyeg------ 2.50
1 .  .  I. — 6.80
1 ágyelöae I. — — — — 0.85 
1 lapostry ágy elő ke — — 1.50 
1 mtr. jó fatószónyag — —.40

I téli p o k r ó o ---------------4.fiii
1 szép fali szőnyeg — — 7.60

O 1 C H N K R  JA .T V O S -1
paplan, matráo és kárpllosáru gr áros. s/őnyog, függöny, vas­

ijakor stb. nagy raktára
llndapcüit, VII., Krzsébet-ktfrut 20 . szám.
Arjegyaéket kívánatra Ingyen «-s bérmontvo küldök. Vidéki meg. 
rendelésük pontosan eszközöltetnek, nőm tetsző árak kicseréltet­

nek, vagy a pénz vieszaadatlk. I

Feller-féle valódi rovarpor
az „EL.SA“ v é d j e r y r y e l .

Ez a kártékony rovarokat elpusztítja, a szárnyasok
alkalmatlan férgeit az istállóban, a háztartásban, a kertben, 
a szőllőkben kiirtja, igy legyeket, bolhákat, molyokat, tetveket, 
poloskákat, hangyákat, sváb- és csótány-bogarakat stb. A szer 
nagyon takarékos, jó hatásánál fogva kiszorítja a drága gön- 
gyölésekbe csomagolt szereket. Adagja I korona (ha Elsa-Fluid- 
dal együtt rendelik). — Fluid nélkül rendelve 4 adag ára bér- 
mentvo 5 korona.

Tekintetes Feller V. Jenő gyógyszerész urnák
Stublca, Centrale 23. sz. (Zágrábmcgye).

Szíveskedjék nekem az ön kitűnő Elsa-Fluidjából mi­
hamarább 20 dupla üveggel küldeni, melyet 2 évi gyakorlatom 
alatt kitűnő eredménynyel használok. Kérem utánvéttel kül­
deni. Kiváló tisztelettel

Med. Dr. Kittel Ferenc m. p., Prága.

Tekintetes Feller gyógyszerész urnák
Stublca, Centrale 23. az. (Zágrábmegye)*

Egy jómódú gazdának nejo több óv óta fülszaggatásban 
szenvedett és az Elsa-Fluid használata után fájdalmai nem­
csak hogy enyhültek, hanem egészen megszűntek. Egy föld- 
míves lába megdagadt, ennél is csodás dolgokat müveit az Elsa- 
Fluid, mert most már egészen jól tudja használni lábát.

Dlnay Lajos Győző, Komjáth (Nyitramegye).

Ki valódi F e l le r -fé lo  E l s a - F ln ld o t  és valódi Feller-féle 
E ls a -p ilu lá k a t  akar, rendeljen lcvéhlcg és címezze pontosan 

az egyedüli készítőnek:

FELLER V. JENŐ
g y ó g y s z e r é s z ,  ó  cs. é s  kir. Fensége Bourbon Fiilöp herceg 

udv. szállítója,

S T U B IC A , C e n tr a le  2 3 . sz. (ZáTrábmtgyí).
Főraktárak Budapesten: Török J. gyógyszertára, Király-u. 12. 
és Andrássy-ut 2G. Egger »Nándor“-gyógyszertára, Váci-körűt 

17. és Zoltán B. gyógyszertára, Szabadság-tér.

» 5.23 
.  9.73  
» 9.75

IBUTOKOK
: r é s z l e t f i z e t é s r e !
i Háló- és ebédlőszoba-bercnd^ 

zések, valamint egyes darabok 
s a já t  kéM zitnienyU  «Hvú- 
n nU , m a tzarofc , s o d r o n y ,  
■ágybetétek. lU g cö lA m p ü k  
ingaórák olcsóbban n.int báraof 
előnyös fi. etési feltételek mellett

Náthán Ignácnál,
bu tort öle pe Bndapcsf, 
V II.E rssó b e t-k ö ru t 27.

» i.a o  
»— .60  
» 7 .— 
» • . —

* 2  30  
.  8 .7 3  
» 5 .5 0  
» 2.50

» 4 .50

» 1.20  
s 2  50  
> 4  50  
» 4 30  
» 7 —  

»10.30

» R . -
* 9 30  
» I HO
» 2 .50

L e g f in o m a b b

harzl nemes énekes madarait!

SJKTKJOOKMCMOtOtCSMOSOtOtOSOtOKS
Titkos betegségek szakorvosa £

gyanánt, gyors, alapos és kényelmes módon biztos gyó- .
* gy cián óhajtó szeuveuőanck, 20 éves kórházi és m igm - ’ 

gyascr.au upaazia a'.ainál fogva legjobban ajánlha-ó

D r. CZINCZÁR J.i
, e r y e te m . o rv o e tu d o r
? ffyögylt K r f ln k n a i é s  u ó k i ió l  foglakozási zavar aólkQl , 

znindonnemtl bármily régi kelctfi 
N em i betegségeket 

í úgym int huezrsfifolyást, hólyag, és rizclési í 
) bajokat, bnjakóros sebeket, s.Tphlllst. C 
í ónfertózésböl eredő idegbajokat, a legm ak acsab b  1 
! bili-betegségeket és szépséghibákat, i 

továbbá
I N em i gyengeség) á llapo to kat 

( im p o te n c ia )
' meglepő b ls to a  e r e d n ié n y n y e l g y o rs a n  a legújabb 5
| módon. f

i-inttni Bsest. vn. Károly-börnt 5. í
(B n b -n t r a  a a r k r tu . )  1

> I. em., b e j á r a t  a  l é p c s ö h á z b ó l  
; R endel: Naponta délelőtti 10— 4  ét est: 6 —8 óráig <
' H tt lö n  v á r ó te r m e k .  * I4 r s « k e l l  t ls s te le td i j .L e v e .  !
‘ le k r e  k lm e r l tó c u  v A la e a o l. K ív á n a t r a  g y ö g y -  

,s s c rr4 l Is  g o n d o s k o d ik .  

•XCMOtOtOSOtOSOKejKMCMUSOtOSOK*

Gazdagon üluiztr It rjegyzék le­
gyen és bérirertve. A leg n a ­
gyob b . V ilághirfi k a n á r i­

m adár to n y ó sz té s . fólfilm ul- 
h a ta tla n  é s  n agyon  reália .

Jchann Doriler Grasütz
Eibenhergerstr. 449 csebraaj.

nz egész éven át 
száiiit mindenféle, 
még a legnanrob’- 
hidegben is, jótál- 
lás mellettaz egész­
séges és élő meg 
érkezésért és Snspl 
próbaidőre, gyö­

nyörű, legszebb ár­
nyalata és hangit 
énekesmadaraka',

csengettyű,fuvola és ux.'ly han­
gáikat, díl-dfi fütyfilökr t, ntá: 
vételtől 5 frtért 'lsrábj/.t, prlnta 
olöénekeset Ő forintéit, prims 
előér.ekésőkét 8 - 10 f-tig, 1, 
uyéeztö nőstényeket 1 irt 20- 1 
frt 60-ig. Arany-< s e.ittstér  
m ekite l kit n-.c.voés s<.kszáz 

köszönőlratt&l.

V Y A L Á V K S Á O ! ! !
Művészi kivitelű, eredeti fény- 

képfölvéte.ek.
Nagyon érdekes tárgyink. 
30 ktválssztolt képet 3 kor. 40 
üli. áru postabflyeg beküldési 

mellett bérmentve kUMÖk.
M k o la  l  a ra p n n o ff .  B e r lin  

6 k . P o i t a iu t  5 .

PAPIER W LIN S I
T ö b b  m in t  3 0  e e a te n rie je  csAlhalatlsu szer, hogy 
m e ll Is rtn tn liiia tt , iiA th A t, n y a k fA jA s t , n h e n u ia t iz -  
in n a t ,  la g a z a g g a lA k t a leggyorsabb módon •yögyllsulí. 

Tessék s W lln o l  novet kérni.
P aris , 31 ltu e  de Scine, P aris .

K apható  Budapesten T ö rö k  Jósáéinál.

Táblaoíaj
tiszta izéért jótállás, literenként

6-zA ki-.,
5 literes bádog kannában díj­
mentesen minden poataAllo- 
másrx. Legalább 30 litor véte­

lénél húronként ára

4 8  k r .
K Á V É

finom és tiszta Izéért jótállás 5 
| kilós pustatekercsekher, bér- 
i montve minden postaállomásra:
' Santjago de Coba, finom á M l.2< 
j Oyöngykévé, finom á „ 1.38 

Arany-jává 4 „ I 34
; Cuba legfinomabb 4 .  I 68
I M. Fritsi li, ArnbAza Trteszt.

l.SU
gyascr.au


0 B u d a p e st, v asárn ap B U D A P E S T I N A P LŐ 1904. feb ru ár 21 . 3S1 s iá in

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  h e lyek .
N É P S Z ÍN H Á Z .

Vasárnap, 1904. február hó 21-én.
Délután 2l/i órakor mérsékelt helyárakkal» 
Blaha Luiza asszony vendégfelléptérel. 
S z ó k im o n d ó  a s s z o n y s á g .

Színmű 4 felvonásban. Irta Victorien Sardou. Fordi. 
tolták Fái J. Béla és Makó Lajos. 

Személyek:
Szirmai Erzsébet SzentmiklóssyI. Napóleon 

Mária Luiza 
Lofőbrre 
Katalin 
F ouché

Kiss M.
Blaha
Solymosi

Mária Karolin Balázs

Neiperg gr. 
Savori 
Hercegné 
Dépréaux 
Cop, cipész 

Este:

Delli H.
Horváth
Izsónó
Nyárai
Újvári

K a t in k a  grófnői.
Nagy operett 3 felr., előjátékkal. Irta Faragó Jenő 

Zenéjét szerzetté Hűvös Iván.
Személyek:

Irsai EesedaIstván gróf 
A ima grófnő 
Katinka 
Tcofil herceg 
Pető, diák

Kápolnai 
Sátori

Szamosi Ulrich Újvári
Kovács M. Pásztorfiu Szentmiklósy 
Komlóéi Ulászló gróf Szirmai 

Ke.cete 7>/s órakor.

Krecsányi Aranyvirág
ich

felSKlu o
korona nyerhető  az a la n ti 7 drb. korajegygyel
■üp* É v e n k é n t  l ö  h ú z ó s .  *W4I

3 d a r a b  J ú s z lv -s o rs je g y  
1 „  B a z i l ik a  s o rs je g y
1 „  M a g y a r  vö rö s  U e re s s t-s o ra je < y
1 „  O lasz  v ö rö s  k e re s a t-a o rs je g y
1 „  O s z trá k  vö rö s  k e re s z t-s o rs je jfy

MINDEN SORSJEGY OKVETLEN NYER.
I I uzón m ó r  m ó r c iu H  1 - é u .

Ezen 7 darab sorsjegyet eladjuk 40 havi « kor. OO filléren  
havi részletfizetésre. Mér az első részlet postautalványon  

való beküldésénél kiadjuk a sorsjegyek sorozatát és széniéi 
tartalmazó törvényes réazlotivet azonnali Játékjoggal. Az. 

e lső  k é t  r é sa lo t  ágyaz .r r e  való beküldésénél a harmadik 
részletet in g y e n  nyugtázzuk.

Szalai és Társa b a n kh áz
Budapest, VII, Erzsébet-körut 12. (Dohány-u. sarok.)

M e g r e n d e lé se k e t p o s tá u t a lv á n y o n  k é r ő n k ,  
lluzáw  m á r  m á rc iu s  i - ó h .

t s * . y

t&OZMOSO i

Gőz- ös porcel- 
lán-kátifürdúk, 

fedett téliuszoda
htöcgyiz-gyógyin- 

tézet, villamos 
Wriők, ízzasztóés 
soványitó-knrik.

Erzsébet-köru t 51. pontosan  te ljes íti m e g b ízá s.d t
BRÚDER PLACKT

M AG YAR S Z ÍN H Á Z .
Vasárnap, 1904. február hó 21-én.

Délután 3 érakor mérsékelt helyárakkal: 
S herry .

Operott 3 felvonásban. Irta Ürdonneau. Fordította 
lluttkai György és Mérci Adolf. Zenéjét saerzette

2 millió Gleditschia
ezre 5 Kor.

Több ezer almafa
s z á z a  1 kor.

Mindennemű gyümölcsfa, díszfa, gaz­
dasági fa, csemete, díszcserje, dugvány, 
oltóvesszö, faiskolai cikk, nagy gyü­

mölcsű fö ld le p r c k , málna.

20,000 db nemes rózsa
a legkiválóbb fajokban a

legnagyobb és legrégibb 
1830-bnn alapitótt hang­
szer és húrgyára Schönbacíi 
379. Eger mellett Csehor­
szágban. Ajánlják minden­
féle hangszereiket és húr­
jaikat a legolcsóbban. Javí­
tások jól és olcsón. Ár­
jegy ékek kívánatra ingyen 
és bérmentve. Levelezés 

német

400,000 hl. üzemben.
-  *  
8 9

Mac Sherry
Félix Hugó.

KeletiTollagi Pepita
Jane Komái Leonardy Szabó
Anatol Heltai Aurillac Búbos
Misiigrette Baltai Katalin Tomcsányi

Este:
A  h ajd úk  hadnagya.

Operett 3 felvonásban. Irta Rajna Ferenc. Zenéjét 
szorzotté Czobor Károly.

Személyek:
Blanchofort Szabó 
Balajthy Farkas 
Kressenbronn Marton 
Vivenot Giréth
Biachoffshofen Heltai

Poronty ImreRáthonyi 
Kezdett

Hájas András Toll ági 
Barbarina Keleti 
Gaston Szentgyörgyi
Scherffenberg Dénes 
Szépicig Sziklai
Albufera lványi

7>/s órakor.

K IR A L Y -S Z IN H A Z .
Vasárnap, 1904. február hó 21-én. 

Délután 3 órakor mérsé.elt helyárakkal:
A  fe c s k é k .

Operett 3 folvonáaban. Szövegét egy francia vig 
játékból irta Pásztor Árpád, zenéje Konti József-tői

Személvek:
V. Fülöp Thury
Rogor vicomte Vécsey 
Duboulois Papp M.
Amelie Bánó
Louison Fedák
Haton Fcrenczy

Este:

Udvarmester Gabányi
Zárda főaöknő Erdei ö.
Testőrtiszt Oláh
Jeroszlevina Magay
Háznagy Csoh
A jegyző Szomori

Xranyviráf.
»n(ete 7‘/> őruv.

U R ANIA  S Z ÍN H Á Z .
Vulriup, 1U04. február nő 21-ia. 

Diktál 4 őrikor .ériekéit bilyirakkál r 
A x  é jfé l i  nap országa. 

I s t i :
D alnsic ia .

I r t . : Dr. H aris. K eni.
Kentet. 7*/ő árakor.

T é ré s  d a le s tó lje .

J« |y fc  kizárólag M « ry  B é lA n A l, A n d rA a a y -a t IS .  u t m

m a r é in  ■ h d  11-éu, e s t*  7 «s f« l Ó ra k o r ,  *  
B o y a l-s s A lld  te rm é b e n

Biddle Malvin
haBavoraonxenokosnO d a le s t j e .

Jegyek A 10, « és 4 koronáért a . .H a r m ó n ia "  zenemfi- 4b 
zongorakereakstlésbon, VAcl-utca 80. kaphatók.

kaphatók.
Árjegyzék ingyen és bérmentve

a -  2- m
U  °

e t o
z 3
c r a
s s s

S z á jp a d lá s  n é lk ü l i
légazlrékam riSs fogsorok

Fogsoraink  kapcsok, rugók és  mos* 
te r se g e s  e r ő s ítések  n élkü l k észü l­
nek , teliét nem  erö slttetn ek  m eg lévő  
gyök erekb e v a g y  fo g a k h o z, m int a 
többi szájpad lás n élkü li fogsorok, 
an iolyeknek  óriási hátránya, hogy < 
g y ö k ere k , i l le tv e  a fogak , amelyekre 
a fogsor erődítve van a roá nehezedő 
munka következtében Igen  ham ar e l­

p usztu lnak  é s  a  fogsor  h a sz n a v e h e te tle n  le s z . F o g ­
soraink eg y e d ü l az általunk fe lta lá lt  é s  szabadalm azó t 
légsz lvók am rákk al eröslttetnek  a fogb u sh oz. F o g so ra in ­
k at nem  sz ü k sé g e s  k ivenn i, de te ts z é s  sze r in t bárm ikor ' 
k ivehetők , m indenki azonnal m egszok ja  e« rágásra  k itü- 
nőek. F ogsorain kat nem  leh et m egkü lönb öztetn i a ter­
m é szetes  fogaktól, mórt szilárdan á llnak . A szájpad lem oz | 
hiánya fo ly tá n  a  szájbüz, é m ely g és  é s  beszédzavarok  
k i vannak z á v a .  Fogsoraink Európa legtöbb államéban - 
badalomma! bírnak és a párisi, rém ú és brüsszeli e g é s z s é g -  l 
ü gyi k iá llítások on  d ísz o k lev e lek k e l é s  aranyérm ekkel 
le tte k  k itün tetve. F ogsorain k  eg y e d ü l csa k  a z  in té z e ­
tünkben k észíttetn ek . F ogsora in kért te t s z é s  sze rin ti jó t­

á llá s t  vá lla lu n k .

Fogorvosi és fogteknikai rendelő-intézet
Budapest, Baross-tér 20. A keleti pályaudvarral szemben. 

Csakis vá laszbelyeggel e llá to tt  le v e le k re  fe le lü n k .

K É Z 3 1 S Ö M A

k ép es á r jeg y zé k e m  270 o ldalon , 2600 rész'etosen körülírt 
rajzokban rorolja föl a női kézimunkák összes anyagait és teljes 
ctbaigazltáat nyújt azon vevőknek, akik megrendelésüket 
smzeélye on nem eszközölhetik, k ív á n a tr a  Ingyen  é s  bér-

<8̂

Egyházi Ment ődőnyek, kerexitelő k a in it
ékiurelt, evöesxköiók

■ • - r é s z l e t f i z e t é s r e  i s z f i M
Javításokra és vidéki megrendelésekre különös 
gondot fordítok — Á r je g y z é k  3 0 0 0  r a jz z a l  

In g y e n  és b é rm e n tv e ,

P O L G Á R  K Á L M Á N
■«- ■ - ■ m flo rás  = = = = =

Rnriapcst, E rzaébet-körnt 29. szóm

Fr. Gessner
huzóharm onika-gyára

Maffdcbnrg; 17,
ajánlja sok.zur kitüntetett, világhírű 
gyártmányait a t közönség figyel­

mébe.
K épes Á r je g y z é k e k  In g y e n  és 

b é rm e n tv e .

E V á s z o n á r u b ^ b
Mivel a vásznak árai napról-napra emelkedőben vannak,I 
cégemnek elkerült még az árak emelkod -se . lőtt nagyobb I  
bevásárlást eszközölni, tehát képes vagyak a raktáron lé v ő i  

összes áruimat még a r é g i o lcsó  á r b a n  eladni. “ 
Forint I

Creász vászoa, fehérített, ■ »»» 23 m » u .- - - - - 4 .7 5  j
Háztartási tii-zuii, frlimwi, 1''“.''“'* 6 .5 0 1
M r U i r á l y i i í  jásM D , 7.50
O S  lepedő-víszoB, 6.95

I méter ...........

6 .5 0 1
Üasasl-sridli. 6 9 5 1> 1 vég, 28 méter__________________

Xanking tollhiiznt. ' 5  7 5 1
'zepcssfd tornászt étkező terilék, p m i S s l í ? ’ 2 .9 5  

D ü ü t l j o u r  kávés lerilélt, 2  75
3  75

Auer Ignácz Fiaj
▼Ásson- fis feh A rn e ra O  g y A rl ra k tA r a

Budapest, VII., Kerepesi-ut 10.1
Tíz forintot mrxhaladó rendrlményrk I 

bérmrnlic.
Nagy viaion mlntagyüjlemcnyl, valamint fehérnemű 

árjegyzéket kívánatra ingyen és brrmentvr.
itlnpilliitott

B érezi D. Sándor
kézimunka nagyiparos

Budapest, K irály-utca 4 .
VICTO R IA  ebőrondü hlmzőgóp 

6 korona.

„KOH-I-KOOR“

-jujdif jo^azÁBafjc ip s se j . j

elsőrendű, mo-ást ég Pnyttartó g é p h i m z ö s e l y e m  
Singer, Wbocler AW ilsonatb. gépek nos egyedüli gyári raktára

A leg job b  szab ad a lom  a szo lid  m unka

Önfestékző bélyegzőkőrös ■ ézb/Sl.
Ezen elegáns öufes:ékczök többféleképp 

használhatók mint a közönséges házi bélyeg­
zők helyettesitől. Nagyon tartósan készíttet­
nek, finoman vannak nikkelezve és csiszolva.

O ldalt á llíth a tó  k é s z ü lő k k e l:
I. az. leincznagyeúg 41 xS*' mm____ K. 4.—
«• „  „  M s 13 _________  5 .—«• .. .. ' 0 >37 -- -------------   f l . -4. „ „ 76«Sö _  ,, 8<—
5. ,, „ 85'gömbölyű)—. „ 6.—
6. „  „  88 *81 mm_____ __  7.—7. „ ., 6’.<S0 „ ... „  6.—
Szétküldés minden országba. Árjegyzékek In­
gyen éa bérmentve. Ismeleladók kerestetnek.

J3ólye(pBÖ- é s  betti-lcAszltö i
Josef Chotiner W ien, II. Flessgasse 8 8 .

C S Í K
ez ld ö  sze r in t legh ath ató . 
sabhJod-D rora-gyógyforráa  
a h á zn á l véprendő Ivuknrára

U N IC U M  ’
Dr. K orán; 1 F rigyen  tanár
a magAngyn korlat hon. val»- 

mint a vezetése almi álíö buda­
pesti királyi egyetemi kórodéit 
szorzett sokszoros tapasztalátá 
alapján melegen ajánlja a csízt 
jódfnrrást, mli.t kiváló határ i 
gyógyszert mindazon betegsé­
geknél, melyeknél a jód mint

specificns ezer javalva van 
A cslzi jód-brúm-gyógv víz kap­
ható mindenkor friss löltéíben, 
használati utasltásaal együtt, 
minden ásványvíz-kereskedés­

ben. megrendelhető a 
F ü rd o lg a zg a tó zá g n á l, 

C síz, u . p. K nuaszeca  és  
D doskuthy L. fóoláruzltónál 

B udapest.

K o k s z -e h fe .
T iszte le tte l tudatjuk, hogy 1904. feb ru á r l-étöl 

további intézkedésig a

d&F&bOS", valamint
d i ó n a g y s á g u  l é g s z e s z k o k s z

á rá t 100 kg.-kint helyt Budapest-józsefvárosi-, ferencz- 
városi és budai légszeszgyárainkban 3 kor. 8 0  fil.-rö l
3  k o r . - r a  m é r s é k e l J Q L

Házhoz szállítás és le rakásé rt legalább 1500 kg. 
súlyú nyilt fuvarokban, 100 kg.-kint 2 0  fillé rt, zsá­
kokban pedig 2 5 0  kg.-tól kezdve 100 kg.-kint 2 8  
fillé rt számítunk.

Budapest, 1904. feb ruár l-én.

A budapesti légszeszgyárak 
helyi igazgatósága.



SS. szám. Budapest, vasárnap BUDAPESTI NAPLÓ 1904. február 21.

10001 0 0 0

e m b e r  ! !
fiatal és öreg, köszöni visszanyert e re jé t és egészségét 
dr. Müller fötőresorvoa világhírű, jónak elismert reg en erá ­
ció» készítm én ye in ek . Klváltkép jónak bizonyullak ezen
■■erek az ld e g szé td n ltsá g , Ifjúkori bűnök é s  k iosapon- 
íjások követ*oztóben előállt ld e g sslb b a d ta ó g , m agöm lés  
» kezek  és lábak Id eg es r e s sk e té se , gerlnovelo-bajok , 
bátortalanság fó le lem érxés, ked ély lch ango lts& g, Ide­
ges fejfájás, m igrén, kiváltképen pedig férfi-gyengeség  
dapotenola) és minden ebből folyó gyengeség! állapotban. 
A gyógyba'á* már rövid idő alatt beáll a  dr. M üller lö- 
tórssorvoj-fé le  re g en er á c ió s  k észítm én y ek  következté­
ben. Ára kimerítő orvosi használati utnsiláeeal együtt kor. 
6.20, postán 7<> fll.érrel több, portó nélkül Azonkívül ajánlha­
tók a dr. M üller fö törzeorvoo-fé le  In jek ció  és  labdacsok  
melyek a hugyosö  m inden k ifo ly á sá t (kankó) férfiak­
nál, m int n ő k n él (feh érfo lyás) pár nap a a't gyógyítják. 
Ára kimerítő orvosi utasítással Nr. 1. nj bajokra kor. 3.20, 
Sr. II. régi folyátrt kor. 5 . - ,  postán 70 fillérrel több, portó 
nőikül. C ak valódi, a béotsi 6zt.-üyörgy-gyógyszertárból 
való készítmények kérendök.

F ő ra k tá r  B U D A P E S T E M

Török József g yó gyszertárában
K lrá ly -n to a  13. sz. és A ndrássy-n t 38. szám .

A 21236. számú
„Biztosító sz e r k e z e t  c e n tr ifu g á lis  d o­

b ok  c s a p á g y a i sz á m á r a  ‘
cimfl, 1000. novemb. 27-ről kelt magyar szabadalomra

Szives ajánlatok „W. .1. 573“ alatt N ő ssé  
Ilndo lfhoz  B e c s , I. Seilerstatte 2. intézendők.

F ü B s iim u lh a ta tia n !
J s lz o b is to s liá a l p é n z s z e k r ó n y , á lla n d ó  t i t k o s  c s e n ­
j e  tő k é s z ü lé k k e l .  L e g ú ja b b  p r a k t ik u s  p é n z s z e k -  

r é n y - m ó d s z e r .  B iz t o s i t  t o lv a jo k  e l le n .
„Kinkig** N o . 1. Árjt 17 márka -  20 korona.
„E lnzlg** N o . 3 .  Ara 20 márka =» 24 korona, bórmentve. 
Vámmentesen az ár előlegcs beküldése vagy utánvétel mellett. 
..E lnzlg** N o . 2 ,  flókolaku 3o márka =» Cd kor. vámmentesen. 
•JZinzlg** N o . 4, ellenőrző szekrény 60 márka =» 78 korona.

U J J  U J J
. .E ln z lg * 1 N o . 2 .  

amely minden tsztal vagy 
szekrény a b. alá könnyen el- 

■bolyezhotú. Elűrésze lerinéeie- 
Stes politurával. Minden üzlet­

en, tn-rnél nélkülözhetetlen. — 
„ K ie s ig **  Mo. U -ueU  a kö­
vetkező mórt*tel vaunak : 39 
cm hoaazu, 36 cm. széles U*/i 

„Einzlg" No. 8. cm. magos, súlya 4 ktlogr.
tf.933-lk asámu szabadalommal. Használati minta Ifiül 52. szám. 
Hs valaki az . .E ln z lg '*  pénzazekrónyt Üzlete részére nem azor- 
'1 be, ez annyit jelent, hogy kelletlen bolyén takarékoskodik! 
Száz és száz köezönőirat. Nemtetszés esetén visszavétel! Inkább 
utalható a beszerzésre az ón péuzazekrényem mint egy más­
fájta olcsó vagy drága pénzuz.-krény. Prospektusok Ingyen és 

bérmentve.
F. Ni tse h ka, Bar!in No. 31. Ackarstrassa 132 33.

Cs. ltlr . azab. O sztrák K eresk . és Ipari H itel-Intézet.

II i r d e t m é n y .
.1 48. rendez közeryülése a cs. kir. szab. csztr. köreik, éa Ipari Hitol-Intézet részvényeseinek 
szerdán f. é. április O-án este  AVa órak or tartatik meg az osztrák Mérnök- és Építész-Egylet 
nagy dísztermében (I., Kscbonbachgasse No. 9.)

A. t a n á c s k o z á s  türgrycü:
1. Az igazgatóság évi jelentése.
2. A felügyelő-bizottság jelentőse az 1903. évi zárszámadásról és erről való határozathozatal.
3. Az 1903. évi tiszta nveroségről való határozathozatal.
4. Az igazgatóságba való rátartások felett való határozathozatal az alapszabályok 23. és 24. 

§-ai szerint.
5. Az 1904. évi felilgyolőbizottság megválasztása. 
A szavazatra jogosult részvényes urak,_______. „ - — ___kik a közgyűlésen részi venni óhajtanak, felhivatnak,

hogy részvényeiket a szolvényokkel együtt, vagy az azt pótló letétjegyoket legkésőbb f. év 
márcias U-élg. mint az alapszabályazerü utolsó határidőig letétoményezzék és podig: Ilécsbcn  
az intézet liqnidatnrájában (I., Am H of 6), köznapokon » —1J5 óráig , Ilrnnn. H aris­
had, I.cmbercr, P rága, Itcichcnhcrg. T rieszt é s  Troppan az intézet fiókjában, 
■Budapesten a Magyar Á ltalános H itelbanknál, B erlinben  a iH scontő-Társaság  
igazzutóságánál vagy n K er*sk . és Iparbanknál vagy S. B leichröder vagy Men­
delssohn és társa. B orosaiéban a Sziléziai H ankegyesfiletnél, Drezdában az álta­
lános Vécnet H itelin tézet drezdai osztályánál. Mm. Frankfurtban a Disrontó- 
Társaság igazgatóságánál vagy a K eresk . és Iparbank fiókjánál, Hamburgban 
Behrens L. é s  fiainál, Kölnben Ifj- Oppenhelmer Sál. é s  társánál, Lipcsében az 
általános Vemet H itelin tézetnél, Münchenben M erck, F in ck  és társánál, Páriában  
Kothschild T estvéreknél.

A részvények vagy letétjegyek számsor szerint rendszvo alulirt intézetnél egyszerű, külföldi 
lctéthelyeknél kettős jelzéssel benyújtandók, a benyújtónak erről átvétoli elismervény állittatik ki, 
amelynek ellonében a közgyűlés után a részvények vagy betétjegyek kiszolgáltatnak.

25 részvény jogosít egy szavazatra. 25-nél kevés bb részvény birtokosai közös meghatalma­
zottat választhatnak maguk közül, aki a közgyiilóson résztvshot, ha az általa képviselt részvények 
•zárna legalább 25-re rúg.

Ha ég/ részvényos szavazati jogát más szavazatképes részvényes által gyakorolni kivánja, 
akkor a választott képviselő nevére szóló meghatalmazást as igazolójegy hátlapjára kiállítani és 
s^játkozüleg aláírni tartozik.

Azon t. c. részvényesek, akik meghatalmazás által átruházott szavazatok birtokába jutnak, a 
rájuk vezetett igazolójegyeket (felhatalmazási-bizonylatokat) legkésőbb egy nappal a közgyűlés előtt 
az igazgatóságnak kézbesíteni tartoznak.

Ennélfogva felbivatnak azok, hogy a kezükben levő saját, vagy átruházott igazoló-jegyeket 
március 28-tól április 5-ig bezárólag az intézet liquidaturájában a fent mogjelölt hivatalos órákban 
tegyék le, minek ellenében az álta'ok leadható összes szavazatok összegét feltűntető fgazoló-jogy 
adatik ki.

Bécs, 1904. február 20.
k i r .  szab . O s z tr .  K o rc s k . és I p a r i  H i t e l - In t é z e t .

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Vásároijnnk Magyarországban, mert az árak olcsóbbak.
Kérjük az árakat összehasonlítani.

. Önfestékező bélyegzők
erős rézből állanyozva.

Ezen önfestékezők nagyon tartósan lesznek ké­
szítve, finoman vannak állanyozva és csiszolva,
n g y  h o g y  b ili-m e ly  Ird n s a ta l d ís z é t k é ­

p e z ik .
1. sz. lemesnngység 41X29 m m . ____ K. 3 .3 0
2. > » 55X33 » ______ > 5 .—
8. » • 00X87 » ______ » 8 ___

» 75X85 » --------- » 7 . -
» 85 (gömbölyű) mm. » 5 .—
» SsySl m m . ____ » fl.50
> 69X20 > _____» 0 .8 0

Á r je g y z é k e k  In g y e n  éa b é rm e n tv e .
Első budapesti r. ggyantabélyegzö gyár és véső intézet

I t i c n c n s t o k  L ip ó t  é s  F i a
< 8 A H  : B u d a p e s t, I V . ,  D e á k  F e re n e z -n tc a  17. s zó m . 
A ln p it ta to t t  18H3. A ln p it ta to t t  1800.

Kwizda Ferenc János
cs. és l i l r .  a n s z t r .-m a g y . r o m . k t r .  és b ő ig . fe je d ,  

u d v a r i  s z á ll í tó  
l e é r .  g T y ó ^ y N z e r ö s ?

K o r n e u b u r g , I t ó c s  m e l l e t t .

K W IZ D A  F L U ID
K ig y é v é d je g g y e l  

(T o n r is t a í lu f d )
Kwizda köszvényfluidja
régen bevált diáét, kosrne- 
tikns szer (bedörzaölés) az 
emberi tewt inainak és Iz­
mainak érésit) sőre és ed­
zésére. Erősítés és erómeg- 
ujités céljából eredmény- 
nyel használják az összes 
t luristák, kerékpárosok és 
lovaglók nagyobb tourák 
után. Nagy üveg ára K. 2 .— 
kis üveg ára K. l-2«. As 
ösbbps gyógyszertáraaban 
raktáron. Képes árjegy­
zékek Ingyen éa bérmentve.
Főraktár: T ö r ö k  J é  a sé f  
gyógyszertára Budapest,
Király-utca 12. ós Andrássy- 
nt 35. szám.

A legjobb uj és T C R I Í  Z J  
egyszer használt
vízhatlan p o n y v a  legolcsóbban kapható
PTOPUPD I ponyva- ós ssákáruházában 
r iü V U liR  Űi Budapest, V., Hidor-utoa 31-33
Y eszelt állandóan minden mennyiségben használt 
zsákot és becserélek újakra használt terményzsákokat. 

Ponyvakölcaönző-intézet Legszolidabb kiszolgálás. 
A la p í t v a .  1 8 8 S .

C IPŐ --W
C R É M E

( tö r v ím y ile fjv é < Iv e )  
sevro- és k lv. box-kalf-bőr fényesité- 
séhcz. A bőrt puhijta s vízhatlanná teszi, annak 
ttikörfényt kölcsönöz. Kapható drogra er iák -  
foan, Jobb cipőüzlet, bőrkereskedés,

festék* és íüszcrüzletekben .
,;U ra n o s“  v e g y é s z e t i  g y á r
Hochsinger Testvérek,
Budapest, VI, kér., Rózsa-utca 85. szám.

Vásároljunk Magyarországban, mert sz árak olcsóbbak. Kérjük 
az árakat ösazohaeonlitani. M in d e n k i le h e t  a  saJAt n y o m ­
d á s z a , Huggyants-kézlnyomdálnk ugyanoly betűkből áll.mak, 
mint a minőket a könyvnyomdában használnak, a kezelés is 
ugyanas. Nagyon alkalmasak tehát arra, hogy bárki la önmoga 

előállíthassa minden nyomtatványát,

■ X '  - .X

magyar ékezetes betűkkel ellátott kézinyomda:
1. számú K 2 .— 8. számú K 4 .3 0  5. számú K 7 .7 5
2. „  ,. 3 .8 3  4. „  „  5 .40  6. „  „  8.10
Elegáns bádogdobozban, állandó festék párnával, fémbetütortóvrl 
és a szedéshez alkalmrs csiptetővel. A jegyzék ingyen és

bérmentve. ,
B I E N E N S T O K  L I P Ó T  é s  F IA

m g g y n n ta -b é ly e g s ö ir y A r  ó s  v éa ő -iz itó zc t.
CSAK Budapest, IV., Deák Ferenc-utca 17. sz.

Biztos gyógyulást keresőknek

nemi
mini hngyető éa hólyagbajolr, hu^ycsőaiükületok, Tixcltsl 
tavarok, éjjeli magömlések, acbek éa bajakóros bLntalniak 
(sypbilisi as önfartözéi utóba; .lkóut fellépő Idegbajok, 
k o r a i  f é r f lo r ö  e lg y a n g U Ió s ,  bármily börkiütóBok 
Btb. nőknél fobérfolv4s. moly bajok a la p o s , g y o r s  é a  
g y ö k e r e s  g y ó g y ítá s é r a ,  s z ig o r ú a n  tu d ó m é -  

------éa  le f k ls m e r e t e s  g> o g y m ó d jé n é l  fo g v aa y o a  <
legjobban ajkuljuk

Dr. Garai Antal
r . ca. 4a klr. osxtély főorvos o r s z é g o a  h lr U  é a  le g --

r a g lb b  30 éve fennálló rendelő-intézet

Budapest, TL kér., Andráss7-ut 2 1  sz.,
Rend* léé naponta 10—4-1 g Ab 7— 8-lg oste. Idült hugyosö 
és hólyagbajok viBsgilatavillamoB hurycsőtükör segélyével 
Vidékiek leTelekro kimerítő vélaazt és szakiséra u n t  
cici nyernek, gyógyszerekről gondoskodva less. Titok 

tarUa biztosítva.
Hőknek kü lön  váróterem .

n n t

Kerepesi-ut 40.
Kölcsönt nyújt hiva­
talnokoknak, heti 

betét vagy 3 —1 h áti 
tőketörlesztés alap­
ján. Váltó-les/ániito- 
lás k eresk ed ők n ek . 
Szem élyi h ite l k ét  
kezes m ellett, vagy 

p e d ig  bekebelezés  
alapján Budapest végy 
környékén levő ingatla­

nokra, üres tolkekro.
T a k a r é k  b e té te k
<Va°/o mellett kamatoznak.

SORSJEGYEKRE
értékpap írokra
vidéki takarékpénztári 

részvényekre 
(visszafizethető towzóssze- 
rlnii kisobb r ezlotolcbes
is), bárm ily  összeget 

igen olcson ad  

K ő v á ry  Á rm in  
bank- és v A lto ü z le te ,
oxziaiysorsjáL föolarasitö 
XV., F o re n o le k -te re  9,
üróf Cziráky-paiota.

Olcsó csehországi 
ágytoll!

>  5  kilő: nj. 
fosztott toll 
K 0 .8 0 ,1 2 :  
jobbmiuő- 
ségtt pe- 
hoiypuha-

iT* ságu, fvbét 
fosztott toll K 1 8 - 2 4 ;  hófe­
hér pehelypuhasága fosztott 
toll K 30  3 0 .

A szétküldés Vérmentesen, 
ntánvótol mellett történik.

A postád íj kifizetése mellett 
a rendelt Aruk klcscrélh' tők 
és vissza is veszem azokat. 

Beseditl Sachscl U t a  215.
U. p. Tikoa, Csehország.

Aki

A 21108. számú
„Fűrészelő gép  b án y á sza ti cé­

lokra"
cimü, 1900. aug. 21-ről kelt magyar szabadalomra

vevökvagyCDgedményesekkcrestetiiek.
Szives ajánlatok „ W . W . ©47“  alatt Mossc | 

Itudolflior. B écs, I. SeilcrsUtto 2, intézendők.

I nyomorultnak ' 
és gyöngének 
érzi magát

’ rhsnma és Ideg­
bajok folytán, 
hozassa meg

I ingyen és bórmentve j  
■ a pályán) értés, szab ..l 

mindenki altat 
j könnyen kezelhető I 

e le k tr . 
k ész ü lé k r ő l

| szóló röpIratot
iBiermann H. Tn.-töl,l
BWisttadsn, Karlztr. 13.1

I N y i l t  l e v é l :
Tndomásnkra hosom, hogy megjelent m ftv ées lee  k iv i t e lű  4s tö b b  
ezAs e re d e t i fé n y k é p p e l e l lá to t t  n a g y  Á r je g y z é k e m , melyot 
mindenkinek, ki elmét velem közli, világhírű Ulálmáryommal, a 44FZI- 
kenéeseH el e g j ü t t  In g y e n  M f * | | 7 | - k P f i n r *  az e^ e* b e rm e n tv e  k ü ld i im .  4 4  U U f c l  H c s l O V a  
amely a b ő r t  n re p e d é s té l m e g ó v ja  és igy minden nálam
I f i fK 'l  évi írásbeli jó tá llás t vállalok. V.
nőcsc-el bekeni. M in d e n k i,  k i  e ip ó s z ü lis ó g le te lt  
s á r ra l b e , eg y  té g e ly  t tF Z I-k e n ó e s t it  ós s g y  
p d r  e le g á n s  o lp é s A in fá t Im p  te lje s e n  In g y e n .
Minden vidéki roudeiúat teljoi-cn p o rtó m e n te s e n  
s s A lllto k  6s csupán 2) kiajcárt námilok föl. Nőin, 
megfelelő cipőket haladéktalanul viasguveetek _ 
pénzt mindon levonta nélkül vUszakfildöm M ó r ló k -  
n e k  le g p o n to s a b b , lin  lia r ls n y A b n n  e g y  p a p ír la p r a  á l lv a , a  lú b ta lp  k ó r -  

v o n a la i t  le r ő js o l j t ik .
T ó r f l  sima vizos cipő ... — _ _  3 . —
OftVallér, elegáns, vlx füzős-eipS____ 3.50
1 eltűnő elég. box füs. v. betétes cipő 4. —
Elegáns szalon lakk, fűzős vagy eugos 4 .—
(Toszlakk, fűtőé- vsgy cugoe-cipő _  4.—
ItngAria-csIzma, egy darabból hslhólyaggsl 
vizmsntealtvs, srfs, gszdészok részére 7 .50

NŐI, erőt, zerge fűzőé, vsgy engoe . 3 . —
Valódi aovrö füsőa vagy gombos cipő 3.80  
Oroszlakk fűzős vagy eugoa cipő, bőr

vagy posztószarral____ . . . ------------ 3.30
Gyermekcipő, erős tergebórből 8 évig

1.— , 7 évig 1.70 éé 12 é v i g ____ 3 . -
Qyermekcslzma vixb. 7 4. 3 -3 8 ,1 8  4. 2 .50

Finom csizma, erős «ix bőrből saját készítmény 3 évestől S évesig 2 írt 20 kr.
.. 1 8 -  "  „ 2 -• 40 ••

Hallna csizma, utánzat bárány szőrme béléaaal térdig érő - -  ... ._  5 „ 50 „

AGULÁR IGNÁCZ
B U D A P E S T ,

Fö-Qzlet ■

V II., k é r .  K e re p e s i-u t 3 0 f. sz.
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Minden ud • ( f i i é r t  beiktatta 
nonpareüie betűkből 4  á llé r .  Yaa- 

ta rabb  be tákb ő l 8  á llé r .

bzerkeszlóeégi talofo
Lerélbeli tudaloxódéara infyen adónk feMUfontAet* e u k  a  rálaura

] APRÓ HIRDETÉSEK á hirdetésekre díjm entesen ad lek 
vűigositAst a  kiadóhivatal:

T ű i . ,  K e re p e s l-u t s s . szám

Kiadóhivatalt teletcu-aaám: > 4 -3 0 .  
bélyeget kell mellékelni. Tndakoiódí soknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell

Levelezés.
5 0 0 0  korona  

hozomány nyal férjhez adnám 
leányomat biztos állású vagy 
nyngilljképes egyénhez. Leve­
lek a Muxenm-köruli fiók­
kiadóba kéretnek .Házias" je ­
lige alatt.

„Airtldl Tirág”.
Levele van. 17963

Intelligens
megjelenésű, jobbmodu úriem­
ber, iameroiaég híján ezúton 
kíván Üatal leány vagy' aretony- 
u.val Bíór.ikozáB céljából íamo- 
röt-égvl kő ni. Leveli k .H üaé- 
goa barát* jeligével a flók- 
kiadóbivat.lba, Mozeum-körat
18. küldendők. ______6'.»)

Házasságokat 
diakréteu eo reálisan közvetít 
< oakis a Réonion Internationale 
E. Qürtner. Drezda, Sachsonsp. 
3. Pro-pcktusokat zárt boríték­
ban 80 pfennigért. _________

I.illomfl.
Nagyon lekötelezne, ha már két 
ónkor lehetne. Különös okom 
van erre • talán bel' eselni fogja, 
ha megmondom. Tehát én két 
c. ,k<.r r . t.**'!

Ao birssé oblige.

nősülni óhajtok.
Én egy telje-en Önálló, függet­
len keresztény ember vagyok, 
saját házamban vendéglőm van, 
resthez közeli nagy tözségbun. 
•'•haj tásom egy hozzám illő 80 
év körüli özvegyet avagy haja- 
doot nőül venni, aki az én 
vsgyonomhoz képes*, csekély 
2—3 ezer forint érő vagyonnal 
is rendelkezik. Csakis komoly 
levelekre v i  aszolok. B e c sü le t  
rímen a fiókkiadóba. 8o3ó

U aha-asszony.
Fél 11 órakor vári >k a templom 
előtt. Sándor. 17904

C sin o s
21 éves búgomat, kinek önálló 
paraszt konfekció* (női) hz.ete 
van, férjhez adnám egy inte- 
Lgensebb Izr. férflszabóhoz. Cím 
a kla-ióban. 17970

v id é k i
ónálló Iparos 33 éves, 12000 kor. 
saját ngyounai, nősülni <bajt 
leauynyal vagy özvegygyei. ki- 1 
néz n -t.l hozo mAnya van.Yálisz 
a kiadóhivatalba, Özvegy iparos 
rímen. 17968

B U D A P E S T  Í J J I  I.
rimü azenzác.ós könyv, irta 
Lenedet László (Adriennel 2 
koronáért megrondeinető Grill 
udvari könyvkereskedésében, 
Budapest, Dorctiya-n. 2. 17841

B etö lten d ő
állások.

l ’lncérnök felvétet­
nek. Egy b-'lybuli nagy gyógy­
fürdő v e n d é g lő je  számára nap­
pali kiszolgálásra pincérnők föl 
T étetnek; teljes e lü té s . lakás 
és megfelelő tlzuiés. Ctak akik 
m>g pinoérnCk nem  voltak és 
le te lte n  ül tla ztesa eg e a  er­
kölcsű nők jelentkezzenek. Cim 
a kiadóhh atalbaa m egtudható.

17953
Monogramot

himxőnők állandó foglalkozást 
kapnak. Wcisz Józsa, Vas-u. 18.
________________________17956

Finom fehér- 
aarrönO mérsékel, díjazásért 
háxaknoz ejánlkosik. Labella-
t  r 2. fazln: 2._________  C13

Y icctiázciesternek  
aj .n ikozik  t.sx .c  -séges házaspár 
j bizoujriiváuj okkal. Kerepesi 
ut 29. Yiceházmcater. 6C2

Pénz táronnőiáuá t keres inul.igen- leány Jó 
b,zouyltványnyal. boroksárí-n. 
íJLVL?- ________ 661
J ó l főző sz a k á csá é

ajánlkozik. Soroksári-utca 10. 
L 18. ____________ CóQ

Mindenes
jó fizetés melleit felvétetik. Ke­
r e p e s i ü l ! .  (Portsa). 659

Mindenes leány
10 kor. fizetés mellett leiv^tetlk. 
Erzsébet-körut 30. fö.dszlnt 9.

 658
tfatcsekS s i i io d ;

vagy mindenes leánv 12—14 
koiona havi fizetéssel azonnal 
felvétetik. Eokateln, Erzsébet 
körút H6. földszint 10. 657

Szenesíeffény
felvétetik. Roteinger, Korona- 
herceg-u, 17. 666

Tanuló
felvétetik. Klsdlófa-o. 10. Kleln- 
teln. 655

ElárnsltSnSk
hasfű-tölJébe felvétetnek. Toeh, 
Klrály-u é._______________ 6M

Műszerész tanonc"
felvétetik. Prenner írógéprak- 
t ir ,  Zrzeébet-körut ?4. t 53

llázlszolffa
felvétetik, fiatal. Keropesl-ut 84. 
Kénig _ _ _ _ _  652

Flárnsltónők
állandó alkalmazá-ra, kik a ka- 
b p  Uszításhoz Árteret, felvétel­
nek. Lanzmann. K Irály-n. 17, 
_______________ _____________661

EMrUKÍikné 
fiatal, ba.árba felvétetik. ErzsA- 
bet-köfüt 85. 66

B o rü ry n ő k ,
aki kéazpéuzvevökkel érintke­
zésben áll, a legvera-nyképe- 
aebb tégek egyikénél felvéte­
tik. Ajánlatok .Bor" jolige alatt 
R lo c k n e r  hirdető irodájába 
Budapest, IV., Bütő-utoa 6. ké­
retnek.

T e h e t s é g e s
jő hajlamú szegényebbb eoreu 
tisztességes 18 éves flu, jobb 
festő vagy szobrász műterembe 
ajánlkozik. Kossuth Lajos-utca 
16. földe/. 4. 638

Tanonc
felvétetik. Keropesl-ut 28. ez. 
György és (Sebestyén. 649

FladónÖ
ügyes, felvétetik. Király-utca 
82. Vajda. 648

Szakácsnő
ügyes, felvétetik azonnal. Rr-
asébet-körot 27. III. 6. 647

Magányos asszony
vioeházmoüternének felvétetik. 
Váci-körnt 26. házfelügyelő. 646

Dada
8 évos finhoz felvétetik. Könlg, 
Kerepcal-ut 14. 6«6

Miadeneslány
8—9 frt fizetéssel felvétetik. Er- 
zsébet-körut 7. I. 6. 644

K onfekciós
leányok felvétetnek. Gjöntynk- 
utca 10. II. 51. 643

Tanuló
6 frt fizetéssel felvétetik. Kére- 
pesi-ut 22. Haas. 64

AljTarrdnd
felvétetik. Kossuth Lajos-utca 
1U. II. 5. 641

Fiatal, ügyes
k e r e s k e d ő  s e g é d , a rőföa 
éa rövidáru szakmából, március 
1-re fölvétetik. Kovács Antal 
Putnok. Oömör-m. 263/

Elsőrendű
női azabö segédek (oonfectio 
szabók (alkalmazást találnak ifj. 
Kohn Sámuel női-dlvat termé­
ben Nagyvárad, Bémer-tér.

2539
Szorgalm as

mindenes leány ki a házi teen­
dők minden ázában jártas de 
föle/ főzni tud. felvétetik. 
Andrássy-ut 21. UázfelUgjelő.

687
Ülzlos exlsténcla.

A le g n a g y o b b  k e re s e t  (na­
ponként 5Ö| márkáig) egy uj, 
korszakalkotó, mindenütt kere­
teit, első ranru. a nép által 
n a g y o n  k e re s e tt  c ik k  e l-  
ailhaa  vagy előállítása által. 
Ajánlatok 20 pfennlges poata-

bélyeg me.if-kléaévrl E . 
N c lile n k e r-b e a , S tu t tg a r t ,  
S llb e rb n rg a tra v z e  l« 3 . kül­
dendők.

Ügyes leány
mindenesnek havi fi forintért 
lől’étetik IV. em. Ándrásay-nt 
S5 sz. 636

Színházi
ügynököt keresek szerződés 
tözvetitése céljából. Ajánlato­
kat előzetes megbeszélés Tégeti 
.Szerződés'* címen a kiadóba 

kérek. 17946
Tanárjelöltet

keretek ki Budapesten, bármi­
dül B erniben tanaié fiammal 
naponkint délután 3—7 óráig 
foglalkozik, szüks*gei>, hogy 
hegodüt, németnyelvet ás né­
mileg franciából is oktatni ind 
Ion. Cim Lázár Benő, Bükk- 
-/• .-Erzsébet. 17928

Tanon coli
a zabó műhelybe felvétetnek. 
Brereesén-utca 1. 11. 28. Ber-
mans. 627

Izr. Bonne
azonnal kerestetik. Václ-körut 
1. az. PrégntT. 626

Takarítani
délelőttre kerestetik. Kossnth 
Lajos-utca 21. Bartos. 685

Szakacsné
kivétetik. \  ácl-kórotSl. Fártoe.

624
U lsiliőnS

és elárusttónö azonnal felvéte­
tik. Wlldmann, l ’árlsl-utca 2.

680
K ézileány

derék varrásból felvétetik. 
Kossuth Lajos-u. 10, 11. em. 5.

648
Mindenes

felvétetik 8—Kiírtért. 8zereoaen- 
otca 83. I. 28. Klein. 632

■lrl«lten<fi
Jsazes állás teljes címmel van 
közölve minden néven n«ve- 
iend5 szakmából a kétszer 
bctcnklnt m< gjelenő „Orazá- 
roi Fá yázati Közlönyben** 
Kgyek szám 40 fillér, kiadóhiva­
tal Budapest, József-körut 9.

17943

Állást keresők.
Gépír ónő

állást keresek »serény fizetés­
sel mint gép rónö, Írok Yost, 
Remlngton és Desmore-gépen. 
Leve eket »B. O.« jeligével a 
kiadóhivatalba kérek.

I ü i«  k«axlttfn<
elvállal fCzőkéssiteat, valamint 
javításokat és tisztítást jntá- 
nyo» árért. El bogon JoseSn, 
Király.u, 15. Jl. em. 1. 4890

TiHZtCHHéceS
gyermektelen házaspár házmes­
ter! állást keres, a férj lakatos 
s  vízvezeték gáz és a villany­
szereiéit ért. Cím VI. kerület 
ViaegrAdJ-u. 16. fac. 1. Doskó.

1221

vasalni 1 írtért naponta ajánl­
kozom. Murányi-u. 89, III. em . 
28. az.

In telligen s
nő házvezetőnőnek és ápolónő­
nek Jó bizonyítványokkal ajánl­
kozik. Kossnth Lsjos-utoa 15. 
földsz. 4. 6U

Kitűnő
•zabóu6 házakhoz vagy házon 
kívül ajánlkozik. Bzondi-u. 28, 
II. em. 14. 17965

Házvezetőnői,
gazdaes onyi vagy ehhoz ha­
sonló állást keres március 1-re, 
fiatal, intelligens (izr.) özvegy 
asszony, aki jelenleg is mint 
házvezetőnő alkalmazva van. 
bzivee megkeresésekéi ,,B. C.“ 
jelige alatt e lap kiadóhivata­
lába kér. 4977

Ylceházm esternek
a,'én! koz.k egy becsUletos gyer­
mektelen fiatal házaspár. VI., 
Szorecaen-utca 83. földszint 19.

017

K ereskedősegéd
alkalmazMSt keres. And: ássy-nt 
28. II. 21. 616

5 0 0 0  írttal társul
menne egy boeszu gyakorlattal 
biró okleveles gazdatiszt oly 
gazdához, ki a gazdasigbonceiu 
k.ván közreműködni. Avagy e -  
vállalná egy gazdaság vezetését 
pénzének befekto égével fix a i- 
ministrációrs. Aján'at^kat el­
fogad .Bizalom* jelige alatt a 
fiókkiadóhivatal, Muzeam-k.>rut 
zs gi 473

B izalm i állást 
k eres egy széleskörű képzel;* 
•éggel bíró komoly törekvésű 
40 éves lérfl, a f&varosban vagy 
a vidéken 10—12000 korona 
óvadékkal. Bírja a magyar né­
met és francia nyelvet. Aján­
latokul kér .Jellem* alatt a 
„B udapesti Napló** fiókkiadó- 
íiivatal&L'u, ltuzuum-körut 18.

472

Kitűnő szabónő
(szakmájában elsőrendű) ajánl­
kozik a legegyczerübbtől a 
legelegánsabb t jlottck elkészí­
tésére 5 írttól feljebb, bzent* 
klrályi-n. 22., II. em. 2C.

Kitűnő
azalon-asabönó ajánlja mag'.t 
házakhoz. Jluuyady-lér 7, III. 
em. 32. 17950

IJrnő
lutányosan oktat németben és 
franciában, valamint zongorá- 
bau. Révész, Dohány-otca I, 
I. em, 8034

t ’gyes fodrásznő
ajánlkozik olcsón házakhoz. 

Lázár-u. 8, ajtó 6.

Gépész
alkalmazást keres, 42 éves, nős 
családos, géplakatos, van loko- 
tuobil. stabil és dinamó gép- 
leaslói vizsgája, a gépkezelést 
fűtéssel egybekötve is elfoga­
dja, vidéken te. Czlm: Dudás 
jyörgy gépész, Erdő*ateza 137., 
Budakesz.

Kitűnő
’ehérvorrónő ajánlkozik házak- 
aoz. Vidékre is elmegv. Német- 
utca 13. az. földszint 1. 1129

Oktatás.
É rcttsérlre

Jármcly magánvlz^géra előké­
st.t felelősség melle'.'., Vidékie­
ket Is, főgyriiuáziumi tanár.Tar, 
díj mérsékelt. Vizsgadij esak 
utólagos siker eseléu. Kérd>- 
zéskődésekre vidékre is kész­
séggel fe le l: Dr. R. Értekezés 
4-5-lg. Tisza Kálmán-tér 1.3
I. em. 1. 17947

Könyvvitel.
F lnőttek, kik álláshoz óhajta­
nak jutni, mérsékeli díjazásért 
alapos oktatást nyerheti.ok íz 
egyszerű éskottös könyvvitel* 
ben, szép- és helyesírásban: 
Bluch B., oki. tan- és gyakorló 
könyvelőnél. Budapest, VII., 
Erzaébe:-körut R«. Levél n»- 
rlnti okt itás is adatik. 17229

l'o lgárlsk ola l
vizsgákra, reáliskolai gymnázi- 
uml érettségire felelőséggel 
biztos sikerrel előkészít Gym* 
nazluml tanár* Budapest, VII., 
Bethlen-utea 14. 17811

Nevelőnőket, 
g y e rm e k  h e rtd e z  n fik e á , 

b o n n e o k a l As k t t ló n l« le  
ta a e rA h e t e lh e ly e a  rtav. 
M etsch n A  O e rs n n  A n n a  
R o d s p e it ,  E ra s d b e t-k  Ő r­
ö l  8 2 . 1119

Ü z l e t e k .
uSdovorak

r«aa4re réni Jó forgalmú mü- 
bsly éa Üzlet azonnal Átadó. 
Btrauez, Selmecbányán. 17986

K örm iü l.
berendezés Jó karban ős Üres 
bordók olcséa eladók. Ugyan- 
ottan 6 -bor 6—6 fokos IŐ-22 
Ötért kapható. Erzaébetfalva, 
Batthyány 1-u. >3. 17954

Szatócsüzlet'
Jó forgalma, a tulajdonos öreg­
sége végett eladó. VII. kér., 
Zugló-utca 4. 667

VctőK é» eladók, 
kik bármilyen ü z le te t  v e n n i  
vagy e la d n i szándékoznak, 
forduljanak te l je s  b iz a lo m ­
m a l jó hírnévnek örvendő, 
hatóságilag engedélyezett adás­

vételt közvetítő irodámhoz. 
B o r o n k a y , U la n z d l-u . 5 . 
____  _____________ 17957

K ecskem éten  
egy jóforgalmu pékholylség la­
kással együtt ázonnal kiadó. 
Tóth József Keoekemétcn, VII. 
tized, 86. ez. 17588

Bútorozott szoba
azonnal kiadó. Erzsébet-körnt 
36, 111. ein. 29.

P é n z .

Aranykéz szálloda  
IV., R éefposla-ntra  
0. hz. Állandóan ru­

t in  férrermcniea 
szobák 0 0  K rajcártól 
feljebb.

H á z a k .
Újpesten

két ház, egy tulajdonos nevén 
szép vendéglővel, hentes üzlet­
tel eladó. A két ház teiko 700 
négyszögöl, tekepályával ellát­
va. a vendéglőt és henlessóget 
a báztulaldouos maga vezeti, 
jó forgalom, u város legszebb 
helyén áll, piac mellett, őrök ég 
miatt jutányosán éj sürgősön 
eladó. Ugyanott egy családi ház, 
szép ke'ttel, olcsón eladó. Új­
pest, István-i.t 21. Visnyovfzky 
Lajo.- háztulajdonos.

I'alotnnjfalu
állomáshoz közel tolok jutá­
nyosán ebdó. Kökk Szilárd- 
utca 14. I. 1. 17921

K eresztár nyaraló
állomáshoz közel, telek ju á- 
nyoHsu eladó. Itökk Szilárd- 
ntca 14. I. 1. 17925

Kisebb
és nagyobb házak vannak el­
adók. Bővebb tudósítást ad 
Székely Lajos Rákc>akereaztur.

17950

B u t o r.
Un tor

minden elfogadható árban sür­
gősen ela ló, Károly-körnt 15. 
dIsó emeleten. Adok, veszek 
keveset használt bútorokat.

Á rverésen vett
ebédlő, hálószoba berendezések, 
ugyancsak azönyeguiványok, 
matracok éa vasbutorok olcaón 
eladók, OkOtleg r-gi bútorok 
újakra kit seréltetuek Izabella- 
utca 89. Kohn kárpitosnál. 1125

B útorok
angol garnitúra, angol ágyak 
az tLlet vegloges boszüutetése 
végett február 28-ig minden el­
fogadható áron eledatnak. Asz­
talos és kárpitos bútorcsarnok. 
Erzsébet-körnt 48. sz. Royállal 
szemben. 1117

Faragott
hálószoba 100 frt. Más bátorok 
olcsón kapható Tisza Kálman- 
tér 7. Horváth 1122.

Oszlopos,
faragott, masszív hálószoba, 
előszoba, szekrény minden ár­
ban eladó. Népezlnház-utca 34. 
I. 10. 8032

Asztalos é s  kárpitos
b utork elen gyék , valamint 

egyes bútordarabok, szőnyegek, 
függönyök et .. elkö.tűzés miatt 
mélyen letzáUtott árakon kap­
hatók. Budxpest, IV. Fe rendek - 
tere 8. félemelet.

B útorok ,
divánok, órák, konyhakredenc, 
egyes bútordarabok legelő‘ób­
ban készpénzért éa réazleifize- 
téxre eladók. Használt bútorok 
vétetnek, Vörflainarty-o. 155Ti. 
Hunyadi térnél. 17938

Lakás-bérlet.
Bónapos szoba

abai, külön bejárattal, csinosan 
bútorozva, jutányos áron, tntol- 
Igens családnál azonnal kiadó. 

Vád-ntca 81. I. em. 10. 66?

Két ablakos szoba
tzonnal kiadó Weaaelényt-ntoa 
17. 11. 18. Eiegáua bútorozása 
éa tiszta a azoba. 4972

Minden áron
ttadó 4 szobás ntc»i földszint* 
ak is. Cim a fl kkladóhivatau 

bvn Mnzeum-kOrut 18. 118-
l.akáxokat

oggyoreabban, legpontosabban 
Budapesti lakáekösvetitő Iroda 
Kiraly-ntca 13. li. udvar 12/a. 
közvetít. 17882

I .a k ia
egy kátablakoa szoba, konyha
kiadó. Hajós-utca 29. 633

Kisebb nagyobb
la k á so k , kiadók. 6zerecsen- 
nica 1. 634

L ak ások at  
c s e k é ly  d í j  m e l le i t  kS a v e *  
t l t .  t 'ó v A ro k l L a k a a k A a *  
v e t itó .  l io a s n tb  l.a je e -  ntea l«.

I. em eleten
egy utcai lakás, vagy fizlet- 
helyisé^ni’k te alkalmazható 
azonnal kiadó. Rórenth Lajos- 
utca 16. házfelügyelő. 687

■Intnrnzőtt iio b a
külön bejárattal máreius l-ére 
kiadó. Erssébet-kőrut 86 II. 
em. 18. 6fl9

Lak Ások
uj házban, Ludovikával szem­
ben, Ernő-utc.t 19. -zám alatt, 
minden kényelemmel, villany- 
világítása <1, olcsón kiadók má­
jus elsőre. 17741

P énzkölcsön
k a to n a t i s z t e k n e k ,  papoknak,
tanítóknak, állami, megyei, 
városi tisztvisnlőknek fizetés  
ős nyu g d íj e lő jeg yzésre  20  
é v i visszafizetem  m e lle tt ,
kötelezvényre 7 -zázalékra. 
E zen k ívü l iparosoknak.gHzdál- 
kodókuak, állami alkalmazot­
taknak, minden hiteik pea 
egyénitek 2 0 0  koronától 
feljebb 4  korona h a v i tör- 
e-ziésro. K o n v e rtá lo k  bir­
tokokra, házakra 10—60 évig. 
K inek  birtokait drága kamatú 
kölc-ön terheli, azokat 4  szá ­
za lékra  kicserélem. R lzkó  
Sándor baukbizományos, Ker- 
iéaz-u.23. Válaszbélyeg kéretik.

6363

Japán-orosz háború
haditérképét 60 fillér beküldése 
mellett bérmentve küldi Kos- 
tyál Jenő könyvkereskedése. 
Budapest, VII., Erzsébet-körut 
54. szám.

Óvd a fe le ség e d !
Minden családra nézve legfon­
tosabb kény vsta gyermekáldás­
ról több mint I00o köszönélrat 
tál, dlskrete küld 90 fillér ma­

gyar levélbélyeg ellenében- 
(nyltva 70 fillér) A- Kanpa 
asszony Berlin, 8. W. 267. 
Lindonatrasao 60.

Pénzkölcsönt
minden irányban, gyorsan, dis- 
kréten kie-zközlök. R et& b- 
lá z ő a n k n t  házra, birtokra II., 

III. helyre is eonvertálok 
I l la  tiy a > n , M4ri»-u»ca 7. II. 
21. Válaszbélyeg. 17940

P énzkölcsönt 
kieszközlök heti, havi, negyed­
évi törlesztésre Kezes n lkül 
is. Márton Kottcnbiller-ntca 6c

__ 17839
M agántisztviselők

takarék- és hitelszövetkezeto 
V., Váci körút 42. Olcsó köl­
csön, gyors elintézés, kedvező 
vlsjzaflze ési módozatok. 17952

K ezes n élk ü li 
k ö le s é ü l székesfővárosi hiva­
talnokok, kereskedők, iparosok 
ŐQO koronáig kaphatnak. I o l« l 
h lle l- lá ö a v e t i lő  v A U a la t, 

V ili., Kakóozy-utcs 2. Válasz- 
bélyeg.__________________17802

Készpénz*
b ö lc a ö u ö k e t  szerző forgalmi 
ir<dám reklámokra nem szo­
rul. Sa át érdekétM-n cselekszik 
b á r m ily  f ■g.alkozásl vagy hi­
vat* ll viselő úriember, ha sze­
mély hitel I tA sz p e n z k ö lc so n  
U . j e ln e k  sikeres kieszközlé- 
eébec teljes bizalommal hoz* 
zám fordul, mivol n«gy Isme­

retségeim, összeköttetéreim 
fo ytán r a n k le  legszol d.*bb 
alapon a leggyorsabban csekély 
havi vagy negyedért törlesz­
téssel, titokt'irí&raal, utólagos 
díjazásai, k ö te le s v A n y re  

■zurezhetem meg. (V id é k i  le* 
v e le k re  a z o n n a l v41 aszol tá­
tik.) Gazdálkodóknak, katona­
tiszteknek, papoknak, b á r ­
h o v a  48 óra alatt. Kiknek bir­
tokait, házait d rá g a  k a m i  
kölcsönök terhelik, azokat 
u é ffy  százalékosra konvor á 
lom , vagy pénzt szerzek 11. és 
III-<k helyre. S s e k e re a z  Dezső 
évek óta fönnálló, tőrvény- 
hatóságilag bejegyzett „Pénz­
ügyi és Ingatlanforgalmi** Iro­
dáin Budapesten, Vtg-utca 26.

V A la a zb é ly e g . (Ügynökök 
kizárva.) 6378

Különféle.
D r. Silberstcln- 

Ötvös Adolf
müvei : .lm  6trome de/ Zeit", 
két diszköp sben. Ezelőtt 24 
korona, most tíz koronáért kap­
ható. Csak még uéhány náldány. 
Beszerezhető VI., Eötvős-utca 
1. szám, III. em. 88. ajtó aiatt, 
_______________ __________ 4926
BnrffonjAt veszek !  

Nagyobb mennyiségű c-ákla 
príma *Lr.perator« »Magyar 
kincsem* esetlog szép pr.ma 
válogatott fehér bnrgoynya ía 
lehet, melyet toszok. Ajánlato­
kat elmemre kérek. Azonban 
az ajánlatokban szíveskedjenek 
a mennyiséget ős ennek as 
utolsó árát úgy tudatni, hogy 
válaacul csak a felpénzt küld- 
basaem. Közvetítők kizáratnak. 
Bokros Kálmán, Nagykőrös.

2686

K ézl-ltocsl
ruganyos azonnal eladó. Bxere- 
csen-utoa 80. Házfelügyelő. 681

Yost, R em ln don
Írógép, alig használt oiosón el­
adó. Bohu.hof Kerepesi-nt 62.

6692

SzőlővcRzők 
sima és gyökeros z ó ld o jtv f i-  
n y o k  kaphatók L kzar Jd - 
■ Befnél .Nafj-Nsroi Hont- 
megye. Árjegyzék bérmonlve.

17929

Vérpiros
ía ja a r a n r e  ötkllóe postakosár 
f*t 1.40, vérpiros muscat na­
rancs frt 1.7o, mandarin 1.76, 
citrom 1 frt, carflol frt 1.80, 
vérpiros muskátnarance eredeti 
ládában 150 drb frt 3.75, 800 
drb 7 frt. Katona Józsefnél 
Budapest, Központi váaárcs ir* 
Bök. 17989

KI akar eladni ?
K I a k a r  v e n n i  T Ü zletet, há­
zat, birtokot? forduljon biza­
lommal hozzám. I l i n  Ó v n ia ,  
Mirla-nlca 7. II. 21. Válaes- 
b é ly o g ._________  17941

SsŐÍAoJtráiiyok

Eőkeres éa alma sz616vea-cők,
•Jobb mlnŐH*gben rendelhe­

tők. Balogn Gyula Biőlötolepr u 
Balaton-Hcnj e. 1798

llnrntot 
csak valódi Réthy pemetefű  
cukorka csillapít.

KI ak ar
szép lenni, az használja a höl­
gyektől elismert Jono-pasztát, 
Juno-crémet és Jnno-szappant. 
Ka ható Janlus Tereznél. Mn- 
zeum-körut 27/B. N., Török Jó­
zsef gyógyszertárában óa Ne- 
rndánál, Kossuth Lajos-n. 17840

Kitűnő
karban levő 4, 6 és S lóerejü 
Shnttloworth gyártmánya göz- 
garnlturák jutányos árban el­
adok. Gépgyár Budapest, VI., 
Gyár-utca 60. 17602

P h o to k a ta ln g n s
Ingyen 60 filléréé váíaszi élyeg- 
éri, német éngol »WJ franci. _ _  
könv vkataiogus, remek minis- CBÖQrt> é8 
tülökkel 1 korona. Gondo»an 
kiválarstott küldeméry 6 koro­
nától feljebb Adler, Rue Roobe- 
brune 2. Párta.

Örök befogadok
egy L —14 éves árva leányt. 
Nagyon jó bánásmódban része­
sül. Kühn Ágoatonné, Sorok- 
sárl-ü'ca 20, b65

Rövid zongora
kereetotik kölcsönbe, esetleg 
meg is vétetik. Kerepesi-ut 16,
fényképész._________  666

B oroshordók  
minden nagyságban, aj ős ké­
vésé* használtak, igen olcsón 
kaphatók, iroda és raktár: Klein
Mór Budapest, Dob-utca 18. 
___________________________ 17989

Á L edofsky M. 
és társa zálog!ntézetében (VI., 
Václ-kőrut87. az.) a lejárt aál- g- 
tárgyak f. é. mftf-clua 8-lkán 
d. u. 2 és fél órakor nyilváno­
san cl rvereztetnek. 17905

Y érszegénysécr. 
Idegesség. álmatlHüeág, vala­
mint torokbajok ellen kitűnő
szer, legfinomabb csemege 

gyógymézem. ölkilós postado- 
bozzal 7 koronáért ntánvéttel, 
bérmentve bárhová klildök. 
Klein Regina, Toloava. 2512

Nemesség
Igazolását tetemesen megkőny- 
nyltl az .1754—56. év orez. 
nemesi összeírás" elmU könyv, 
mert a benne foglalt nemes 
őstől való leszármazás kimuta­
tása elegendő. Kapható 6 ko­
ronáért dr. Olény Jánosnál, I., 
Vár, Orez. Levéltárban. 17481

Söm örbetegek
ée olyanok Is, akik sehol gyó­
gyulást nem találtak, kérjenek 
lugyen prospektusokat, az ered­
ményért csőt eg jótállást le 
vállalok. K o lle , AItana (Élbe) 

Gr. Bergatrsseo 153. 
H atóságilag  

engedélyezve, elvállal p a t-  
KAny, egér, a egyéb férgek 
kiirtás át jútáUáa mellett, díja­
zás eredmény után, Fürét Her­
mán, Uajós-ntoa 7-

Nemesi cím ereit
család, díszoklevelek, llluertrá- 
tlók megfestését, nemességek 
knta'ánát elváll -lja: Rózsa Zol- 
táu, RotteublUer-utca 64. Q. 12

S é r r k e n  u e a v e d ö l t
kérjenek ingyen használati uta­
sítást a rugó nélküli ,,Xdeal“ 
•érvkötő használatáról, hogy 
miként lehet k legrövidebb idő 
alatt a eérvbajból kigyógyulni. 
Sérvben szenvedők gyógyinté­
zete Werther A Frecben, Val- 
kenberg 162 Uolland.

Kültöldl levelek részére 26 
filléres, levelező lapokra lOfil- 
léres bélyeg használandó.

Méz,
eltörendő eeem ogenát, 6 kilós 
postacsomag 4>/> kgr. tiszta méz, 
csin os bádogbödönben b é r ­
m en tv e 6 kor 60 f. n'ánvát 
melleit, nagyobb mennyiségben 
ée helyben kimérve oloeóbban : 
O r s z á g o s  M é h é s z e t i  E g y e ­
sület, Budapest, VII., Dam- 
Janlch-utea <3.

,TRIAS‘l
az egyedüli megbízható aaer 
tltkoe betegségek ellen, 
mert as 2—8 napi befeoa- 
kendezésael a folyást utóbaj 
és fájdalom nélkül l. IJeeen 
•nagezüntetl. — Férfiaknak 
2.72 fiit, nőknek 3 64 01. 
beküldése után bérmrntve 
éa 'ltoktartás mellett küldi 
P a p p  gyA gyezerC A re  
T le z a e z e n t im re , Fö-ntca 
8. Fecetendők 1 koronáért 
számíttatnak. Raktár : T ű ­
rő  K J .  gyógyszertárában, 
Király-utca 12. ős Andráaay-

JA® ©m. Ór/Á« Aoaac©
L o r a l t y - h a l a m a l .  *z áltz
lám feltalált kenőcs 14 h aa  
h a a m i l a l a  n’án értem sl 
Erőn kenőcs az egyedüli sze- 
a haj ápolására, a növés elS- 
tnozdltására. a tejbőr erődíté­
séi e, araknál erős éa teljes 
azakállt növeszt és már rövid 
idei használat után la nzy a 
hajnak, mint azskállnak tormé- 
azetes fényt éa teltaégat kai- 
caöoöz és megóvja ezeket a 
korai megőezüléntől egész * 

késő smrkorlc.
1t  í .  S  é a  B t r i .

Postai szétküldés avpoakéataa 
Összegnek előre való beküldése 
nlán vagy ntánvéttel az egéat 
világba a gyárból, nova m in* 

t la n  rendelés Intézendő.

Csillag Anna
Wien, L, Graben 10

Tessék Ingyenizlntát téréi.

S á rg a  oberndorfi 
répam ag

1 0 0 3 .  é r i  te rm és
jóUllazR»l * fajti*«tAságra 
és kitűnő csirák épe sséfre 
100 kilónkint 60 koronáért 
eladó ab ▼asai&llomáé 
hioeke, G róf Ksiler* 
h ázj ciiákwArt u n ­

t a i  mában.

MK MM forintért részlet* gK ga  f iz e té s re  készíts*
M  M  angol- • akót-azOve- g  g  lekből divatos férfi- g  g  Öltönyöket. VidékreN M minták Ingyen.

■ ■  ■ ■  Klein Adolf angol 
úri szabó. Dohány-utoa 86. ai.

Zuckm antelben,
Oftztrák > S illézla.
6 kilós postacsomagba:! ol- 
e«ón szállít minden fajtá.o

orsó-ezérnát,
R eform *

OOíibolüícrrMl Itttil, 
gyűrűvel é» gyŰKZÜvel. 
külön tigris - gombo­
lyag ezémát dobozban 
24, 30, 48 gombolyag­

gal postaat&r Téttel. 
Szolid és szorgal­
ma* ügynökök, kk 
a német nyelvet Beá­
ban éa írásban bírják, 

felvétetnek.

Veszünk
zálogházi cédulákat
régi aranyat, ezüstöt és '̂ rágs- 
kóvsket eladunk legolcsóbb 
árak mellett, 6 á- 12 személyre 
való evöké.zietuket, zrzny w 
ezttatnemüeket a legoleaóbb 

árak mellett.
K é p e z  A rje g y a é h  la g F é *

é e  b é r m e n tv e *

Grünberger Ármin Béla
ö r ö k ö s e i  

érát és őksrerftereskedék 
IVM Y ád-olca  30. «*

I. em. 32. Harle-ba«ár.

Az apró hlrdelMeS 
fo lr ta lisa  a IV. «M»'

Ion vas.


